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گروه سیاســت: رئیس قوه قضائیه گفــت: امروز برای 

نظــام اســلامی در گام دوم، مســئله اجــرای عدالت 
از مهم تریــن اقداماتــی اســت که باید صــورت گیرد. 
حجت الاســلام رئیســی در مراســم تجدیــد میثاق با 

آرمان های امام راحل اظهار کرد...

گروه جهان: شادی از سقوط دیگران بخشی اساسی در 

تبلیغات سیاسی است؛ بنابراین افراد زیادی هستند که 
احتمالا معتقدند رســانه های دولتی روسیه از تماشای 
جدی تریــن ناآرامی هــای آمریکا از ســال ۱۹۶۰ لذتی 

تام و تمام می برند. قطعا افراد زیادی...

پوتین 
نمی خندد

اجرای عدالت از مهم ترین اقدامات 
گام دوم نظام اسلامی است

آیا کرملین از ناآرامی ها در آمریکا خشنود است رئیس قوه قضائیه:

برندگانی که از خرید 
خودرو جا ماندند

بررسی زمینه های مقابله محمدعلی شاه قاجار

 با نخستین دوره مجلس شورای ملی

صفحه ۴

صفحه ۹

تیترها

صفحه  ۳

جهنم درختان در
 «باغ بهشت» تهران

به توپ بستن 
مشروطیت

کشیده شدن ترامپ 
به لبه پرتگاه توسط بولتون

رویدادهــای اخیــر جهــان در 
مقیاســی باورنکردنــی و بهت آور 
ماننــد  درســت  می دهنــد،  روی 
توفانی که لانه کلاغ ها را از بلندای 
درختــان تخریــب می کنــد و این 

پرندگان با جیــغ و داد در آســمان می چرخند و فریاد 
می زنند. تازه ترین این رویدادها بروز و همگانی شــدن 
ویروس کرونا در سطح جهانی و همچنین جنجال های 
سیاسی جهانی است که عمدتا به ابتکار عمل ترامپ 
روی داده انــد؛ مانند به هــم  زدن پیمان های دفاعی و 
اقتصــادی مانند پیمان نفتا میان ایالات متحده، کانادا 
و مکزیــک در قاره آمریکا، اختــلال در پیمان ناتو بین 
دو ســوی اقیانــوس اطلس و تلاش بــرای دورکردن 
ایران از ونزوئلا که از دید ترامپ بخشــی از امپراتوری 
ایالات متحده اســت. آخرین این رویدادها تاکنون خبر 
انتشــار کتابی با عنوان «اتاق رویدادها: خاطرات کاخ 
سفید» توســط جان بولتن، مشاور امنیت ملی پیشین 
رئیس جمهور آمریکاست که موجب افزایش تنش و 
جیغ و داد ترامپ شده تاجایی که این تاجر، همه انرژی 
خود را صرف جلوگیری از به بازارآمدن این کتاب کرده 
اســت. جنجال تلاش ترامپ برای جلوگیری از پخش 
این کتاب مانند بســیاری از کارهای او بی سابقه است. 
نکته جالب در این زمینه این اســت که اگر این رویداد 
در یک کشــور خاورمیانه صــورت می گرفت، برخورد 
بــا آن متفــاوت می بود؛ نویســنده را فورا بازداشــت 
می کردند و اگر مقاومت می کرد، همان بلایی را سر او 
می آوردند که پلیس شهر مینیاپولیس سر یک شهروند 
سیاه پوست به نام جورج فلوید  آورد. فرهنگ سیاسی 
ایــالات متحده چنین اجــازه  ای را بــه رئیس جمهور 
نمی دهد؛ اما چرا خبر انتشــار قریب الوقوع این کتاب 
ترامپ را پریشــان کرده است، درحالی که جان بولتون 
هم مانند ترامپ در جبهه راســت افراطی ســاختار 
سیاســی آمریــکا قــرار دارد؟ این کتــاب دربرگیرنده 
شماری افشاگری اســت که انتشارشان به زیان تلاش 
ترامپ برای انتخابات دور دوم ریاست جمهوری تمام 
می شــود. البته همین افشــاگری ها دســت نویسنده 
را به دلیــل دوروبودن رو می کنــد. چرا تا زمانی  که در 
مقام مشــاور ترامپ در کاخ سفید حضور داشت و از 
مزایای امتیــاز نزدیکی به رئیس جمهور بهره مند بود، 

جز سکوت و بله قربان گفتن کاری نکرده بود؟
جنجال ناشــی از تلاش ترامپ برای پخش نشدن 
ایــن کتاب ضمن همه مشــکلاتی که بــرای مدیریت 
یــک جامعــه دموکراتیک - یــا مدعــی دموکراتیک
 بــودن - دارد، از دو امتیاز برخوردار اســت: نخســت 
اینکه سرپوشی بر درد بزرگی است که با بروز ویروس 
کرونــا به جان جامعــه آمریکا افتاده اســت. اقتصاد 
آمریکا - هم در مقیاس بزرگ ســرمایه داری و هم در 
مقیاس میلیون ها خانوار دســت بــه دهان آمریکایی 
از جمله آفریقایی تبــاران و مهاجران تازه وارد - چنان 
دچار ایســتایی شــده اســت که بیا و ببین. امتیاز دوم 
سرپوش گذاردن بر دیگر تلاش های ترامپ در انتخابات 
ریاست جمهوری سال جاری است. با انتشار خبر چاپ 
کتاب و توزیع آن در چند روز آینده، رسانه های آمریکا 
این خبر را به عنوان داغ ترین و مهم ترین خبر عالمگیر 
بازتــاب دادند. از دید این رســانه ها پنج تا ۱۰ موضوع 
در کتاب مورد اشاره موجب برانگیختن خشم ترامپ 
و تلاش او برای جلوگیری از پخش کتاب شــده است. 
مهم تریــن این موضوعات عبارت اند از: ۱. کمک گرفتن 
ترامپ از رئیس جمهور چین کمونیســت در دوره اول 
انتخابــات با وجود اتهامات اخیــر ترامپ به چین در 
انتشار ویروس کرونا، ۲. کمک به دیکتاتورهای جهان 
از جمله رئیس جمهور ترکیه در حفظ گروه بندی ها و 
اختلاف افکنــی میان کشــورها در جهت حفظ  برتری 
قدرت ایالات متحده، ۳. حمایت از اردوگاه های اجباری 
در چین برای اویغورهای مســلمان که بی شباهت به 
منزوی کــردن آفریقایی تباران ایالات متحده نیســت،
۴. افشــاگری مکالمات درِگوشــی همکاران ترامپ از 
جمله پمپئو، وزیر امورخارجه، نســبت به بی سوادی 
ترامپ و نداشتن آگاهی کافی از اوضاع جهان (بولتون 
از پمپئــو نقل قول می کند که ظاهــرا ترامپ در فلان 
مــورد «چرت و پرت گفته اســت»)، ۵. ترس ترامپ از 
افشاگری درباره انتخابات دوره اول و انتخابات مرحله 
دوم، ۶. علاقــه ترامپ بــه افزایــش دوره زمامداری 
رؤســای جمهور آمریــکا. البته خود بولتــون نیز در 
معرض انتقاد شدید نسبت به انتشار کتاب خود است. 
اگــر علایق ترامپ شــامل ادامه ریاســت جمهوری و 
قدرتمندکردن ایالات متحــده در حد قوی ترین دولت 
جهان اســت، علایق بولتون از نوشــتن و انتشار کتاب 
خود هم کســب درآمد چنــد میلیون دلاری اســت 
کــه فقط پیش پرداخت آن توســط ناشــر دو میلیون 
دلار بوده اســت. ترامپ ســخت مقاومت می کند و 
می خواهد به هر قیمتی در انتخابات امسال برای دور  

دوم ریاست جمهوری برنده شود. 

سرمقاله

احمد عظیمى بلوریان . استاد پیشین مریلند
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حرف اول

قطع نامه ضد ایرانی آژانس
 و  رفتار برجامی اروپا

برخی همســویی اروپا با آمریکا 
در ارائــه پیش نویس و ســپس 
تصویــب قطع نامه اخیر آژانس 
بین المللــی انــرژی اتمی علیه 
ایــران را تسلیم شــدن اروپا در 
مقابل آمریکا در ماجرای برجام می دانند. تحلیل 
این گروه این اســت که چون جمهوری اســلامی 
در اختلافش با آمریکا محق اســت، پس اروپا نیز 
باید جانب حق را بگیــرد و از ایران حمایت کند؛ 
مشــابه آنچه در توییت وزیر خارجه ایران درباره 
همدستی ســه کشور با اســرائیل و آمریکا به آن 
اشاره شد. آنان باید به این نکته توجه کنند؛ اصلی 
اساسی که کشــورهای دیگر در روابط بین المللی 
رعایت می کنند، بر پایه حق یا احســاس حقانیت 
و غیرت مــداری قــرار نــدارد، بلکه از ســوی هر 
کشــوری بر پایه مقتضیات منافع ملی آن کشــور 
است. اگر منافع کشورهای اروپایی و آمریکایی در 
امری همسویی داشته باشد، این به معنی تسلیم 
اروپا شدن در مقابل آمریکا نیست و اگر در مسائلی 
اختلاف داشــته باشــند، در آن موارد همســویی 
هم نخواهند داشــت. در مســئله برجام اروپا با 
خروج یک جانبه آمریــکا موافق نبود و به آن کار  
لحــاظ حقوقی و حرمــت به امضــای تعهدآور 
آمریــکا اعتراض داشــت؛ اما وضــع تحریم های 
جدید را به دلایل خارج از توافق برجام موضوعی 
جداگانــه و مربوط بــه روابط دوجانبه سیاســی 
ایــران و آمریکا می دانســت. با  این حــال هرچند 
اروپا رســما خود را به برجام پایبند می دانســت، 
در اجرای عملــی تحریم ها نیــز از همان آغاز از 
آمریکا تبعیت می کرد، ضمن آنکه می کوشید اگر 
در رابطه سیاسی مورد نظر آنان تغییری در رفتار 
ایران حاصل شود، دریچه  ای برای ادامه یا تجدید 
روابــط ایران و اروپا گشــوده بمانــد. اروپا انتظار 
داشــت ایران ضمن تحمل تحریم هــای فزاینده، 
بــه تعهدات برجامی خود هم پایبند بماند. وقتی 
جمهوری اســلامی گام های تلافی جویانه درباره 
تعهــدات برجامی خود را در پیــش گرفت، اروپا 
ضمن ابراز مخالفت و تشــویق ایــران به اجرای 
تعهــدات برجامی خود اعلام کــرد اگر این گام ها 
از خط قرمزهای تعهدات برجام بگذرد، در ارجاع 
موضوع به شــورای حکام ســازمان انرژی اتمی 
و  تهدید و توســل به کشیدن ماشــه و برگرداندن 
قطع نامه هــای تحریمی شــورای امنیــت تردید 

نخواهند کرد. 

فریدون مجلسى
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آیا مرکز پژوهش های مجلس آیا مرکز پژوهش های مجلس 
مهم است؟مهم است؟
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اکازیون نشینان
 مجلس

شــرق: دیروز بــا رأی اعضای کمیســیون های مجلس، 

پرونده انتصاب رؤســای کمیسیون های تخصصی بسته 
شــد؛ کمیســیون هایی که برخی از آنها بــه عنوان یک 
موقعیت اکازیون نام می برنــد و آن قدر میان نمایندگان 
پرطرفدار هستند که انتخابشان به همین سادگی نیست. 
طبق اعلام خانه ملــت، محمدرضا پورابراهیمی رئیس 
کمیســیون اقتصادی شــد و حمیدرضا حاجی بابایی به 
عنوان رئیس کمیسیون برنامه وبودجه انتخاب و عزت االله 
اکبری تالارپشــتی به عنــوان رئیس کمیســیون صنایع و 

معادن انتخاب شــد. هرچقدر صف نمایندگان پشت در 
این کمیســیون ها طولانی اســت، به گفته زهره الهیان، 
نماینده این دوره مجلس، کمیسیون هایی مانند کمیسیون 
فرهنگی و آموزشی یا حقوقی کم اقبال است. اعضای هر 
کمیســیون می تواند بین ۱۹ تا ۲۳ نفر باشد اما طرفداران 
آنها متفاوت اند، همچنان که برای کمیســیون اقتصادی 
۴۴ نماینده و برای حضور در کمیســیون برنامه وبودجه 
۵۸ نماینده و برای کمیسیون صنایع و معادن ۶۸ نماینده 
ثبت نام کرده بودند...                            ادامه در صفحه ۵

یادداشت

راهبرد مدیریت بحران با مشارکت گروداران

قانون ســازمان مدیریت بحران کشــور از چهارم 
شــهریور ۱۳۹۸ با ابــلاغ مصوبه مجلس شــورای 
اسلامی از ســوی رئیس جمهور اجرائی شده است. 
در ایــن قانــون، در ذیل مــاده ۴، در بند الف مصوب 
شــده اســت که ســند راهبرد ملی مدیریت بحران 
در چارچــوب ایــن قانون، جهت گیــری و روش ها را 
از سوی دســتگاه های مشــمول این قانون و «نحوه 
مشــارکت مردم» مشــخص می  کند. در آخرین روز 
بهار ۹۹ و در ســی امین ســالروز زلزله ۳۱ خرداد ۶۹ 
منجیل، رئیس ســازمان مدیریت بحران کشور اعلام 
کرد اولین جلسه ستاد مدیریت بحران کشور در سال 
جاری به ریاســت وزیر کشور با دســتور کار تصویب 
ســند راهبرد ملی مدیریت بحران برگزار می شــود.  
آنچه در همین قانــون مصوب مدیریت بحران بر آن 
تصریح شده، مشخص کردن «نحوه مشارکت مردم» 
اســت. این موضوع برگرفته از یک یافته مهم علمی 
و در سطح بین المللی است که اتفاقا سوانح طبیعی 
در ایــران از زمینه های مهم رســیدن به چنین نتیجه 
مهمی بوده اســت؛ «مدیریت بحران بدون مشارکت 
گــروداران (ذی نفعان –شــهروندان و اهالی منطقه 
آســیب دیده) عمــلا راه به بیراهــه می برد».آنچه از 
بخشی از رخدادهای زمین لرزه های گذشته به عنوان 
پیامدهای زمین لرزه ها می توان مرور کرد، ســابقه ای 
عمدتا غیرمشارکتی در پاسخ و بازسازی به سانحه در 
دو ســده گذشته را نشان  می دهد. فلج شدن ناگهانی 
اقتصاد محلــی، اغلب به جابه جاشــدن جمعیت، 
مهاجــرت و بحرانی شــدن وضع مردم منجر شــده 
اســت. پــس از یک دوره کوتاه شــور و شــوق برای 
برنامه هــای بازســازی، اجرای طرح هــای گوناگون، 
به ویژه برای شــهرهای کوچک و روستاها، به تدریج 
کم رنگ می شــود. واقعیت به تدریج بعــد از حادثه 
خودنمایی می کند. بودجه های در  دســترس از قبل 
پیش خور شــده و مبالــغ درخور ملاحظــه ای باقی 
نمی ماند! رفته رفته مســائلی که از بازســازی صرفا 
فیزیکی و غیرمشــارکتی ناشی می شــود، پیچیده تر 
می شود. کم کم یا دولت ها عوض می شوند یا کاهش 
علاقه مسئولان به این می انجامد که بسیاری از جاها 
ازجملــه محل های کوچک تر بازســازی نمی شــود 
و جاهــای بزرگ تر نیز به بیغوله هــای به حال خود 
رهاشــده ای بدل می شــود که ســاکنان آن آغاز به 
مهاجرت می کنند و اعضای کمتر فعال جامعه خود 
را برجای می گذارند. جنبه های انســانی و سیاســی 

فاجعه زمین لــرزه به ندرت از ســوی پژوهشــگران 
تحلیل می شــوند. پس از زمین لرزه ۱۸۲۴ میلادی در 
شــیراز، حکومت محلی علی اکبرخان کلانتر (فرزند 
حاج ابراهیم کلانتــر، صدر اعظم ایران در اوایل دوره 
فتحعلی شــاه) به ســاکنان بازمانده شهر اجازه نداد 
بعد از زلزله از شهر خارج شده و در روستاها به عنوان 
سرپناه موقت مستقر شــوند. این بی تدبیری موجب 
تلفات وسیع بازماندگان بی ســرپناه به دلیل بیماری 
به میزان روزانه ۲۰۰ نفر شــد. چنیــن بی تدبیری اي 
را به تــرس علی اکبر خــان کلانتــر از تنها ماندن در 
محــدوده فرمانروایــی خود در شــیراز و احســاس 
ناامنی او مربوط دانسته اند! پس از زمین لرزه ۱۹۲۳م 
(۱۳۰۲ ش) کاج درخــت تربت حیدریه در خراســان، 
حاکمیت ضعیــف از بی اطلاعی یا بی تدبیری (یا هر 
دو!) پنداشــت که نیازی به پول برای کمک رسانی به 
روستاییان نیست؛ زیرا وضع مالی بازماندگان کم تعداد 
که دارایی خویشــاوندان کشته شــده خود را به ارث 
می برند، بهتر از پیش خواهد شــد! پس از زمین لرزه 
۱۹۲۹ م (۱۳۰۸ش) قوچــان در کپــه داغ، اســتاندار 
خراسان با آگاهی یافتن از فساد و سوءاستفاده، نظارت 
بر هزینه وجوه را خود بــر عهده گرفت؛ دو روز بعد، 
به دلیل نظارت بیش از اندازه دقیقش ناچار شــد از 
اســتانداری کناره گیری کند! زمین لرزه ها گاه موجب 
به راه افتادن آشــوب محلی بعدی هم شــده اند. در 
فروردین ۱۳۱۴ هنگامی که زمین لرزه ویرانگر کسوت 
مازنــدران در جنــوب ســاری رخ داد، مدتی بود که 
رضاشــاه برگزاری عزاداری عمومــی را قدغن کرده 
بود. در ســاری و بابل مردم بعــد از رخداد زمین لرزه 
و در واقــع به دلیل نارضایتی از حکومت، دســت به 
تظاهرات ضدحکومتی زدند که البته دخالت ارتش 
به خونریــزی و ســرکوب تظاهرکننــدگان انجامید. 
نمونه ها فراوان  هستند؛ از زمین لرزه ۱۰ شهریور ۱۳۴۱ 
بوئین زهرا تا زلزله ۳۱ خرداد ۱۳۶۹ منجیل و زمین لرزه 
۲۱ آبان ۹۶ ســرپل ذهاب. مسئله متمرکز کردن بر پایه 
زمینه های اقتصاد منطقه ای اجرا می شــده که از این 
دیــدگاه، اولا نمونه های خارجی موفــق فراوانی در 
کشــورهای در حال توســعه و توســعه یافته از کانادا 
و اســترالیا گرفته تا ژاپن و چین  اجرا شــده و درثانی 
تقریبا همیشــه این زمینه ها در مناطق آســیب دیده 
بسیار قوی بوده؛ اما اثرات زیان بار آن بر افراد و برخی 
گروه هــای اجتماعی کمتر گفته شــده و مرکز بحث 
و بررســی قرار گرفته اســت. یک تمرکزدهی نســبتا 
نسنجیده پس از زمین لرزه ۱۹۶۸ م (۱۳۴۷ش) دشت 
بیاض، اثر زیان باری بــر زندگی اجتماعی و اقتصادی 
بازماندگان شــماری از آبادی ها گذاشت که مدتی در 
برابر نقل مکان از روستاهای خود در دشت خضری و 

کاخک ایستادگی می کردند.

یادداشت

آمار متناقض دو نهاد از اقتصاد ایران

در جهان سیستم حساب های ملی براي اولین بار 
در ســال ۱۹۵۳ به صورت مجموعه  اي تحت عنوان 
«سیستم  حســاب هاي  ملي» یا «SNA» منتشر شده 
است. آخرین تجدیـدنظـــر در SNA، در سال ۲۰۰۸ 
صورت گرفت که ازسوی نهاد های معتبر بین المللي 
تأیید شــد. در ایران تهیه حســاب هاي ملي، بعد از 
جنگ جهـــاني دوم به  صـــورت موردي و براسـاس 
نیازهاي خاص شــروع شــد؛ از جمله در ســال هاي 
۱۳۳۷ و ۱۳۳۸ به ترتیــب «تولیــد ناخالص داخلي 
ایران براي ســال ۱۳۳۴» و «تولید ملــي ایران براي 
سال ۱۳۳۶»، ازســوی کارشناسان خارجي محاسبه 
شد. سپس سازمان برنامه وبودجه، درآمد ملي کشور 
را بــراي دوره زماني ۱۳۳۷ تا ۱۳۴۰ به تفصیل براي 
بخش هاي مختلف اقتصادي برآورد و منتشــر کرد. 
بانك مـــلي نیـــز برآورد مقدماتي دیگــري را براي 
سال ۱۳۳۸ به انجام رساند. با تأسیس بانك مرکزي 
در ســال ۱۳۳۹، تهیه حساب هاي ملي بر عهده این 
بانك گذاشــته شد و پس از آن بـــراساس قـــانون 
بهمن مـــاه ۱۳۵۳، این وظیفه رســما به مرکز آمار 
ایران محول شــد.این نوشتار با این مقدمه دو بخش 
دارد؛ یکــی بحث جایگاه تولید آمار حســاب وکتاب 
ملی کشــور و دیگــری ارائه تصویر این شــاخص ها 
در ســال ۱۳۹۸. اخیــرا هر دو نهــاد بانک مرکزی و 
مرکز آمار ایران اقدام به انتشــار حســاب های ملی 
ایران در ســال ۱۳۹۸ کرده اند که بــه این بهانه، این 
یادداشت تهیه شده است. همان طورکه آمد در ایران 
سال هاست این دو نهاد مهم و معتبر اقدام به تولید 
حســاب های ملــی می کنند و همــواره کش وقوس 
بر ســر تولید حســاب های ملی بیــن دو نهاد وجود 
داشته که براساس سلیقه و میزان موفق نشان دادن 
عملکرد اقتصــاد به عبارتی حرف خــود را از منظر 
بهتر جلوه دادن عملکرد اقتصاد بر کرســی نشاندند 
و دولتمردان هــم از آن طرف که باد آمده به همان 
طــرف بادش دادند! کــه در برخی موارد نویســنده 
به عنوان حکم بیــن دو نهاد و تولید فعالیت مربوط 
به دستگاه اجرائی دعوت شــده بودم و از نزدیک با 
فرایند این ماجــرا درگیر بوده ام.کارکــرد موازی این 
دو نهاد برای تولید و نشــر آمــار موافق و مخالفانی 
دارد که شــاید مهم ترین اســتدلال موافــق، رقابت 
و بهبــود کیفیت تولیــد آمار در کشــور و همچنین 
ضعــف نهاد دیگــر در ارائه به موقع آمــار بوده که 
به نظر می رســد این دومی تا حدودی در ســال های 

اخیر رفع شده باشــد. اما برای بررسی استدلال اول 
در ادبیات علمی رقابت دارای ابعاد و قواعد خاص 
خود اســت. در ادبیات علمی اقتصاد، رقابت  ابعاد 
زیادی دارد که برخــی از آنها باعث انتقال پرداختی 
به مصرف کنندگان یا اســتفاده کنندگان می شــود که 
اینجا موضوع قیمت مطرح است. برخی از ابعاد آن 
باعث انتقال به شــخص ثالث می شود که می توان 
فســاد را در این باره مثال زد. برخــی از ابعاد آن هم 
باعث «اتلاف خالص رانت یا زیان بی اثر» می شــود 
که به تعبیری ســرمایه گذاری بر ظرفیت هایی است 
که اســتفاده کارآمدی ندارنــد. رقابت جریان خوبی 
اســت اما برای اطمینــان از مفیدبودن برای جامعه 
و اقتصــاد، به قانــون و مقررات و عمل بــه آن نیاز 
است. ارائه آمارهای حســاب های ملی این دو نهاد 
و منطقــه  ای مرکــز آمار ایران حاکــی از وجود زیان 
بی اثــر یا اتــلاف خالص رانت در کشــور اســت. به 
موارد زیــر در ســال ۱۳۹۸ توجه کنید کــه قابلیت 
تعمیم به اکثر ســال ها را دارد. ارائه آمارهای رشــد 
تولید ایــن دو نهاد برمبنای تولیــد ناخالص داخلی 
حقیقــی به قیمت پایه بــدون نفت اختلافی، حدود 
یک درصد رشــد اقتصادی، با نفت یک دهم درصد، 
به قیمت بــازار دو  دهم درصــد، خالص مالیات بر 
واردات ۱۰۳ درصد دارند. همچنین در برآورد میزان 
تولید ناخالص داخلی حقیقی به یک سال پایه و به 
قیمت پایه، ۹۱ هزار میلیــارد تومان، تولید ناخالص 
داخلــی حقیقی به قیمــت بازار ۷۵ هــزار میلیارد 
تومان و تولید ناخالــص داخلی حقیقی بدون نفت 
۷۴ هزار میلیارد تومان اختلاف دارند. این اختلاف ها 
در ارقام ســطح و رشــد هزینه مصــرف خصوصی، 
تشــکیل ســرمایه، تغییر موجودی انبار و صادرات و 
واردات هم وجود دارد. از نظر ســطح ارزش افزوده 
و رشــد ارزش افزوده فعالیت های اقتصادی هم این 
اختلاف کماکان وجــود دارد و بازکردن این موضوع 
ماننــد بازکردن اختلاف بین تولیــد ناخالص داخلی 
و از حوصلــه این نوشــتارخارج اســت. اختلاف در 
ســطح تولید ناخالــص داخلی حقیقی ایــران این 
دو نهــاد معــادل تولید ناخالص داخلــی هر یک از 
کشورهای قرقیزستان، تاجیکســتان، کوزوو و نصف 
تولید ناخالص داخلی کشور گرجستان در سال ۲۰۱۷ 
یا به انــدازه تولید ناخالص داخلی حقیقی اســتان 
گلستان و چهارمحال وبختیاری با خراسان جنوبی یا 
خراسان شمالی با ایلام در سال ۱۳۹۵ است؛ بنابراین 
از قرار معلوم هم در ســطح متغیر ها و هم در رشد 
متغیرها بین تولید حســاب های ملی ایران توسط دو 
نهاد ســازگاری وجود ندارد؛ همان طورکه گفته شد 
این فقط مربوط به ســال ۱۳۹۸ نمی شود و در اکثر 

سال ها این اختلاف وجود دارد؛ 
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رئیس قوه قضائیه:

اجرای عدالت از مهم ترین اقدامات 
گام دوم نظام اسلامی است

ایســنا: رئیس قوه قضائیه گفت: امروز برای نظام  �
اسلامی در گام دوم، مسئله اجرای عدالت از مهم ترین 
اقداماتی اســت که باید صورت گیرد. حجت الاسلام 
رئیسی در مراسم تجدید میثاق با آرمان های امام راحل 
اظهار کرد: در این ۴۰ ســاله انقلاب اسلامی، دستگاه 
قضائی مبتنی بر فقه و حقوق اسلامی تلاش های قابل 
توجهی را انجام داده اســت ولــی با آنچه که باید در 
اجرای عدالت فاصله دارد و ما باید بیشتر تلاش کنیم 
تا این فاصله را هرچه کم و کمتر کنیم؛ یعنی دستگاه 
قضائی بر تراز دســتگاه قضائــی امیرالمؤمنین(ع) و 
دستگاه قضائی مورد انتظار امام (ره) و رهبری معظم 
انقلاب اســلامی. او افــزود: وقتــی می گوییم اجرای 
عدالت یعنی قانون گذاران در حوزه قانون گذاری قانون 
عادلانــه تصویب کنند، یعنی مجریــان در حوزه اجرا 
عادلانه اجرا کنند و قاضیان در حوزه قضاوت عادلانه 
قضاوت و داوری کنند و مردم احســاس عدالت کنند؛ 
یعنی احســاس کنند اگر در گوشــه  ای از این کشور به 
آنها ظلمی شــد و وقتی به دستگاه قضائی مراجعه 
می کننــد به یک پدری مهربان مراجعه کنند که حتما 
حق آنها را بازخواهد ستاند. این نکته ای است که نیاز 

به کار و تلاش جدی دارد.

معاون هماهنگ کننده ارتش:

اشراف حقوقی ضامن موفقیت 
در انجام مأموریت ها است

پایگاه اطلاع رسانی ارتش: معاون هماهنگ کننده  �
ارتــش گفت: اجــرای قوانیــن، مقررات و اشــراف 
حقوقی بر مســائل، ضامن موفقیت یک سازمان در 
انجام مأموریت هایش اســت و باعث ســالم ماندن 
کارکنــان و مســئولان ســازمان می شــود. دریادار 
«حبیب االله ســیاری» هم زمان با گرامیداشت هفته 
قوه قضائیه، در همایش «روز رسته حقوق در ارتش» 
که دیروز در تالار میثاق ستاد ارتش برگزار شد، اظهار 
کــرد: اجرای قوانین و مقررات و اشــراف حقوقی بر 
مســائل از توانمندی هــای یک فرمانده محســوب 
شده و سبب می شــود تا یک سازمان در مسیر رشد 
و تعالــی حرکت کــرده و به بیراهه نــرود. معاون 
هماهنگ کننده ارتش افزود: اجرای قوانین، مقررات 
و اشراف حقوقی بر مسائل، ضامن موفقیت سازمان 
در انجــام مأموریت ها بوده و موجب ســالم ماندن 
سازمان، کارکنان و مســئولان می شود. سیاری یکی 
از آفت های ســازمان ها را نداشــتن آگاهی و تسلط 
بر مســائل حقوقی عنوان کرد و افزود: اگر قوانین و 
مقررات به دلیل نداشــتن اطلاع و اشــراف حقوقی 
اجرا نشود، آن سازمان در آینده با آسیب های جدی 

مواجه خواهد شد.  

سرپرست وزارت خارجه افغانستان 
با ظریف دیدار کرد

ایرنــا: حنیــف اتمــر، سرپرســت وزارت خارجه  �
جمهوری اســلامی افغانستان که در رأس یک هیئت 
بلندپایه سیاســی، اقتصادی، امنیتی به تهران ســفر 
کرده است، ساعتی قبل با محمدجواد ظریف دیدار و 
گفت وگو کرد. در این دیدار که در ســه دور برگزار شد، 
آخرین تحولات روابط دوجانبه ازجمله همکاری های 
سیاســی، اقتصادی، امنیتی فرهنگی، مــرزی، اتباع و 
پناهجویان، حمل ونقل و دیگر موضوعات موردعلاقه 
گفت وگو و تبادل نظر شــد. سند همکاری های جامع 
دو کشور ازجمله محورهای این گفت وگو بود که مقرر 
شد حداکثر تا سه ماه آینده نهایی شود. هیئت بلندپایه 
کشور همسایه افغانســتان طی امروز و فردا در قالب 
هشــت کمیته توافقات وزیران امور خارجه دو کشور 
را بررســی و پیگیری خواهند کرد. به گفته سخنگوی 
وزارت امور خارجه حنیف اتمر در طول دو روز حضور 
خود در کشــورمان، ضمــن ملاقات بــا محمدجواد 
ظریف، وزیر امور خارجه و سایر مقامات کشورمان در 
موضوعات مختلف و در چارچوب کارگروه های ســند 
همکاری های جامع ایران و افغانستان، همکاری های 
همکاری هــای  مــرزی،  همکاری هــای  اقتصــادی، 
مربوط به اتباع افغانســتان، همکاری های رسانه ای، 
همکاری هــای امنیتــی، همکاری های بهداشــتی و 
کارگروه همکاری های آب و انــرژی دیدار و گفت وگو 

خواهد کرد.

سفیر رومانی احضار شد  
بــا احضــار ســفیر رومانــی در ایــران و اعطای  �

یادداشــتی، وزارت امور خارجه خواســتار تسریع در 
اقدام مقامات ذی ربط کشــور رومانی برای بررسی و 
اعلام علت مرگ غلامرضــا منصوری، قاضی فراری 
شد. مدیرکل کنسولی وزارت امور خارجه، این خبر را 
اعلام کرد. به گزارش ایســنا، مدیرکل کنسولی ضمن 
تأکید بر وظیفه دولت رومانی در تأمین امنیت جانی 
غلامرضا منصوری که تحت نظارت پلیس آن کشور 
قرار داشته، با اشــاره به درخواست خانواده متوفی 
و اهمیــت این پرونــده برای افــکار عمومی بر لزوم 
سرعت بخشــیدن به روند انجام تحقیقات پزشکی و 
قانونی، شفاف سازی درخصوص علت فوت غلامرضا 
منصوری و انتقال جســد متوفی به کشور تأکید کرد. 
ســفیر رومانی نیز در این ملاقات تصریح کرد که بعد 
از اخذ نظر مقامات کشــورش در ایــن زمینه، نتیجه 
اقدامات صورت گرفته را در اختیار مقامات جمهوری 

اسلامی ایران قرار خواهد داد.

آمار متناقض دو نهاد از اقتصاد  
بنابراین می توان با این همه ســطح اختلاف اذعان 
کرد که تاکنون نیز هم گرایی ازمنظر نحوه پیاده ســازی 
دســتورالعمل های معتبر بین المللی در ایران بین این 
دونهاد به وجود نیامده است وگرنه این همه اختلاف در 
سطح متغیرها جای بسی تأمل دارد؛ به عبارتی اقتصاد 
ایران برای کارشــناس و تصمیم گیر که آمار و اطلاعات 
دست مایه کار کارشناسی، تحلیل و برنامه ریزی آن است، 
قیاس با داســتان مشهور «فیل مولوی» در مثنوی دارد.
اقتصاد ایران از نگاه بانک مرکزی: رشــد اقتصادی ایران 
برای دو ســال متوالی منفی است و کیک اقتصاد ایران 
نســبت به سال ۱۳۹۶ و ۱۳۹۷ در سال ۱۳۹۸ کوچک تر 
شده است.براساس آخرین آمارها سطح مخارج مصرف 
خصوصی حقیقی ســرانه ایران در سال ۱۳۹۸معادل 
ســال ۱۳۸۴ اســت و این نشــان می دهد که عملکرد 
اقتصاد ایران بعد از حدود ۱۵ ســال باوجود نوسان های 
متعدد ســطح مخــارج مصرفی مــردم یــا خانوارها 
سکون داشته است.ایجاد ظرفیت تولید سالانه ازمنظر 
سرمایه گذاری از سال ۱۳۹۰ به این طرف در اقتصاد ایران 
روند نزولی داشته است. اقتصاد ایران به سمتی می رود 
که میزان ســرمایه گذاری خالص آن، کفاف اســتهلاک 
ســرمایه های ثابت را نخواهد داد. مفهوم این است که 
با این روند ممکن است سرمایه گذاری انجام شده کفاف 
جبران استهلاک سرمایه های ثابت را ندهد و به عبارتی 
ســرمایه گذاری خالصی انجام نشــده و ظرفیتی در کل 
اقتصاد سالانه ایجاد نشــود. همه اقلام طرف تقاضای 
اقتصاد برای دو سال متوالی با رشد منفی مواجه بودند 
و به عبارتی شوک های مختلف اقتصادی در کنار مدیریت 
اقتصاد باعث رکود از طرف تقاضای اقتصاد شده است.
فعالیت های نفت و خدمات و ســاختمان سهم زیادی 
در کاهــش رشــد اقتصادی ســال ۱۳۹۸ داشــته اند و 
بخش های صنعتی و کشــاورزی رشد مثبت داشته اند.
اقتصاد ایران از نگاه مرکز آمار ایران: رشد اقتصادی برای 
دو ســال متوالی در ایران منفی بوده است. رشد بخش 
کشــاورزی، برق، آب، گاز و ســاختمان در ســال ۱۳۹۸ 
مثبت بوده و صنعت، نفــت و خدمات نقش زیادی در 
رشد منفی سال ۱۳۹۸ داشته اند.ازمنظر تقاضا نیز همه 
اقلام به جز سرمایه گذاری در ساختمان (برخلاف بانک 
مرکزی) در سال ۱۳۹۸ کاهشی بودند.مطابق آمار های 
مرکــز آمار ایــران مصرف ســرانه و مصرف خصوصی 
جامعه از ســال ۱۳۹۶ (باوجود تفاوت ســطح با بانک 
مرکزی) به بعد کاهشــی بوده است. براساس این آمار 
تقریبا مصرف سرانه ســال ۱۳۹۸ با مصرف سرانه یک 
دهه قبــل برابری می کند.همان طورکه گفته شــد آمار 
و اطلاعات دقیق دســت مایه کار کارشناسی، تحلیل و 
برنامه ریزی است و دو نهاد مهم، یعنی مرکز آمار ایران 
و بانک مرکزی، این وظیفه خطیر را در تولید حساب های 
ملی را هم زمــان انجام می دهند. بانــک مرکزی فقط 
در ســطح ملی ایــن مهم را انجام می دهــد ولی مرکز 
آمــار ایران در ســطح ملی و منطقه ایــن وظیفه را به 
انجام می رســاند. نیاز بدنه کارشناسی و تصمیم سازی 
و تصمیم گیــری هم در ســطح ملی و هم در ســطح 
منطقه برای این آمار وجــود دارد. با توجه به عملکرد 
سال ۱۳۹۸ (مشــت نمونه خروار) اختلاف در سطح و 
رشــد حســاب های ملی هم در طرف عرضه و هم در 
طرف تقاضا بســیار زیاد است؛ برای مثال یک کارشناس 
بهــره وری با ملاک قــراردادن بانک مرکزی، باید رشــد 
بهره وری نیروی کار برخی بخش ها را مثبت ارزیابی کند 
و رشــد بهره وری برخی بخش های دیگر را منفی ارائه 
دهد. حال درصورتی که اگــر ارجاع به نهاد تولیدکننده 
عوض شود، یعنی به سراغ داده های حساب های ملی 
مرکز آمار ایران برود، این مهم هم ازمنظر سطح و جهت 
تغییــر می یابد و بخش های که در گزارش بانک مرکزی 
رشد بهره وری نیروی کار مثبت داشتند باید با رشد منفی 
گزارش شوند و برعکس! تصور کنید چه بازی رقابتی با 
«زیان بی اثر» در کشور برای ارائه عملکرد و تصویر سازی، 
تحلیل، برنامه ریزی و تصمیم گیری شکل می گیرد.نکته 
مهم بعدی این اســت با این سطح از اختلاف در سطح 
حســاب های ملی در دونهاد، سال هاســت که دستگاه 
برنامه ریزی کشور اقدام به برنامه ریزی ملی با داده های 
حساب های ملی بانک مرکزی و حساب های منطقه  ای 
مرکز آمــار می کند. ســؤال مهم این اســت این وجوه 
اختلاف را مراجع برنامه ریزی و تحلیل منطقه  ای و ملی 
کشور چگونه حل کرده اند؟ چرا این موضوع تاکنون حل 
نشده است و دولت ها از هر طرف باد آمده است به آن 

طرف متمایل شده اند؟

راهبرد مدیریت بحران 
با مشارکت گروداران

همیــن ناســازگاری پــس از زمین لــرزه ۱۹۶۲ م 
(۱۳۴۱ش) بوئین زهرا نیز مشــاهده شد.شیوه پرداختن 
نادرســت به پیامدهای یک زمین لرزه نیز در منطقه ای 
توســعه نیافته ممکن است آســیب های شدیدتری به 
بافت اجتماعی محیط آســیب دیده بزند؛ در مقایســه 
بــا حالتی که مــردم و طبیعت به حال خــود گذارده 
شــوند تا راه طبیعی خود را برای بازسازماندهی دوباره 
محــل پیدا کنند. ســازمان مدیریت بحران کشــور یک 
ســازمان هماهنگ کننده، سیاست گذار، هدایت کننده و 
نظارت کننده بر ایجاد آمادگی و مقابله در مقابل انواع 
حوادث اســت. مدیریــت بحران نیازمنــد کار میدانی، 
شــناخت مردم و فرهنگ آنها، مشارکت دادن گروداران 
و دخیل کردن مردم در فرایند آمادگی و پیشگیری است؛ 
وگرنه باید منتظر باشیم که با هر زلزله و سانحه بعدی، 
مجددا و ابتدا برنامه هایي وعده داده شــوند که بیشتر 
محــل هزینه کردن بودجه هایی باشــند کــه در همان 
گام های اول به پایان برسند و بازسازی و بازتوانی منطقه 

آسیب دیده مجدد ابتر بماند.
* استاد پژوهشگاه بین المللي زلزله شناسي

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هفدهم    شماره 3747 دوشنبه   2 تیر 1399

علی ایوبی: حدود ســه هفته از شروع به کار مجلس 
یازدهم می گذرد و هنوز برخی از مراکز آن بدون رئیس 
است. یکی از مهم ترین آن «مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی» است که برای مجلس پژوهش هایی 
را با نظرات کارشناســان حوزه های مختلف تهیه و به 
نماینــدگان مجلس ارائه می کند. مرکزی بســیار مهم 
که حتی به اســناد و مدارک ســازمان های دولتی نیز 
دسترسی دارد و برخی تحقیقات آنان در سایت این 

مرکز قابل دسترسی عمومی است.
در وب سایت رســمی این مرکز آمده است: براساس 
قانون شــرح وظایف مرکز پژوهش های مجلس «پنج 
نفر از پژوهشــگران که حداقل ســه نفــر تمام وقت 
از رشــته های مختلف تخصصی کــه دارای حداقل 
مرتبه اســتادیاری با پنج سال سابقه باشند با معرفی 
رئیس مرکــز و تصویب هیئت امنا و بــه مدت چهار 
ســال با حکم ریاســت مجلس» در کنــار «پنج نفر از 
شخصیت های علمی، تخصصی و کارشناسی مجلس 
از بین نمایندگان داوطلب بــه انتخاب هیئت امنای 
مرکز» در ترکیب این مرکز حضــور دارند. رئیس مرکز 
پژوهش های مجلس هم بــا انتخاب هیئت امنا برای 
یــک دوره چهارســاله یعنی عمر یــک دوره مجلس 

انتخاب می شود».
حضــور و نیاز این مرکز پژوهشــی از همان دوره اول 
مجلس شورای اســلامی احساس می شد. سال ۷۴و 
در اواخر عمــر مجلس چهارم بود که هیئت رئیســه 
مجلس دســتور داد نهادی مســتقل و سازمان یافته 
به نام «مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی» 
تأسیس شود. از آن سال تا به امروز چهار نفر ریاست 
این مرکز را برعهده داشــته اند. محمدجواد لاریجانی 
در مجلس چهارم و پنجم ریاســت را برعهده داشت 
و در مجلس ششــم محمدرضا خاتمی بر آن کرســی 
نشسته بود. احمد توکلی در مجالس هفتم و هشتم به 
ریاست مرکز پژوهش های مجلس رسید و در مجالس 
نهم و دهــم، کاظم جلالــی این ســمت را برعهده 
داشــت. در مجلس جدید اما هنوز رئیسی برای این 
مرکز انتخاب نشده اســت. حال مجلس یازدهم نیز 
باید رئیس جدید مرکز پژوهش های مجلس را معرفی 
کند. مصطفی میرســلیم، نماینده تهــران و علیرضا 
زاکانی، نماینده قم که هر دو از گزینه های ریاســت بر 
مجلس یازدهم بودند از کاندیداهای اصلی نشســتن 
بر صندلی این پژوهشــکده مهم هســتند. اما فارغ از 
آن بایــد دید این مرکز چرا اهمیــت دارد و می تواند 
چه تأثیری بر رأی نمایندگان بگذارد. بر همین اساس 
با عباس عبدی، فعال سیاســی و پژوهشــگر، احمد 
توکلی که زمانی ریاســت مرکز پژوهش های مجلس 
نماینده  حســین زاده،  عبدالکریم  داشت،  برعهده  را 
مجلس دهم و شــاهین حلاج که به عنوان کارشناس 
با این مرکز همکاری می کنــد، گفت وگو کردیم که در 

ادامه می خوانید.

عباس عبدی، پژوهشگر و کارشناس سیاسی: 
بعیــد می دانــم مجلــس جدیــد نیازی بــه مرکز 

پژوهش ها داشته باشد
می تواند  � کمکی  چه  مجلس  پژوهش های   مرکز 

به نمایندگان داشته باشد؟
اگر یک مجلس اســتاندارد با ویژگی های مرسوم و 
معمول را در نظر بگیریم طبعا مجلسی حزبی خواهد 
بود و مراکز پژوهشی نیز در مقام ارائه خدمت پژوهشی 
به احزاب هســتند، احزاب نیز ایده های خود را براساس 
یافته های ایــن مراکز تدوین و ارائــه می کنند. اما چون 
در ایــران مجلس حزبی نداریم و تک تک نمایندگان نیز 
هیچ گاه نمی توانند بر همه امور مســلط باشند بنابراین 
مرکز پژوهش ها می تواند کمکی برای نمایندگان باشد تا 
تصمیم گیری و انتخاب های بهتری داشته باشند. گرچه 
به نظر من در مجلس ایران این حد استفاده از پژوهش 
نیز انجام نمی شــود و مرکــز پژوهش های مجلس هم 
خیلــی نمی تواند آنگونه که باید و شــاید بر تصمیمات 
نمایندگان مؤثر باشــد، ایــن را از روی مصوباتی که در 

مجلس تصویب می شود، می توان مشاهده کرد.
بــه نظــرم مرکز پژوهش هــای مجلــس کارهای 
کارشناســی و گزارش هــای خوبــی ارائــه می کند و 
کمک هایی که به نمایندگان می کنند خوب است و باید 
این امر تقویت شود حتی اگر نمایندگان استفاده نکنند. 
البته فکر می کنم مرکز پژوهش ها در مقاطعی به ابزار 
سیاســی یک جناح خاص نیز تبدیل شود؛ به خصوص 
در مقاطع اولیه تأســیس آن این اتفــاق افتاد. با همه 
اینهــا امیدواریم مرکــز پژوهش ها بتوانــد در اصلاح 
تصمیم گیری ها کمک کند ولی متأسفانه بعید می دانم 

مجلس جدید، خود را نیازمند چنین مرکزی بداند.

   احمد توکلی، رئیس اسبق مرکز پژوهش های مجلس:
مرکــز پژوهش ها خــادم خوبی بــرای نمایندگان 

است
 مرکز پژوهش های مجلس چگونه شروع به کار  �

کرد؟
از همــان مجلــس دوم تذکر دادنــد که مجلس 
مســائل پیچیده  ای دارد و کارشناسان مسلمان وفادار 
به مردم باید به نمایندگان در امر حکومتی مشــاوره 
بدهنــد. مرکــز پژوهش های مجلس یک مؤسســه 
مطالعات کاربردی در امر حکومت است که بر مبنای 
قانون اساسی کار می کند و امین مردم است، بر همین 

اساس است که شأن بالایی دارد.
در ســال ۱۳۷۴ مرکــز پژوهش هــا شــروع بــه 
فعالیــت کرد و آقای ناطق نوری، جــواد لاریجانی و 
سیدمرتضی نبوی در تشــکیل آن بسیار مؤثر بودند. 
من نیز در زمانی که در مجلس های هفتم و هشــتم 
ریاســت آن را بر عهده داشــتم، تلاش کردم مسائل 
تخصصی باشــد و سیاسی نشــود و شیوه هایی را به 
کار گرفتیم که باعث ارتقای مرکز پژوهش ها شد؛ اما 
متأسفانه در اواخر مجلس پنجم این مرکز افول کرد 
و دیدیم که در مجلس ششم، وقتی آقای محمدرضا 
خاتمــی رئیس آن شــد، چقــدر مرکــز پژوهش ها 

جناحی و سیاسی شد.
 چرا به چنین مرکزی نیاز داریم؟ �

چون در مجلس مســائل مختلفی ارائه می شود، 
حتی اگــر نماینــده در یک زمینه خــاص متخصص 
درجه یک باشــد، بــاز هم به دلیل تنــوع موضوعات 
نمی تواند تنهایی تصمیم گیری کند و نیازمند مشاوره 
هســتند. خیلی از مشاوران هســتند که می توانند با 
نظرات خود نماینده مجلس را به یک ســمت خاص 
سوق دهند و اصولا لابی کردن جایگاه خاصی در این 
میان دارد، به همین دلیل اســت که مشــاوره یک امر 
حاکمیتی (حکومت به معنی مجموعه حاکمیت نه 
این جناح یا آن جناح) نیســت، مهم تلقی می شود و 
باید بر اساس مصالح ملی به نمایندگان مشاوره داده 
شود تا درســت تصمیم گیری کنند. اگر این مشاوره ها 
از دست حکومت خارج شــود، قطعا خیلی از افراد 
و گروه ها ســرمایه گذاری می کنند تــا نمایندگان را به 

سمت اهداف خود سوق دهند. مطمئنا رقابت پنهانی 
که بین افــراد وجــود دارد تا خود را بــه نمایندگان 
نزدیک کنند و به آنها مشاوره دهند، در تصمیم گیری 
نماینده تأثیرگذار است؛ بنابراین باید مؤسسه  ای وجود 
داشــته باشد که جهت و مبنا داشته باشد تا بتواند به 
نمایندگان مشاوره بدهد و امر حکومت را تقویت کند.

 شــما زمانی رئیس ایــن مرکز بودیــد، چقدر  �
فعالیت های آن برای نماینده ها مهم بود؟

اوایل که این مرکز شــروع بــه فعالیت کرده بود، 
خروجی خوبی نداشت، بعد از آنکه من به آنجا رفتم  
اما متأســفانه اکنون خبرهایی درباره آن می شنوم که 

ناراحت کننده است.
فضــا به صورتی بــود که چنین مرکزی از ســوی 
نمایندگان پذیرفته شــده بــود و موافق و مخالف به 
نتایج تحقیقات مرکز پژوهش ها اســتناد می کردند و 
مهم برای ما همیــن موضوع بود. اینکه گزارش های 
ایــن مرکز برای نمایندگان ســندیت پیــدا کند خیلی 
بــا ارزش اســت. در آن زمان بنده هم در کمیســیون 
تلفیــق و هم در کمیســیون بودجه عضــو بودم، به 
خاطــر دارم کارشناســان مرکز پژوهش هــا با وجود 
اینکه من رئیس آن مرکــز بودم، ۱۸ بار با نظرات من 

مخالفت کردند.
در آن مدت نیز فقط یک کارشــناس را بازخواست 
کردم، چون ایشــان در جلسه فقط نظر خود را گفت، 
امــا من اعتــراض کردم که شــما حــق ندارید فقط 
نظر شــخصی خود را بیــان کنید و بایــد نظر جمیع 
کارشناســان مرکز را بگویید و اگر قرار باشد فقط یک 
نفر نظر بدهد، نظر شــخص بنده نسبت به نظر شما 

اولی تر است.
علت اینکه مرکز پژوهش ها مهم است و می تواند 
مهم تر شــود   این   اســت کــه به فکــر نماینده کمک 
می کنــد و به او خط می دهــد و اگر نمایندگان به این 
مرکز اهمیت ندهند، خیلی بد اســت. اگر نماینده  ای 
اهــل پژوهــش و تحقیق باشــد، مرکــز پژوهش ها 
خادم خیلی خوبی برای اوســت، به شرط آنکه مرکز 

پژوهش ها ابزار سیاسی نشود.

  عبدالکریم حسین زاده، نماینده سابق مجلس:
رئیس مرکز پژوهش ها وامدار رئیس مجلس است 

تا صحن
 نقش مرکز پژوهش ها در مجلس چگونه است؟ �

نمایندگان درباره چند موضوع به مرکز پژوهش ها 
مراجعــه می کنند؛ مثــلا زمانی کــه بخواهند درباره 
موضوعــی طرح ارائه دهنــد یا نظر کارشناســان را 
درباره پدیده  ای مثل آشــفتگی قیمت دلار بدانند. در 
اصــل این مرکز، ابــزار علمی و کارشناســی مجلس 
اســت و هرچقدر این مرکز قوی تر باشد، امکان اینکه 
طرح های ارائه شده توسط نمایندگان یا نظراتشان در 
کمیســیون ها پخته تر و کارآمدتر باشــد بیشتر است؛ 
اما واقعیت این اســت که متأسفانه مرکز پژوهش ها 

همیشــه درگیر نگاه های سیاسی شــده است. شک 
نکنید در مجلــس یازدهم هم یک متخصص رئیس 
این مرکز نخواهد شد، بلکه به محملی برای رفتارها 
و گزینش هــای سیاســی تبدیل خواهد شــد. در این 
موضوع اصلاح طلــب و اصولگرا هــم فرقی با هم 

ندارند.
 ارتباط نمایندگان با این مرکز چگونه است؟ �

این مرکز همیشه نظرات خود را به صورت مکتوب 
برای نمایندگان ارســال می کردند یا هیئت رئیســه در 
جلسات غیرعلنی نظر کارشناسی مرکز پژوهش ها را 
اعلام می کرد یا کارشناسان در صحن مجلس گزارش 
می دادند. در برخی مــوارد نیز نمایندگان با این مرکز 
مکاتبــه می کردند کــه مثلا به دنبال فــلان موضوع 
هســتند و نظر کارشناسان را خواستار می شدند؛ برای 
مثــال بنده دربــاره انتخابات در کشــورهای مختلف 
پژوهشــی داشتم که به من در این زمینه کمک کردند 

و چندین جلسه حضوری با هم داشتیم.
 کارشناسان این مرکز در کمیسیون ها هم حضور  �

دارند؟
نمایندگان کارشناســی آنها در اکثر کمیســیون ها 
حاضــر می شــوند و رئیس جلســه بلااســتثنا از این 
کارشناســان نظر می گیرد. البته گاهی این کارشناسان 
به انحراف هم می روند و طرفــدار برخی نمایندگان 

می شوند.
اعتقاد دارم تنها جایی که باید علمی، پژوهشــی، 
بی طرف و صــادق باقی بماند، مرکــز پژوهش های 
مجلس اســت. چون رفرنس برای مجلس اســت و 
این ســندیت می تواند به تهیه بهتــر طرح ها و لوایح 
کمک کند. برخــی از طرح ها وقتی در منظر عمومی 
قرار می گیرد خیلی آبکی به نظر می رســد اما وقتی 
ایــن طــرح وارد مرکــز پژوهش ها می شــود و چند 
کارشــناس روی آن کار می کنند خیلی کمک می کند 
تــا محکم تر و حقوقی تر شــود. من اعتقــاد دارم اگر 
بخواهیم یک مجلس کارآمد، قوی و علمی داشــته 
باشیم، یکی از اســتراتژیک ترین نقاط مجلس همین 
مرکز اســت. اما اینکه یک نفر به دلیل اینکه پســتی 
ندارد به مرکز پژوهش های مجلس فرســتاده شود، 

باعث تأسف است.
 چگونه می توان این مرکز را کارآمد کرد؟ �

بایــد از کارشناســان داخلی و حتــی ایرانی های 
خارج از کشــور کمک خواســت. برای این مرکز باید 
رئیسی انتخاب شــود که بتواند کارشناسان بزرگی را 
انتخاب کند و چند موضوع و مشــکل محوری کشور 
را بــه آنها واگذار کــرد و فرصت داد تــا ضعف ها، 
راهکارها و پیشــنهادهای خود را بــه مجلس ارائه 
کنند تا نســبت بــه آن قانون گذاری صــورت بگیرد. 
اکنون این شــایعه مطرح است که آقای میرسلیم به 
عنــوان رئیس این مرکز انتخاب شــود اما باید گفت 
ایشــان همچنان در گذشــته زندگی می کند و برای 
مرکز پژوهش ها مناســب نیســت. رئیــس این مرکز 
باید یک ســر و گردن از کارشناسان مدیرتر و به روزتر 
باشد. آقای میرسلیم با کدام دانش و پژوهش علمی 
می خواهــد ریاســت چنین مرکز مهمــی را برعهده 
بگیــرد. ضعف مرکــز پژوهش ها در این اســت که 
رئیس آن را رئیس مجلس پیشــنهاد می دهد، برای 
همین می تواند به این مرکز ســمت و سوی جناحی 
بدهد. اما اگر هیئت رئیســه چند نفر را پیشنهاد دهد 
و در نهایت صحن مجلس یــک نفر را انتخاب کند، 
دو اتفاق خوب رخ می دهد؛ اولا یک فرد شایســته با 
شاخص های معین برگزیده می شود و دوم اینکه فرد 
انتخاب شده لزوما به رئیس مجلس نزدیک نخواهد 
بود و توافق همه نمایندگان را خواهد داشت. من دو 
دوره نماینده مجلس بودم، متأسفانه همیشه رئیس 
مرکز پژوهش ها وامدار رئیس مجلس بوده تا ارکان 
مجلــس. به عقیده من حتی یــک مجلس ضعیف، 
بهتــر از یک رئیس مجلس می تواند رئیس این مرکز 

را انتخاب کند.
ادامه در صفحه ۳

شرق: اصولگرایان اگرچه در مقایسه با اصلاح طلبان در عالم سیاست 
بیشــتر به رفتارهای ایدئولوژیک شــناخته می شوند، اما رصد رفتاری 
بخش زیادی از چهره های این جریان حاکی از این است که در بزنگاه 
به عمل گرایی روی خواهند آورد، اگرچه هم زمان هم حاضر نیســتند 
از شعارهای ایدئولوژیک دست بکشند. همین مسئله باعث می شود 
این جریان سیاسی در عمل درگیر یک تناقض پنهان شود، تناقضی که 

می تواند به پوپولیسم و فرصت طلبی هم تعبیر شود
نمونه هایی از این عمل گرایی را می توان در رفتار سیاســی رئیس 
جدید مجلــس یا برخــی چهره های سخنورشــان ماننــد علی اکبر 
رائفی پــور  دید؛ بــرای نمونه خدماتــی که قالیبــاف در طول دوران 
ریاستش بر شهرداری به ســرمایه داری کمپرادور (غیرمولد و رانتیر) 
کرد، هیچ شــهردار غیراصولگرای دیگری نکرد. مال ها (مراکز خرید 
عظیــم تجاری) که نماد ســرمایه داری متأخرنــد، در دوران قالیباف 
در تهــران پا گرفتند؛ درحالی که او در شــعارهایش مــدام علیه این 
چهاردرصدی هــا حرف می زد و خــودش را مدافع باقی مردم یعنی 
۹۴ درصــد دیگر معرفی می کرد. پای بســیاری از این ســرمایه دارها 
در زمان ریاســت قالیباف بر شــهرداری به معاملات بزرگ  و مختلف 
باز شــد و مراودات مالی و کاری با چهره هایــی مانند بابک زنجانی، 
علی انصاری و برادران ریخته گران با شــهرداری تهران  رخ داد. بابک 
زنجانی در نامه ای به نمایندگان مجلس وقت مدعی شــده بود که: 
«مــن، پل صــدر را به مبلــغ ۴۰ میلیون دلار ســرمایه گذاری کردم و 
واردات قطعات مورد نیاز آن را انجام دادم و بعد از دو ســال به جای 

پولم، شــهرداری تهران تراکم به من داد و مجبور به ســاخت پروژه 
ایران زمین در منطقه شهرک غرب تهران شدم».

یاوری مدت ها رئیس ســازمان ســرمایه گذاری و مشــارکت های 
شهرداری تهران بود و ارتباط نزدیکی با ریخته گران ها داشت. برادران 
ریخته گران در اسفند سال ۸۶،   برای خرید بانک سرمایه اقدام می کند. 
شهرداری تهران در آن زمان، مالک ۳۸ درصد از سهام بانک سرمایه 
بود. آن طور که در رسانه ها گفته می شود، او یک قرارداد با شهرداری 
تهران امضا می کند که در ازای تأمین ۸۰ هزار تن میلگرد برای ساخت 
تونل توحید، بلوک ۳۸ درصدی سهام بانک سرمایه به او واگذار شود. 
ریخته گران بدون پرداخت هیــچ مبلغی و با ارائه یک حواله جعلی 
انبار آهن، مالک ۳۸ درصد ســهام بانک سرمایه می شود و شهرداری 
تهــران وقتی برای گرفتن میلگرد مراجعه می کنــد، فقط با یک انبار 
خالی در شورآباد تهران روبه رو می شود. محمدجواد شیرازی، رئیس 
وقت سازمان بازرســی شــهرداری تهران، در ۱۵ اردیبهشت ۱۳۹۷، 
درباره تخلفــات ایران مال  اعلام کرده بود که شــامل ده ها هزار متر 
اســت و حتی خبر داده بود که از پخش آن از رسانه ملی جلوگیری 

کردند و به پخش آگهی تبلیغاتی این مجموعه پرداختند.  
اعتقاد به پراگماتیسم در رفتار سیاسی قالیباف به ویژه در انتخابات 
۸۴ هم نمود زیادی دارد و او رسما خودش را رقیب هاشمی می دید 
نــه لاریجانی یا احمدی نــژاد برای همین به دنبــال ارائه چهره  ای از 
خود بود که حامیان هاشــمی را به ســمت خود بکشد. در ماجرای 
حمایت تتلــو از اصولگرایان در انتخابات ۹۶ هــم می توان به جنبه 

دیگری از این عمل گرایی اشــاره کرد. وقتی خبرگــزاری فارس برای 
تتلــو همایش تقدیر برگزار می کند و امثال حمید رســایی و علی اکبر 
رائفی پور در آن شرکت می کنند و حتی رائفی پور می گوید که به حال 
تتلو غبطه می خورد! تتلویی که نماینده سبک و سلیقه  ای در زندگی 
است که اصولگرایان  آن را نماد ابتذال و بی بندوباری و فرهنگ غربی 

خوانده اند!
علیرضا علوی تبــار به تازگی در تحلیلی نوشــته بود که در واقع 
ما با طیفی مواجهیم که دو ســر آن را می تــوان عمل گرا و اصولگرا 
نامید. «... اصولگرا کســی است که اهداف و آرمان های مشخصی را 
در سیاست دنبال می کند و حاضر نیست که از این اهداف و آرمان ها 
دست بکشد... تنها ابزارها و وسایلی را می پذیرند که با آرمان هایشان 
سنخیت داشته باشد. در واقع با شعار منصوب به لنین (هدف وسیله 
را توجیه می کند) در تقابل قرار می گیرند... اگر اصولگرایی را این گونه 
تعریــف کنیم، عمل گرایی در مقایســه با آن به این معناســت که به 
«امکان پذیری» آرمان ها توجه بیشــتر مبــذول داریم و تنها به تحقق 
اهدافی متعهد شــویم که تحقــق آنها امکان پذیر باشــد...». اما به 
بــاور علوی تبار جریانی از اصولگرایان که این ســال های اخیر قدرت 
گرفته اند، به این معنا اصولگرا نیســتند: «ایــن اصولگرا نبودن آنها را 

می توان در انتخاب ابزارها و وسایل مشاهده کرد...  
ســؤال مهــم و آخر اما این اســت که اصولگرایان کــه در بزنگاه 
می تواننــد این چنیــن به عمل گرایــی روی بیاورند، چرا در سیاســت 

خارجی این گونه عمل نمی کنند. شاید زمان آن هنوز نرسیده است!

آیا مرکز پژوهش های مجلس مهم است؟
عباس عبدی: بعید می دانم مجلس جدید، خود را نیازمند چنین مرکزی بداند

 بزنگاه عملگرایى و  اصولگرا یى
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روزنه

قاضی بابایی در  پنجمین جلسه دادگاه   طبری:

صحت و سقم خبر مرگ منصوری 
برای دادگاه احراز نشده است 

شــرق: پنجمین جلســه دادگاه رســیدگی به  �
اتهامات اکبر طبری و همدســتانش با بحث بر سر 
مــرگ قاضی منصــوری و تأثیرش بــر روند دادگاه 
برگزار شــد. قاضی دادگاه رسیدگی کننده به پرونده 
اکبــر طبــری در واکنــش بــه اظهارنظــر نماینده 
دادســتان مبنــی بر اینکــه مرگ متهــم منصوری 
خللــی در روند دادرســی پرونده ایجــاد نمی کند، 
گفت: راجع به فوت متهم ذکرشــده، تا این لحظه 
صحت و ســقم موضوع برای دادگاه احراز نشده، 
در صــورت احراز صحت خبــر، دادگاه وفق قانون 
در این خصوص اظهــار تصمیم می کند.به گزارش 
مرکز رســانه قوه قضائیه، پنجمین جلسه رسیدگی 
بــه اتهامات اکبر طبری و متهمان دیگر این پرونده، 
به ریاســت قاضی بابایی در شعبه ۵ دادگاه کیفری 
یک تهــران برگزار شــد. قاضی بابایــی در ابتدای 
جلســه دادگاه از وکیل متهم طبری خواست برای 
ارائه دفاعیات در جایگاه قــرار گیرد. قاضی بابایی 
به وکیل متهــم طبری گفت: درباره اتهامات موکل 
خــود دایر بــر اخذ رشــوه از مصطفی نیــازآذری، 
دفاعیات خود را شــرح دهید. وکیــل متهم طبری 
عنوان کرد: دفاع از موکل درخصوص این موضوع 
اتهامــی به شــرح لایحــه اختصاصــی در ارتباط 
با همیــن موضــوع در ۲۱ صفحه تقدیــم دادگاه 
خواهد شــد و به طور شفاهی از روی لایحه قرائت 
می شــود. وکیل متهم طبری بیان کرد: اما مطلبی 
داشــتیم که اگر اینجا عرض نکنم نمی شود. درباره 
موضــوع دفترخانه و نقل و انتقال در بند ۵ اتهامات 
باید بگویم در این خصوص جعلی صورت نگرفته، 
موکل بنده از ناحیه همسرش و نیازآذری به وکالت 

از حیدری فرد حضور پیدا کرد.
قاضی بابایی خطاب به نماینده دادستان گفت: 
آیا درخصوص موارد مطرح شــده از ســوی وکیل 
متهــم طبری پاســخی دارید؟ قهرمانی در پاســخ 
گفت: بله. وکیــل متهم طبری در این هنگام اجازه 
ادامه دفاعیات را خواســت که رئیس دادگاه اجازه 
داد. وکیل متهم طبری گفــت: درمورد ملکی (در 
جلســه قبل درمــورد آن فیلمی هم پخش شــد) 
ارزشــی که برای آن اعلام شــده، اغراق آمیز است. 
وکیــل متهم طبــری در ادامــه اظهار کــرد: فیلم 
پخش شــده در دادگاه به صورت فنی و ســه بعدی 
نمی تواند ادلــه اثبات جرم باشــد. قاضی خطاب 
به وکیل متهم طبری، گفــت: آقای وکیل آنچه در 
دادگاه پخش شــد فیلم نبــود، بلکه تصاویری بود 
که به وســیله ضابطان تهیه شــده بــود و با اجازه 
دادگاه پخــش شــد؛ اینکه شــما از پخــش فیلم 
ســخن می گویید، باید بدانید که یک فیلم متضمن 
خصائص ویژه ای اســت.  در ادامه جلســه دادگاه 
قاضی از نماینده دادســتان خواســت بــرای ارائه 
توضیحات دربــاره دفاعیه صورت گرفته از ســوی 
وکیل متهــم طبری، در جایگاه قرار گیرد. قهرمانی، 
نماینده دادســتان، در ابتدای ســخنان خود ضمن 
ابراز تأســف از فوت یکــی از متهمان پرونده به نام 
منصــوری اظهار کرد: امیدواریم با پیگیری مقامات 
ذی ربــط ایران و مقامات دولــت رومانی ابعاد این 
حادثه دقیقا و سریعا بررســی شود و درباره نحوه 
و علت فوت نام برده، پاســخ روشــن و رســمی و 
قانع کننــده به دســتگاه قضائی ایران ارائه شــود. 
نماینده دادستان گفت: دادسرا در فرایند تحقیقات 
مقدماتی و کشــف جــرم درمــورد اتهامات همه 
متهمان از جمله متهم منصوری بررسی های مؤثر 
را انجام داده و مســتندات فراوانی را تحصیل کرده 
اســت؛ لذا نبود متهم منصوری از نظر دادسرا هیچ 
خللــی در روند دادرســی پرونده ایجــاد نمی کند. 
در ادامــه جلســه دادگاه قاضی گفــت: راجع به 
فوت متهم ذکرشــده، تا این لحظه صحت و سقم 
موضوع برای دادگاه احراز نشــده، در صورت احراز 
صحت خبــر، دادگاه وفق قانــون در این خصوص 
اظهار تصمیــم می کند. نماینده دادســتان تصریح 
کرد: وکیل متهم نقض اصل تضمین حقوق طرفین 
را مطــرح می کند؛ وی ناراحت اســت کــه من از 
تخته وایت برد اســتفاده می کنم؛ خب ایشــان هم 
از این تخته اســتفاده کنند و اگر لازم داشته باشند 
ما آن را برایشــان تهیه می کنیــم. قهرمانی تصریح 
کرد: وکیــل متهم از نقض اصل بی طرفی توســط 
نماینده دادســتان سخن می گوید؛ ســؤال من این 
است که آیا نماینده دادســتان باید اصل بی طرفی 
را لحاظ کند؟ نماینده دادســتان طرف دعواست و 
دادستان  می شود. نماینده  محسوب  مدعی العموم 
در ادامه بیان کرد: خواهشم این است درخصوص 
یک و نیــم میلیارد تومان، وکیل متهم طبری، پرونده 
را بخوانــد. ما تمام حســاب ها را درآوردیم. متهم 
طبــری در تاریخ ۸۹/۳/۱۱ یک میلیارد به حســاب 
ابراهیم غفــاری که کارمند نیــازآذری بود ریخت. 
روی هــوا نمی تــوان حرف زد. متهم طبری ســال 
۸۹ یک میلیــارد به نیازآذری می دهد که همان نیز 
مظنون به پول شویی است.نماینده دادستان گفت: 
ما اســناد را بررســی کردیم و در دفاتــر نیازآذری  
هــاردی با اطلاعــات خوب به دســت آوردیم. در 
اســناد مالی نیازآذری پرونده ای درخصوص طبری 
وجود دارد. حســاب چک ها را درآوردیم که گفتند 
وصول کرده ایــم و داده ایم به متهم طبری. پول ها 
را به صــورت نقدی بــه متهم طبــری در دفترش 
تحویل می دادیم و همه چک ها وصول شده است.
در نهایت قاضی بابایی با اعلام ختم جلسه دادگاه 

گفت: جلسه بعدی متعاقبا اعلام می شود.

الو شرق 88948273

sharghline@sharghdaily.ir
پیامک: 30004699

مســئولان  � وعده های  جبران ناپذیر:  خســارت 
درباره عدم افزایش قیمت ها، نتیجه ای نداشت و 
این مسئله باعث خســارت جبران ناپذیر به مردم، 
به ویژه حقوق بگیران شــده اســت؛ مسئولانی که 
فقط شــعار می دهند و کاری انجــام نمی دهند و 
این کارشان موجب دلسردی و نارضایتی می شود.
حسین جلیلیان

یخچال فریزر سوختگی و بی پولی! یخچال فریزر  �
ایرانی ما از کار افتاده اســت. با حقوق شندرغازی 
که می گیرم، پول برای خریــد یخچال فریزر جدید 
که قیمت آنها سه برابر شــده، ندارم. تکلیف ما و 
خانواده های کم درآمد در چنین مواقعی چیست؟ 
علی از تهران

متأسفانه مدتی  � اینترنت ضعیف اســت؟  چرا 
اســت که اینترنت ضعیف و این مســئله موجب 
نارضایتــی کاربــران و خانواده ها شــده اســت. 
دلیل ضعیف شــدن اینترنت چیســت و چه کسی 

پاسخ گوست؟
ماهان آخرتی از تهران

ازدحام در پیشخوان دولت و قطع سیستم: در  �
روزهای گذشــته برای دریافت کارت بهداشت به 
پیشــخوان دولت، واقع در خیابان پیروزی، خیابان 
شکوفه، ابتدای خیابان سیرجان مراجعه کردم و با 
ازدحام مراجعان مواجه شــدم. متأسفانه سیستم 
قطع بود و این مسئله موجب نارضایتی مشتریان 
شــد. بســیاری از مردم برای ســهام عدالت آمده 

بودند.
 از ساکنان خیابان شکوفه منطقه ۱۴ تهران

ســدمعبر و بی توجهی شــهردار گــرگان: چرا  �
شــهردار این شــهر به ســدمعبر میوه فروشــان 
محله های پاسرو و مقابل مسجدجامع و نعلبندان 

رسیدگی نمی کند؟
مهدی پارسایی از گرگان

کرونــا و تدابیر بــرای درمــان آن خیلی مهم  �
و ارزشــمند اســت، اما نباید بهانه ای شــود تا به 
بیماران دیگر بی توجهی شــود. برای تهیه داروی 
نوتروپیــل خارجی برای بیمار شــش ماهه تجویز 
فوق متخصــص اعصاب  به تمــام داروخانه های 
تهران مراجعه کــردم، اما دریغ از موجودی. حال 
بحث اینجاســت که پزشــک تأکید زیاد کرده بود 
که حتما باید خارجی باشــد و اگــر موجود نبود، 

به هیچ وجه ایرانی نخرید! تکلیف ما چیست؟ 
یک مخاطب

شــرق: در روز دوم تیر ۱۲۸۷ ســاختمان مجلس 
شــورای ملــی ازســوی قزاقــان مســلح روس به 
فرماندهــی کلنل لیاخــوف با توپ هــدف حمله 
قرار گرفت و آســیب دید. عمــر مجلس اول کمتر 
از دو سال بود و بیشــتر وقت آن صرف حل وفصل 
اختلافات جزئی شــد. پایــان آن نیز ثمره ای خوش 
برای هیچ یک از گروه هــای درگیر و مردم به همراه 
تهمت زدن ها، ســوءرفتارها  بدگمانی ها،  نداشــت. 
و... از زمان صدور فرمان مشــروطه تا به توپ بستن 
مجلــس همه راه های مســالمت آمیز رســیدن به 

تفاهم را به مرور مسدود کرد.
ســلطنت  ســال  دومیــن  در  حادثــه  ایــن 
محمدعلی شــاه قاجار و در شــرایطی که مجلس 
شــورای ملــی اولیــن دوره تجربــه قانون گذاری 
را پشت ســر می گذاشــت ، اتفــاق افتــاد. حادثــه 
به توپ بســتن مجلــس کــه از خشــن ترین مقاطع 
حــوادث عصر مشــروطه بود، نقطــه اوج درگیری 
نظام اســتبدادی قاجار بــا مردم بــود. این حادثه 
در دومین هفتــه رئیس الوزرایی میــرزا احمدخان 
مشیرالسلطنه و در شــرایطی که محمدعلی شاه با 
راهنمایــی نظامیان روس نقاط مختلف تهران را به 
ســتاد عملیاتی خود علیه مشروطه خواهان تبدیل 

کرده بود، رخ داد.
محمدعلی شــاه کــه از زمــان مــرگ پــدرش 
(مظفرالدین شــاه ) مایــل بــه هیچ گونه ســازش و 
مماشــات با رهبران نهضت مشــروطه نبود، عملا 
روبــه روی مــردم ، مشــروطه خواهان و نمایندگان 
مجلــس قــرار گرفــت . محمدعلی شــاه برخلاف 
تظاهــری کــه در عهــد صــدارت عین الدولــه به 
علاقه مندی به مشــروطه داشــت، از     همــان آغاز 
ســلطنت بــه مخالفت بــا مجلــس پرداخت. در 
مراسم تاج گذاری خویش مجلسیان را دعوت نکرد؛ 
وزرای خــود را هم بــه مخالفــت و بی اعتنایی به 
مجلس تکلیف یا تشــویق کرد. اساس دارالشوری 
و عدالتخانه دچار تزلزل شــد، با این حال تأســیس 
انجمن هــای ایالتــی و ولایتی در تهران و سراســر 
کشــور در ســال ۱۳۲۴ تدریجا موجــب رفع تزلزل 
از مجلس شــد و غوغایی که در دفاع از مشــروطه 
در تبریز برپا شــد، درباریــان را از ادامه مخالفت با 
مجلس ترساند. شــاه هم ناچار دستخطی مبنی بر 
تأیید و قبول مشروطیت صادر کرد. بالاخره مجلس 
نیز متمم قانون اساســی را در ۱۰۷ ماده که درواقع 
تکمله اســاس مشروطیت بود، تهیه و تصویب کرد 
و بدین گونــه اصل تفکیک قوای ســه گانه مملکت 
کــه تأســیس عدالتخانــه بــدون آن غیرممکن یا 
بی فایده بود، به وســیله مجلــس اول به تصویب 
رسید. براثر اقدامات مجلس ملوک الطوایفی برافتاد، 
مستمری های گزاف و بی قاعده شاهزادگان و اعیان 
قطع شد. مجلس بودجه کشور را اصلاح و تعدیل 
کرد، بانک ملــی را به وجود آورد، مســتمری های 
نزدیکان شــاه را محــدود کرد و حتی بــرای خود 
شاه مســتمری متناسب تعیین کرد. این کار خشم و 
مخالفت شــاه را نسبت به مجلس شدید تر کرد. در 
اســفند ۱۲۸۶ گروهی با کمین در مسیر حرکت شاه 
و پرتاب بمب به ســوی اتومبیلش موجب تعمیق و 
تشــدید اختلافات شدند. شاه از ترس اتفاقی مشابه 
خــود را در قصرش محبوس کــرد و بدگمانی اش 
افزون شــد. مجلس به جای رفع بدگمانی های شاه 
با سنگ اندازی در راه دســتگیری سوءقصدکنندگان 
فضا را مســموم تر کــرد. محمدعلی شــاه خواهان 
دســتگیری بمب انداز هــا بود. او در دســتخطی به 
مجلــس از بی عملی آنها در دســتگیری مقصران 
شکایت کرد. در چنین شرایطی انجمن ها به صورت 
علنی اعضایشــان را مســلح کرده، به آنها مشــق 
نظامی می دادند که از سویی دیگر فشار بیشتری بر 

شاه وارد می کردند.
ســرکردگی  بــه  گروهــی   ۸۷ خــرداد   ۱۱ در 
علاءالدولــه در خانــه عضدالملــک گــرد آمدند و 
خواهان تبعید شش نفر از درباریان ازجمله حسین 
پاشــاخان امیربهادر شــدند. محمدعلی شاه ناچار 
بــا برکناری و تبعید آنهــا موافقت کرد. او که مدت 

زیــادی از ترورش نگذشــته بود، تبعیــد امیربهادر 
(رئیس کشــیک خانه) را که مسئول حفظ جان شاه 
بود، حمل بر نقشــه ای دیگر برای تــرور خود کرد. 
چند روز قبل از عزیمت شــاه به باغشاه اعلاناتی به 
دیوار ها چســباندند به این مضمون که به شــاه امر 
شــده بود در تمام مدت جلســات مجلس از شهر 
خارج نشــود. روز ۱۴ خرداد درهای قصر باز شــد. 
عده ای سرباز سیلاخوری با هیاهو بیرون آمدند. شاه 
با کالسکه اش که در محاصره قزاق ها بود چهارنعل 
خارج شد و به باغشاه رفت. این طرز حرکت موجی 
از نگرانی در شــهر ایجاد کــرد. متعاقب آن بازار ها 

تعطیل شد.
محمدعلی شــاه پس از اســتقرار در باغشاه در 
نامه ای به مجلس اظهار کرد که برای اســتراحت 
از شــهر خارج شــده اســت و جای نگرانی نیست. 
مجلــس در نامه شــدیداللحنی بــه او جواب داد 
خروج ناگهانی شــاه خــلاف اراده ملــت و تهدید 
آزادی و امنیــت اســت. از     همان هنــگام اعضای 
مســلح انجمن ها به مجلس رفتنــد و در مجلس 
و مسجد سپهسالار ســنگر گرفتند. محمدعلی شاه 
عضدالملــک را همراه عــده ای دیگــر از رجال به 
باغشاه احضار کرد و هنگام خروج آنها جلال الدوله، 
علاءالدوله و ســردار منصور را توقیف کرد و دستور 
تبعید آنها را داد. بعد از اســتقرار شــاه در باغشاه 
درحالی که او هنــوز مدعی بود به قانون اساســی 
ملتزم اســت و خواهان رسیدن به توافق با مجلس 
شورا بود، از تبریز، رشــت، قزوین و شیراز انجمن ها 
تلگراف هایــی مخابــره کردنــد و خواهــان خلع 
محمدعلی شاه از سلطنت شدند. شاه در ۱۸خرداد 
در پیامی مکتوب به مجلــس اعلام کرد که آزادی 
ملــت را محترم می شــمارد و بــرای حفظ نظم و 
امنیت، بعضی از مفســدان را گرفتار کرده و بعضی 
دیگر را دستگیر خواهد کرد. در بازار ها جار زدند که 
هر کسی دکانش را ببندد آن را غارت خواهند کرد.

در ۲۱ خــرداد شــاه از مجلس خواســت ۱۱ نفر 
را تبعیــد کنــد، قانون مطبوعــات را جــاری کند، 
نظام نامه ای برای انجمن ها تدوین شــود که آنها را 
از مداخله در امور اجرائی منع کند و حمل اسلحه 
ممنوع شــود. مجلس به شاه پاســخ داد که تبعید 
اشــخاص قبــل از محاکمــه و ثبوت جــرم خلاف 
قانون اساســی است. منع حمل اســلحه هم بعد 
از برقراری امنیت اشــکالی ندارد و با سایر مطالبات 
شاه موافقت کرد. مجلس تبعید اشخاص را بدون 
محاکمــه، خــلاف قانون اساســی اعــلام می کند، 
درحالی کــه چند روز قبل از آن شــاه را برای تبعید 
اطرافیانش بدون محاکمه تحت فشار گذاشته بود.

راه های توافق هر چه بیشــتر مســدود می شــد. 
انجمن های مســلح اطراف مجلس را گرفته و شاه 
را بــه خلع از ســلطنت تهدید می کردنــد. تبریز و 
شیراز مدعی شدند که اردویی نظامی را عازم تهران 
خواهند کرد تا شــاه را معزول کنند. محمدعلی شاه 
در تهران حکومت نظامی اعلام کرد و قزاق ها مردم 
مســلح را خلع سلاح کردند. شاه تهدید کرد که اگر 
انجمن ها اطــراف مجلس را تخلیه نکنند، مجلس 

را به تــوپ خواهد بســت. نماینــدگان مجلس از 
انجمن ها خواستند از اطراف مجلس پراکنده شوند. 
حــدود ۱۸۰ انجمن به طور ناگهانی به تحصن خود 
در مدرسه سپهســالار خاتمه داده و متفرق شدند. 
۲۵ خــرداد چهار عراده توپ از میــدان توپخانه به 
باغشاه منتقل شد. در همین روز میرزا سلیمان خان، 
مدیر انجمن بــرادران قزوین را به جرم دادن تفنگ 
به مجلس شــورا دســتگیر و به باغشــاه بردند. در 
شهر شایع شد مجاهدین قزوین و رشت عازم تهران 
هســتند. مجلس در ۲۹ خرداد از اعضای انجمن ها 
خواســت بدون سلاح در مدرســه سپهسالار جمع 
شــوند. خبرنگار تایمــز     همان روز گــزارش داد که 
هزار نفر نیروی مســلح ملی اطراف مجلس جمع 
شــده اند و اعلانات هیجان آمیز منتشــر و رفتار شاه 
را تقبیح و تکذیب کرده انــد. روز ۳۱ خرداد قزاق ها 
در گرفتن اســلحه از مردم جدیت بیشتری به خرج 
دادند. مجلــس تهدید کرد که اگر تــا فردا اوضاع 
اصلاح نشــود مجلس عالی تشکیل خواهیم داد و 
تکلیف مردم را روشــن می کنیم. مجلس همچنین 
در تلگرافــی بــه انجمن های ولایات خواســت که 
اگر قشــون دولتی بخواهد به هر جــا حرکت کند، 
ممانعت کنند و مالیات نپردازند. اول تیر شاه وزرا را 
به مجلس فرستاد و خواهان تسلیم اشخاصی شد 
کــه متهم به ایجاد هرج ومــرج بودند، اما مجلس 
وزرا را بــه بــاد حمله گرفت و خواهان اســتعفای 
آنها شــد. روز دوم تیر قزاق ها بــه فرماندهی کلنل 

لیاخوف، مجلس و مدرســه سپهسالار را محاصره 
کردند. در این روز اعضای انجمن ها که در مســجد 
سپهســالار و خانه ظل السلطان سنگر گرفته بودند، 
به دســتور آیت االله ســیدعبداالله بهبهانی به سوی 
نیــروی قزاق تیراندازی کردنــد و تعدادی از آنها را 
به قتل رساندند. در مراحل اول قزاق ها تیر هوایی یا 
مشقی شلیک کردند، آنها اجازه تیراندازی نداشتند. 
قزاق هــا چند تــوپ باروتــی بدون گلوله شــلیک 
می کنند. انجمن ها تیراندازی را شدت می دهند و به 
ســمت قزاق ها بمب هم پرتــاب می کنند و باز هم 

عده ای دیگر از آنها را می کشند.
سرانجام به قزاق ها دستور شلیک داده می شود. 
آنها با تــوپ به خانه ظل الســلطان که مقر اصلی 
انجمن آذربایجان است حمله می کنند و مجاهدین 
را فراری می دهند. به سرعت اوضاع به نفع اردوی 
محمدعلی شــاه تغییر می کند. اعضای انجمن ها و 
نمایندگان مجلــس می گریزند و قزاق ها مجلس و 
مســجد سپهســالار را تصرف می کنند. این درگیری 
که در ســاعات ظهــر فروکش کرد، ۳۰۰ کشــته و 
۵۰۰ زخمی به جای گذاشــت. عده زیادی دستگیر 
و بــه باغشــاه اعزام می شــوند، از جملــه آیت االله 
طباطبایی و آیت االله بهبهانی که به شــکلی موهن 
دستگیر می شــوند، اما پس از رســیدن به باغشاه، 
محمدعلی شــاه موقعیت مناسبی برای آنها فراهم 
می کند. عــده ای دیگــر از وکلای مجلس ازجمله 
تقی زاده به ســفارت انگلســتان پناهنده می شوند. 
عده ای مثل میرزا ابراهیم آقــا وکیل تبریزی مقتول 
شدند و بعضی مثل میرزا جهانگیرخان شیرازی مدیر 
جریــده معروف صور اســرافیل و ملک المتکلمین، 
واعظ معروف مشــروطه خواه گرفتار شدند و به امر 

شاه در باغ شاه به قتل رسیدند.
حادثه دوم تیر ســبب انحــلال مجلس اول و 
به هم ریختن اوضاع تهران شد، ولی قیام هایی در 
تبریز، گیلان ، اصفهان ، مشهد و نقاط دیگر رخ داد. 
با این همه ، اســتبداد صغیر دوامی نداشت و در 
کمتر از یک ســال عمر حکومت محمدعلی شــاه 
قاجار به پایان رســید. روز ۲۵ تیر ۱۲۸۸ تهران به 
تصــرف مخالفان محمدعلی شــاه درآمد و درپی 
این واقعه شاه به اتفاق اعضای خانواده و صد ها 
قزاق مســلح به باغ ســفارت روســیه در زرگنده 
پناهنــده شــد و شــورای ۲۲ نفره ای کــه بعد ها 
تشــکیل شد، محمدعلی شــاه را از سلطنت خلع 

کرد. 

بررسی زمینه های مقابله محمدعلی شاه قاجار با نخستین دوره مجلس شورای ملی

به توپ بستن مشروطیت

  در چهار سال گذشته که شــما نماینده بودید  �
اتفاقــات زیــادی مانند افزایش قیمــت دلار یا 
حوادث آبــان ۹۶ رخ داد، مرکــز پژوهش های 

مجلس در این موارد چه کارهایی صورت داد؟
ایــن مرکز در مــورد حوادث آبــان ۹۶، پژوهش 
عمومی انجام داد. در مورد مسئله گرانی بنزین هم 
کارشناسی دقیق ارائه کردند و هشدار داده بودند که 

زمان خوبی برای گرانی بنزین نیست.

   شهرام حلاج، کارشناس مرکز پژوهش های مجلس:
گوش شنوا کم است

 شــما با مرکز پژوهش هــای مجلس همکاری  �
دارید، گزارش های این مرکز چقدر مورد توجه و 

استفاده نمایندگان قرار می گیرد؟
همین ســؤال شــما نیاز بــه یک کار ســنجیده 
پژوهشی دارد و نمی توان با گفتن «کم» یا «زیاد» به 
نتیجه کاملی رسید و در جواب باید بگویم که اجازه 
دهیــد در مورد آن مطالعه کنیم. ولی درباره کیفیت 
گزارش ها باید بگویم اساســا وقتــی بخواهیم برای 

مطلبی که دارای اهمیت است دقت به خرج دهیم، 
همه تلاش خود را می کنیم تا بتوانیم مؤثر باشــیم. 
من گاهی می بینم در مورد خیلی از مسائل همکاران 
من به ســراغ نمایندگان می رونــد و با آنان صحبت 
می کنند و واقعا «کارمند» یا به قول یکی از استادان 
تحقیق و پژوهش «کارتمند» نیستند و مؤثر هستند. 
ما خــود را مکلف می دانیم بــرای ارائه یک گزارش 
منصفانه خود را به آب و آتش بزنیم و حقیقت را به 
گوش دیگران برسانیم. متأسفانه در خیلی از مواقع 
بــا آنکه برای پروژه  ای در کشــور چنــد صد میلیارد 
خرج شده و کارشناس وقت گذاشته و گزارش آن را 

تهیه کرده، اما حرف آن شنیده نمی شود.
 شما دلیل آن را در چه می بینید؟ �

متأســفانه مســئولان، نماینــدگان و حتی ما 
کارشناســان نیز گوش شــنیدن نداریم. باید برای 
شنیدن نظرات وقت گذاشــت اما برخی نیازی به 
آن نمی بیننــد و شــده که نماینــده  ای اصلا برای 
دانستن نظر کارشناسان مرکز پژوهش ها احساس 

ضرورت نمی کند.

ادامه از صفحه 2

آیا مرکز پژوهش هاى مجلس مهم است؟
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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

کشیده شدن ترامپ 
به لبه پرتگاه توسط بولتون

پیش از این هم اشاره کرده ام ایالات متحده آمریکا 
یــک اجتماع سیاســی و فرهنگی بین المللی اســت. 
جمعیت آمریکا متشکل از نژادپرست ترین مردم جهان 
تا آزادی خواه ترین آنهاســت. مردم آمریکا به استثنای 
جمعیت کوچک و باقی مانده موسوم به سرخ پوستان، 
از سراســر جهان به آمریکا مهاجرت کرده اند. ترکیب 
فکری شــهروندان آمریکایی یک معجون ترکیب شده 
از صدها فرهنگ است. رئیس جمهور کنونی آمریکا از 
محافظه کارترین شهروندان آمریکایی است که به دلیل 
فعالیت هــای به ارث برده از پدر خــود به لحاظ ثروت 
فردی در جامعه آمریکا شــاخص است؛ اما روحیه او 
بیشتر به فرهنگ امپراتوری ها شبیه است تا دموکراسی 
نوینی که مبنی تشکیل ایالات متحده بوده است. تلاش 
بســیاری از مردم جهان برای اقامت در ایالات متحده، 
دولت هــای آمریــکا از جمله دولت ترامــپ را برای 
کنترل فرایند مهاجرت مجبور بــه تدوین راه حل های 
گوناگون از تصویب قوانین تا ساختن دیوار در مرزهای 
جنوبی با مکزیک واداشــته و هنــوز هم این کار ادامه 
دارد. تلاش بــرای مهاجرت عمدتــا به دلیل باز بودن 
فضای سیاسی، فرهنگی و اقتصادی آمریکاست، حتی 
اگر برخی از رؤســای جمهــوری آن با مهاجرت اقوام 
غیراروپایــی زیاد موافق نباشــند. از دید مهاجران، هر 
کشوری در جهان حق دارد متناسب با جمعیت خود 
در کشورهای تازه تشکیل شده سهمی داشته باشد. این 
مهاجرت غیر از هجوم اولیــه اروپاییان به قاره آمریکا 
و کشــتن سرخ پوستان اســت. به دلیل تنوع فرهنگی 
جامعه آمریکا، گرایش های سیاســی هــم در آمریکا 
بســیار متنوع اســت، از جمله در میان ایرانیان مقیم 
آمریکا، شمار قابل توجهی به سیاست محافظه کاران 
آمریــکا علاقه مندنــد، برخی حتی بــدون چون و چرا 
عاشــق افرادی مانند ترامپ هستند و حوصله شنیدن 
انتقاد و بدگویی از او را ندارند. اینها جزء آن ۳۵ درصد 
رأی دهندگان محافظه کار هســتند کــه به تازگی آقای 
ظریف، وزیر خارجه ایران، در سنجش توان انتخاباتی 
ترامپ ذکر کرده است؛ اما شمار زیادی از ایرانی تبارها 
در آمریکا اعتقاد کمتری به امثال ترامپ دارند. کتابی 
را هــم که بولتن نوشــته به دلیل اینکــه آمریکایی ها 
هنوز کتاب خوان هســتند برای او و ناشر کتاب سودآور 
اســت. آمریکا بیش از ۲۴۰ میلیون جمعیت دارد که 
سه برابر جمعیت ایران اســت. به دلیل تنوع نژادی و 
فرهنگی و توان علمی طبقه متوســط، شمار و درصد 
مــردم کتاب خــوان در آمریــکا بیش از ایران اســت. 
آزادی های قانونی آن کشور به مخالفان دولت فرصت 
می دهد حرف خود را بزنند، حتی اگر برای دولت وقت 
مشکل آفرین باشد؛ اما تفاوت ترامپ با رؤسای جمهور 
پیشین آمریکا در این است که او بردباری انتقاد از خود 
را ندارد. شــاید شمار کســانی که به دلیل مخالفت با 
نظرات ترامپ روزانه از کارهای دولتی برکنار می شوند، 
در هیچ دولت دیگری در آمریکا ســابقه نداشته باشد. 
بیچاره بولتــن در حال ســقوط در رزمگاه سیاســت 
خارجی آمریــکا پاچه ترامپ را گرفته و با خود در آب 

فرومی برد.

قطع نامه ضد ایرانی آژانس
 و  رفتار برجامی اروپا

آمریکا و اروپا پس از امضای برجــام، به ایران درِ باغ 
سبزی نشــان دادند، شرکت هایشان در ایران مشغول 
فعالیت شــدند، اما به محض اعــلام تحریم تجارت 
بــا آمریکا، ناگهان سیاســت ایران درباره اســرائیل را 
تهدیدآمیز اعلام کردند و از همان زمان بساط همکاری 
فنــی و اقتصادی خود را جمــع کردند و رفتند و پس 
از اعــلام خروج آمریــکا عملا همه روابــط بانکی و 
پولی خود را نیز معلــق کردند. پس تحریم تجاری و 
مالی مطلب جدیدی نیست، اما تغییرات اقتصادی و 
اجتماعی گســترده در جامعه آمریکا که با کرونا آغاز 
شــد و با قتل متهم سیاهپوست توسط پلیس تشدید 
شــد و به بی کاری ۴۰ میلیونی و تظاهــرات رادیکال 
خیابانیِ مردم هراسیده و نگران از آینده خود انجامید، 
بخــت تجدید انتخــاب ترامپ را بــه مخاطره جدی 
انداخته است. در چنین شرایطی واکنش های ترامپ 
در عرصــه بین المللی نیز متعــارف و عاقلانه نبوده 
است. خروج از سازمان بهداشت جهانی، متهم کردن 
چین درباره کرونا، تشدید اختلاف با روسیه در سوریه، 
تشدید واکنش آمریکا نســبت به ایران را که همراه با 
افزایش فشار های اقتصادی و حمل ونقل دریایی بوده 
اســت، می تواند تهدیدآمیزتر کند. درباره موضع گیری 
اروپا، یعنی اقدام مشــترک انگلیس و فرانسه و آلمان 
که ســه عضو مهم برجام هســتند، در درخواســت 
بازرســی آژانس از دو محل مد نظر بازرسان، علاوه بر 
نگرانی آنها گام های پنج گانه عدول متقابل از تعهدات 
برجامی، با توجه به اعلام مواضع اصولی جمهوری 
اســلامی در قطع امید از غرب و کنارگذاشتن غرب از 
معــادلات بین المللی ایران، ایــن موضع گیری دور از 
انتظار نبود. فقط دو کشــور مهم روسیه و چین علیه 
محکومیــت ایــران رأی ندادند، اما این دو کشــور که 
عملا تحریم های بانکی آمریــکا را علیه ایران اعمال 
کرده اند، خودشــان هم مشکلاتی با آمریکا دارند و در 
صورت رفع آن مشــکلات معلوم نیست تا چه اندازه 
بخواهنــد همراه باشــند. اختلاف اساســی آمریکا و 
اروپا با جمهوری اســلامی به دلیل مواضع و عملکرد 
جمهوری اســلامی در خاورمیانه و  مسئله عربستان 
و  کشــورهای عربی و تنش فلسطین و اسرائیل است. 
مواضع دو طرف گذشــت ناپذیر اعلام شده و راه حل 
مســالمت آمیزی میان دو طرف تنــش در کوتاه مدت 
دیده نمی شــود، به ویــژه که طرفیــن در انتظار نتایج 

انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و ایران هستند.

بانک مرکزی متخلفان ارزی را 
به مردم معرفی کند

ســتاد  � جلســه  پنجمیــن  و  چهــل   و  یکصــد 
اقتصــادی دولــت صبــح یکشــنبه بــه ریاســت 
روحانــی،  حســن  حجت الاسلام والمســلمین 
رئیس جمهــور، برگــزار شــد و مهم ترین مســائل و 
موضوعات اقتصادی کشور مورد بررسی و تبادل نظر 
قــرار گرفت. به گزارش ایســنا،  رئیس جمهور در این 
جلســه با اشاره به لزوم درک شــرایط سخت کشور 
و محدودیت های ناشــی از تحریم های ضدبشــری 
آمریکا، از جمله در زمینه صــادرات نفت، گفت: در 
نتیجه این تحریم ها نقل وانتقال ارز با دشواری همراه 
بوده و از سوی دیگر شــرایط ناشی از شیوع ویروس 
کرونا، از جمله بسته شــدن برخــی از مرزها، واردات 
را هم دچار مشــکل کرده است. روحانی با اشاره به 
تدابیر دولت در حوزه اقتصاد در شرایط سخت اعمال 
تحریم ها در دو ســال اخیر و به ویژه در دوران شیوع 
بیماری کرونا در چند ماه گذشــته، اظهار کرد: تلاش 
دولت همواره بر حفظ آرامــش و ایجاد هماهنگی 
و هم افزایی میان همــه بخش های فعال اقتصادی 
دولتــی و خصوصــی بــوده اســت. رئیس جمهور 
اعطای تســهیلات و تدوین و طراحی سیاســت های 
حمایتــی از مشــاغل و خانواده های آســیب دیده از 
محدودیت های ایجادشــده برای مقابلــه با کرونا را 
موفقیت آمیز دانســت و افزود: اجرای این برنامه ها 
تا اندازه ای توانســته اســت در این شرایط سخت به 
مــردم کمک کند، اگرچه ممکن اســت این برنامه ها 
نتوانند تمامی آســیب ها را جبــران کنند. روحانی با 
اشــاره به ضرورت مدیریت کارآمــد فضای عرضه و 
تقاضا و کنترل قیمت ها تأکید کرد: همه مســئولان و 
فعالان اقتصادی، اعــم از دولتی و خصوصی باید با 
تلاش مضاعف و مراقبت های لازم در مســیر ایجاد 
تــوازن و آرامش در بازار حرکت کــرده و نباید اجازه 
داد نوسانات قیمت، معیشت و زندگی مردم را دچار 
مشــکل کرده و فضای روانی جامعــه را ناامن کند. 
رئیس جمهور با اشاره به لزوم کنترل قیمت ها در بازار 
ســرمایه، به ویژه بازار ارز، ادامه داد: مطابق سیاست 
ارزی کشــور و مجموعه مصوباتــی که درخصوص 
سیاســت تجاری- ارزی کشور برای توسعه صادرات 
غیرنفتی و بازگشــت ارز آن تعریف شده، باید تعهد 
ارزی همــه فعالان بخش صادرات و واردات، اعم از 
دولتی، عمومی و خصوصی در چارچوب این قانون 
و مقررات مشــخص باشد و بانک مرکزی نیز موظف 
است به طور شفاف فهرست تمامی کسانی که برای 
واردات ارز دریافت کرده اند به علاوه میزان عمل آنها 

به تعهداتشان را در سامانه معرفی کند.

بانک مرکزی: اسامی متخلفان را 
منتشر می کنیم

بانک مرکزی ضمن تشــکر از صادرکنندگانی که  �
در راستای مصالح و منافع جامعه نسبت به برگشت 
ارز حاصل از صادرات اقــدام کرده اند، اعلام می کند 
درصورت عدم برگشت ارز توسط سایر صادرکنندگان، 
مطابق مقررات، اسامی متخلفان در رسانه ها انتشار 
می یابــد. به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، این 
بانک با توجه به اصل شــفافیت و به منظور آگاهی 
عموم از عملکرد حوزه تجارت خارجی کشور طی دو 
سال اخیر نســبت به اعلام فهرست دریافت کنندگان 
ارز بــرای واردات اقدام کرده اســت. از این رو بانک 
مرکزی ضمــن تأکید مجدد بــه صادرکنندگان برای 
تســریع در برگشــت ارزهــای حاصل از صــادرات 
خود طی ســال های ۱۳۹۷ (متأســفانه  تعدادی از 
صادرکنندگان علی رغم گذشت مدت طولانی از تاریخ 
صدور کالا و خدمات هنوز ارزهای صادراتی این سال 
را به چرخه اقتصاد کشــور بازنگرداندند) و ۱۳۹۸ تا 
پایان تیرماه سال جاری، اعلام می کند در صورت عدم 
برگشت ارز مطابق مصوبات هیئت وزیران و مصوبات 
شــورای عالی هماهنگــی اقتصادی، اســامی تمام 
صادرکنندگان کالا و خدماتی که ارزهای صادراتی را 
مطابق ترتیبات اعلامی این بانک به صورت شــفاف 
به چرخه اقتصادی کشور برنمی گردانند در رسانه ها 

انتشار خواهد داد.

از سوی وزیر کار ابلاغ شد

مصوبه اصلاح دستمزد ۹۹ 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در اجرای بندهای  �

(۷) و (۸) بخش نامــه مــزد ســال ۱۳۹۹، مصوبه 
شــورای عالی کار را به همه کارفرمایان و کارگاه های 
مشمول قانون کار ابلاغ کرد. به گزارش وزارت تعاون، 
محمد شــریعتمداری در اجرای بندهای (۷) و (۸) 
بخش نامه مزد سال ۱۳۹۹، مصوبه شورای عالی کار 
را به همه کارفرمایان و کارگاه های مشمول قانون کار 
ابلاغ کرد. در این بخش نامه آمده اســت: به منظور 
بهبود وضعیت معیشــتی کارگران در ســال جهش 
تولید و در اجرای بندهای (۷) و (۸) بخش نامه مزد 
شــماره ۷۹۳۳ مورخ ۱۳۹۹/۱/۲۶ و مستند به ماده 
(۴۱) قانــون کار و بهره مندی تمامــی کارگران، اعم 
از کارگران بدون ســابقه و باســابقه از افزایش مزد، 
شورای عالی کار با حضور نمایندگان سه گروه (دولت، 
کارفرمایان و کارگران) در جلسه مورخ ۱۳۹۹/۳/۱۷ 
مــوارد زیر را به اجماع و اتفاق آرا مورد تصویب قرار 
داد: ۱. با جابه جایی مبلغ روزانه ۲۵,۰۰۰ (بیست وپنج 
هزار) ریال از مبلغ پایه ســنواتی و اضافه کردن آن به 
حداقل مزد روزانه از اول تیرماه سال ۱۳۹۹ موافقت 
شــد. به این ترتیب حداقــل مزد از اول تیرماه ســال 
۱۳۹۹ روزانه ۶۳۶,۸۰۹ (ششصدوسی وشش هزار و 

هشتصدونه) ریال تعیین می شود.
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شرق: ســوداگري در بازار خودرو و فاصله ۵۰ درصدي قیمت کارخانه با 

بازار در ســال گذشته سبب شــد عده زیادي به دنبال کسب سود از محل 
خودروهاي ثبت نامي باشــند. این سود سرشــار یکباره تقاضایی انباشته 
براي خودروهــاي داخلي ایجاد کرد، تاجایي که دولــت با اعمال قوانین 
ســختگیرانه اي عرضه خودروي داخلي در قالب قرعه کشي را پیش روي 
متقاضیان واقعي خودرو قرار داد، اما حتي برندگان این قرعه کشي ها هم 
از هفت خــان ثبت نام باید عبور کنند تا به خودرو برســند. برخی برندگان 
قرعه کشی ایران خودرو در تماس با «شرق» می گویند با وجود آنکه واریز 
قســط اول پس از قرعه کشی را انجام داده اند، اما در زمان پرداخت قسط 
دوم نتوانســته اند به سایت وارد شــوند. آنها پس از تماس با این شرکت 
متوجه شده اند که قرعه کشــی آنها به دلیل عدم پرداخت پول در موعد 
مقرر لغو شــده و مبالغ پرداختی به حســاب آنها بازگردانده شده است. 
شــرکت کنندگان در قرعه کشي ســایپا هم به دلیل آنچه تفاوت در آدرس 
ثبت نامي اعلام شــده اســت، ناگزیرند که با پرداخت مبالغي آدرس هاي 
خــود را تغییر دهنــد. روابط عمومی شــرکت ایران خودرو به «شــرق» 
می گوید که سایت ایران خودرو مشــکلی ندارد. روابط عمومي سایپا هم 
بر این باور اســت که آدرس هاي ثبت شده در ســایت سایپا با آدرس هاي 
موجود در پلیس راهور، وزارت صمت و دیگر نهادها اگر همخوان نباشد، 
افراد براي جلوگیري از بروز مشــکل در تحویل خــودرو باید آدرس هاي 
خود را همخوان کنند که البته نیروی انتظامی ۱۲ هزار تومان حق العمل 
از متقاضیان دریافت می کند. برخي ثبت نام کنندگان ایران خودرو نیز بر این 
باورند که بروز مشــکل در سایت براي واریز دوم ناشي از نوعي تقلب در 
فرایند قرعه کشي است اما امیرحسن کاکایی، عضو هیئت علمی دانشگاه 
علم وصنعت در گفت وگو با «شــرق» ضمن تأکید بر وجود امکان ردیابی 
ادعاي افراد می گوید: اگر این افراد به سازمان حمایت شکایت کنند، مورد 
دعــواي آنها قابل پیگیری اســت. کاکایی این نکتــه را هم یادآور می کند 
که در صورت لغو قرعه کشــی افراد، امکان هیچ سوءاســتفاده ای وجود 
ندارد و ازطریق همان مکانیســم قرعه کشی و سامانه طراحی شده، توزیع 

خودروها انجام خواهد شد.
بازار آشــفته خودرو دو قوه مجریه و مقننه را درگیر کرده اســت. بعد از 
آنکه خودروسازان بیش از توان خود خودرو پیش فروش کردند و نتوانستند 
محصــولات را به موقــع به بــازار عرضه کننــد و صف طویل بــرای خرید 
ماشــین های ساخت داخل ایجاد شــد، تمام نهادهای ناظر پای کار آمدند تا 
ازطریق سازوکاری جدید خودرو میان مردم توزیع شود تا شاید کمی تب بازار 
فروکش کند. نتیجه تمام هم فکری ها آن شد که براساس ضوابطی که عدم 
خرید خودرو از شرکت های ساخت داخل در سال های اخیر است یکی از آنها 
بود، خودروهای آماده شــده در کارخانه ها ازطریق قرعه کشی به متقاضیان 
تعلق بگیرد تا جلوی سوءاســتفاده های احتمالی گرفته شود. اما عده کمی 
از برندگان قرعه کشــی ایران خودرو در تماس با «شرق» از بروز مشکل برای 
پرداخت اقساط خود خبر می دهند. یکی از این خریداران که قصد خرید پژو 
۲۰۶ را داشــته است، ۵۰ میلیون تومان قســط اول را به حساب ایران خودرو 
واریز می کند. چند روز بعد ازسوی شرکت اعلام می شود که باید ۲۰ میلیون 
تومان دیگر هم به حســاب این خودروســاز واریز شــود. خریدار یادشده در 
مهلت تعیین شده برای واریز پول به همان شماره حساب قبلی هرچه تلاش 
می کند نمی تواند ســایت را باز کند. پس از خسته شدن از تلاش های مکرر با 
ایران خودرو تماس می گیرد و کد ملی خود را ارائه می دهد. پس از چند روز 
ازسوی شــرکت با این برنده قرعه کشی تماس می گیرند و می گویند به دلیل 
اینکه دیر اقدام کرده اید، مهلت تمام شده و پول شما به حسابتان بازگردانده 
می شــود. فردای روز تماس هم این پول به حســاب فرد یادشده بازگردانده 
می شود. این شهروند در تماس با «شرق» مدعی بود که در جریان قرعه کشی 
هم سوءاستفاده هایی شده است. مشابه همین ادعا ازسوی شخص دیگری 

هم که نتوانسته در موعد مقرر پول خود را پرداخت کند، در تماس با «شرق» 
مطرح می شــود و این شــخص هم مدعی اســت که هرچه تــلاش کرده، 

نتوانسته است در سایت ایران خودرو قسط دوم خود را پرداخت کند.
 سایت ایران خودرو مشکلی ندارد

اگرچه تماس های محدودی با «شــرق» گرفته شــده است اما ازآنجاکه 
در یک مکانیســم سختگیرانه خودرو به اشخاص تعلق گرفته است، به نظر 
می رسد که نباید به سرعت جایگزینی انجام شــود و افراد از گردونه تحویل 
خودرو حذف شــوند. به همیــن دلیل خبرنگار «شــرق» در تماس با روابط 
عمومی ایران خودرو جویای این شد که چرا افرادی که قادر به پرداخت وجه 
و اقســاط مدنظر ازطریق ســایت نبوده اند از گردونه قرعه کشی و اختصاص 
خودرو حذف شده اند. کارشناس روابط عمومی ایران خودرو اعلام می کند که 
سایت آنها مشکلی ندارد. او وعده می دهد که مسئله را بررسی کرده و نتیجه 

را به خبرنگار «شرق» اعلام کند.
 پیگیری ادعای افراد امکان پذیر است

آیا واقعا امکان سوءاستفاده در فرایند قرعه کشی وجود دارد؟ امیرحسن 
کاکایی، عضو هیئت علمی دانشگاه علم وصنعت، در گفت وگو با «شرق» بیان 
می کند: کار قرعه کشی بسیار حســاس است و به طور دقیق انجام می شود. 

بماند که به هرحال هر جایی ممکن است اشکال در سیستم پیش بیاید.
او تأکید می کند: مسائل مربوط به قرعه کشی به شدت رصد می شود. البته 
ازآنجاکه تماس های اعتراضی به روزنامه محدود بوده اســت، یک جای کار 
می لنگد. به گفته کاکایی، برخی از افراد که پول نداشــته اند اقساط خودروی 
خود را پرداخت کنند، ادعا کرده اند که ســامانه درســت کار نمی کند. در این 
رابطه نظارت هایی هم انجام شــد. او اضافه می کنــد: اگر فرد به هر دلیلی 
نتوانسته قسط دوم خود را پرداخت کند، چک کردن صحت گفته های او کار 
سختی نیست. تمام کســانی که اقدامی انجام می دهند، IP آنها در سیستم 
کامپیوتری حفظ می شــود و می توان فهمید هر شخصی در چه ساعتی به 
 log سامانه وارد شده یا قصد داشته است که به سامانه وارد شود. به راحتی
افراد در ســایت ایران خودرو و ســایپا وجود دارد و دستگاه های ناظر متوجه 
می شــوند که در این لحظه بخصوص فرد می خواسته وارد سیستم فروش 
شــود. این عضو هیئت علمی دانشــگاه علم وصنعت می گویــد: اگر فرد در 
لحظات آخر نتوانسته وارد سایت بشود با اینکه در مهلت قانونی تعیین شده 
نتوانسته وارد سایت شــود دو موضوع کاملا متفاوت است. اگر در دو روزی 
که فرصت واریز پول داشته، نتوانسته است واریز کند، این مسئله قابل اثبات 

است. اگر شکایت کند قابل پیگیری است زیرا اطلاعات موجود است.
او ادامــه می دهد: ایجاد اختلال در حســاب یک یا دو نفر ممکن اســت 

به وجود بیاید اما اثبات این اختلال هم امکان پذیر است.
 امکان تقلب وجود ندارد

به اعتقــاد کاکایی امکان تقلب در سیســتم قرعه کشــی وجود ندارد. 
بازگرداندن پول به خاطر واکنش ســریع اســت تا مــردم اتهام نزنند که از 

پولشان سوءاستفاده شده است.

او بیان می کند: ممکن اســت سیســتم بانک فرد مشکل داشته باشد و 
نتواند نقل وانتقال پول را در تاریخ مشــخص انجام دهد. این مســئله هم 
قابل اثبات است. زیرا در مکانیسم های بانک و سیستم شاپرک این تلاش ها 
ثبت می شــود. ضمن اینکه فرد می تواند موجودی حســاب خود را هم در 

تاریخ معین برای اثبات ادعایش اعلام کند.
به گفته این عضو هیئت علمی دانشگاه علم وصنعت، از آنجا که قوه 
قضائیه بر روند قرعه کشــی نظارت می کند و قوی بالای ســر آن ایستاده 
است، خیلی بعید است که کسی تقلب کند. این قدر این موضوع حساس 
شــده و همه چشم ها به سمت شرکت های خودروسازی است که کسی 

جرئت تقلب ندارد.
او یادآور می شود: فســخ قرارداد به نفع ایران خودرو نیست و شخصی 
در داخــل این شــرکت نمی تواند کاری کند که ســهم یک آقــا یا خانم به 
شــخص دیگری داده شــود. این ســهم می ماند و در مکانیسم قرعه کشی 
می رود. ایران خودرو از فسخ قرارداد نفع نمی برد، زیرا باید سریع تر خودرو 

تحویل بدهد و بحث ضرروزیان شرکت مطرح است.
به گفته کاکایــی، ازآنجاکه برخی افراد در پرداخت پول خودرو دچار 
مشکل شده اند، قرار اســت درصدی اضافه بگیرند تا دیگر این مشکلات 

پیش نیاید.
او می گویــد: در گذشــته بحثی مطرح بــود که افرادی کــه اینترنت 
پرســرعت دارند، می توانند به سرعت چندین بار وارد سایت شوند، سیستم 
طراحی شده برای ایران خودرو به نحوی است که افراد دارای سیستم های 
پرسرعت را شناسایی کرده و در جریان ثبت نام آنها را به ته صف هدایت 

می کند. به این ترتیب اثر سیستم پرسرعت آنها از بین می رود.
او دربــاره فرایند شــکایت می گویــد: اول باید فرد با سیســتم رضایت 
مشــتریان ایران خودرو تماس بگیرد. در واحد مرکزی فروش به افراد اعلام 
می شود که در سیستم CRM شکایت خود را ثبت کنید. از سوی دیگر، افراد 
معترض باید به سازمان حمایت هم اعلام کنند. سازمان تعزیرات حکومتی 
هم این مســئله را پیگیری می کند. این عضو هیئت علمی دانشــگاه علم و 
صنعت با اشــاره به فرایند زمان بر شکایت می گوید: اگر شکایت ها پیگیری 
شــود، درنهایت به نتیجه می رسد. او عنوان می کند: در مواردی که عده ای 
معدود برای ورود به سایت مشکل پیدا کرده اند، احتمال می دهم که بانک 
فرد مشــکل داشته است. وگرنه سایت ایران خودرو و سایپا توانسته تا دو یا 

سه میلیون مراجعه را مدیریت کند.
 پرداخت ۱۲ هزار تومان براي تغییر آدرس

برندگان قرعه کشي ســایپا هم وضعیت بهتري نســبت به ایران خودرو 
ندارند. برخي از برندگان قرعه  کشــي ســایپا مي گویند که به آنها اعلام شده 
است که آدرس هاي شما اشتباه است و اگر آن را عوض نکنید، فرایند تحویل 
خودروي شما با مشکل مواجه مي شوند. این افراد مي گویند که با این تماس 
ناگزیرند به تعویض پلاك مراجعه کنند و با تحمل صف هاي طولاني، نیروي 

انتظامي از آنها ۱۲ هزار تومان اخذ مي کند تا آدرس آنها را تغییر دهد.
علت این تماس ها را از روابط عمومي سایپا جویا شدیم. روابط عمومي 
این شــرکت اعلام مي کند که موضوع تغییر آدرس ازســوي ســایپا اعلام 
نشده اســت بلکه در فرایند جدید براي جلوگیري از نقش واسطه ها ورود 
اطلاعات سایت ســایپا با سیستم هاي بالادستي مثل پلیس راهور، صنعت 
معــدن و تجــارت و... تطابق داده مي شــود. روابط عمومي ســایپا ادامه 
مي دهد: همه ما وقتي که به هر دلیلي در سامانه نیروي انتظامي اطلاعات 
خود را درج کرده باشیم، این آدرس به عنوان آدرس شخصي ما در سامانه 
نیــروي انتظامي باقي مي ماند و اگر در زمان ثبت نام خودرو آدرس دیگري 
را وارد ســامانه کرده باشیم، مغایرت تشخیص داده مي  شود. به این ترتیب 
به این عزیزان اطلاع داده شده است که این مغایرت را رفع کنند تا در زمان 

پلاك گذاري مشکلي پیش نیاید.

شرق: نرخ بی کاری اعلام شــده از طرف مرکز آمار ایران 

نشــان می دهد کــه این نــرخ در زمســتان ۹۸ کاهش 
۱٫۷ درصدي در مقایســه با زمستان ۱۳۹۷ داشته است، 
این اعداد ممکن است ما را دچار سوءتفاهم کند؛ یعنی 
در شــرایطی که اقتصاد تعطیلی بزرگی را تجربه کرده 
و به دنبال این تعطیلی تعدیل های زیادی ایجاد شــده؛ 
اما آمارها روایــت دیگری می کنند. ابتــدا برخی اعداد 
محاسبه شــده از ســوی دســتگاه های آمــاری را مرور 
می کنیم. گزارشــی کــه مرکز پژوهش هــای مجلس با 
عنوان «تحلیل شــاخص های بازار کار در فصل زمستان 
۱۳۹۸» تهیه کرده است، نشــان می دهد با وجود آنکه 
نرخ بی کاری در زمستان ۱٫۸ درصد کاهش یافته است؛ 
امــا از جمعیت ۳۲۷۰ هزار نفري بی کاران در زمســتان 
۱۳۹۷ فقــط حدود ۳۵٫۱ درصد موفق به یافتن شــغل 
شــده  اند و مابقی یــا همچنان بــی کار مانده اند (۳۶٫۸ 
درصد) یا عمدتا به دلیل دلسرد شــدن از یافتن شغل از 
بازار کار خارج شده اند (۲۷٫۹ درصد). نتایج محاسبات 
نشــان می دهــد در صورتی که ایــن افراد دلسرد شــده 
همچنان در بازار کار باقــی می ماندند، نرخ بی کاري در 
زمســتان ۱۳۹۸ به جاي ۱۰٫۶ درصد اعلام شده از طرف 
مرکــز آمار ایران بــه ۱۳٫۶ درصد می رســید. همچنین 
بر اســاس این گزارش تفاوت نرخ بی کاري بین اســتانی 
تا حدود ۱۰ درصد می رســد که از نگاه کارشناســان این 
تفاوت فاحش خبر از ضعــف در برنامه ریزی و آمایش 
ما می دهد. در چنین شرایطی از اسفند شیوع کرونا هم 
مزید بر علت شد و به جان مشاغل، به ویژه غیررسمی ها 
افتاد که حدود ۶۰ درصد از کل مشاغل کشور را تشکیل 

می دهند. 
 کاهش غیرمنطقی نرخ بی کاری در شرایط رکود

وحید شقاقی شــهری، کارشــناس اقتصادی، در باره 
کاهــش ۱٫۷درصدی نرخ بــی کاری از زمســتان ۹۷ تا 
زمستان ۹۸ به «شرق» می گوید: سال ۹۷ رشد اقتصادی 
منفی چهار درصد داشــتیم. سال ۹۸ رشد اقتصادی ما 
منفــی هفت درصد بود. در ســال جاری هم اگر رشــد 
منفی حدود پنج، شش درصد باشد، در مجموع در سه 
ســال اخیر رشــد اقتصادی ما منفی ۲۰ درصد خواهد 
شد. آمارها نشان می دهد که رشد سرمایه گذاری و رشد 
انباشت سرمایه هم در اقتصاد ایران به شدت منفی شده 
اســت و همه اینها روی بحث اشــتغال و رشد بی کاری 
تأثیر منفی می گذارد. اساســا اشــتغال ماحصل رشــد 
سرمایه گذاری و رشد اقتصادی در کشور است و وقتی ما 
در بخش ماشــین آلات رشد سرمایه گذاری منفی داریم، 
همچنین در بخش مســکن هم رشد سرمایه گذاری مان 
منفی اســت، طبیعتا وضعیت اشتغال ما هم نامناسب 

و نرخ بی کاری افزایشــی خواهد بــود؛ اما واقعیت این 
است که هیچ گونه ارتباط منطقی بین شاخص ها نیست. 
مــن هرچه تلاش می کنم، نمی توانــم ارتباطی منطقی 
بین شــاخص های اقتصادی و نرخ بی کاری برقرار کنم. 
بارها از من پرســیده اند که چطور اســت که شما اظهار 
کنید وضعیت اقتصادی بدتر شده؛ در حالی که بی کاری 
در حال کمتر شــدن اســت؟ من خودم هم این سؤال را 
از مرکز آمار دارم. در مرکز آمار نرخ بی کاری با پرســش 
و نمونه گیری و... ســنجیده می شــود و مــن نمی توانم 
بگویم خطــا رخ داده؛ اما منطق اقتصــادی در این میان 
وجــود نــدارد. وقتــی در ســال ۹۸ رشــد اقتصادی و 
سرمایه گذاری منفی بوده و تمام شاخص  های اقتصادی 
نشــان دهنده تعمیق رکود اقتصادی است، اصولا نباید 
نرخ بی کاری کمتر شــده باشــد؛ مگر اینکــه ریز داده  ها 
بررسی شــود تا ببینیم در حوزه کسب وکارهای غیرمولد 
یا کســب وکارهایی که در بخش های نامولد رشد کرده، 
چه تغییراتی حاصل شــده اســت؛ زیرا ممکن اســت 
اشتغال در بخش های کاذب و غیر مولد بیشتر شده باشد 
و آمار را به این شــکل درآورده باشد. فرشاد اسماعیلی، 
کارشــناس حــوزه  کار، نیــز در اظهار نظــر در این باره بر 
اظهارات کارشناســان مرکز پژوهش ها صحه می گذارد 
و عنوان می کنــد: عدد کاهش نرخ بــی کاری می تواند 
موجب سوءتفاهم شود که وضعیت اشتغال بهتر شده 
یا تعداد بی کاران کاهش یافته است؛ در صورتی که چنین 
اتفاقی نیفتاده اســت. نرخ بــی کاری از جمعیت بی کار 
تقسیم بر جمعیت فعال ضرب در صد به دست می آید. 
جمعیت فعال شامل شــاغلان و بی کارانی می شود که 
قابلیت اشتغال دارند و هنوز امیدوار به پیداکردن شغل 
هســتند؛ بنابراین در این نرخ فقط افرادی که از بازار کار 
خارج شــده اند و از اشــتغال قطع امید کرده اند، بی کار 
تلقی می شــوند؛ بنابراین ما در نرخ بــی کاری افرادی را 
که در جمعیت غیرفعال هستند، نمی بینیم. با توجه به 
اینکه تعداد زیادی از افراد در جمعیت غیرفعال هستند 
(حدود هزارو صد نفر) این نرخ بی کاری نمی تواند نشان 
دهد وضعیت اشتغال بهتر شــده است. ما در سال ۹۸ 
افزایش زیادی در جمعیت غیر فعال داشــتیم. افزایش 
افرادی که از بازار کار خارج شــده اند، موجب شده نرخ 
بی کاری کاهش پیدا کند. در اصل کاهش نرخ بی کاری 

ناشی از کاهش نرخ مشارکت بوده است.

او می افزاید: ما در زمستان ۹۸ در مقایسه با زمستان 
۹۷، ۵۲ هــزار نفر بــه جمعیت شــاغل اضافه کردیم؛ 
در حالی که متوســط سه سال منتهی به ۹۸ این عدد به 
طــور میانگین ۶۷ هزار نفر بوده اســت. بی کاران ما کم 
نشــده اند و اگر درست جمعیت را حســاب کنیم، نرخ 

بیش از اینها خواهد بود.
 تفاوتی ۱۰درصدی میان استان ها

آن طور که کارشناســان مرکز پژوهش هــا گفته اند، 
افزایش اشــتغالی هم که به شــکل محدود داشــتیم، 
فقط در بخش خدمات و آن هم در مناطق شــهري رخ 
داده است و در دیگر بخش ها با کاهش تعداد شاغلان 
روبه رو بوده ایم. این موضوع در حالی اســت که پس از 
شیوع بیماري کرونا بیشتر شاغلان آسیب دیده، در بخش 

خدمات مناطق شهري بوده اند.
تحمیل شوک پیش بینی نشــده بیماري کرونا بر بازار 
کار کشور شرایط را بســیار بغرنج تر کرد. مطالعه بازوی 
کارشناســی مجلس حاکی از آن است که ساختار بازار 
کار کشــور باعث شده تا اثر شیوع این بیماري بر بازار کار 
تشــدید شــود. بنگاه هاي کوچک با توجه به وابستگی 
بیشــتر به منابع داخلی براي تأمین ســرمایه در گردش 
و همچنیــن لزوم پرداخــت هزینه هاي جــاري با تواتر 
کوتاه مدت، در معرض آسیب هاي شدیدتر ناشی از شوک 
کرونــا در کوتاه مدت هســتند. در حال حاضر از مجموع 
۲۳٫۸ میلیون نفر افراد شاغل کل کشور در سال ۱۳۹۷، 
۱۵٫۴ میلیون نفر در بنگاه هاي کوچک (یک تا چهار نفر) 
شــاغل هســتند و درمجموع حدود ۶۵ درصد اشتغال 

کشور را همین بنگاه هاي کوچک تشکیل می دهند.
همچنیــن یکــی از مهم ترین چالش هاي بــازار کار 
ایران، نبود توازن مناطق در بین استان هاي کشور است؛ 
به طوري کــه تفاوت نرخ بی کاري بین اســتانی تا حدود 
۱۰ درصد می رســد و این تفاوت در نرخ بی کاري زنان و 
جوانان تحصیل کرده به مراتب بیشتر است. این در حالی 
است که اســتان هاي محروم، در اشــتغال غیررسمی، 
میزان اشــتغال از ناحیه بنگاه هاي زیر پنج نفر کارکن و 
همچنین وضعیت شــغلی کارکن مستقل، سهم بسیار 
بالایی دارند و با توجه به آســیب پذیري شدید این موارد 
از شــیوع بیماري کرونــا و براي جلوگیــري از افزایش 
بی توازنی منطقه اي مرکز پژوهش ها پیشــنهاد داده که 
دولت بسته سیاستی حمایتی ویژه اي براي این استان ها 

تدویــن و اجــرا کند. شقاقی شــهری در این بــاره عنوان 
می کند: ما آمایش ســرزمین نداریــم و امکانات و منابع 
فیزیکی و انسانی و بنگاه ها هم درست در میان استان ها 
جابه جا نشده اند که موجب می شود شکافی ۱۰ درصدی 
در نرخ بی کاری داشته باشیم که بسیار بالاست. استانی 
با کمترین نرخ بی کاری با اســتانی دارای بیشــترین نرخ 
بــی کاری ۱۰ درصد فاصله دارد که ایــن خود می تواند 
در تبعات مهاجرتی مؤثر باشــد. اگر کشور ما به صورت 
ایالتی اداره می شد، بحثش متفاوت بود؛ اما برنامه ریزی 
اقتصاد ما متمرکز اســت و منابع از ســوی مرکز توزیع 
می شــود. در این حالت ۱۰ درصد بسیار بالاست و نشان 

می دهد ما در نظام برنامه ریزی مان ضعف داشته ایم.
 مشاغل غیررسمی، در معرض آسیب بیشتر

بر اساس گزارش یاد شده مشاغل غیررسمی بیش از 
مشاغل رسمی در معرض آســیب ناشی از شوک کرونا 
بوده انــد؛ آن هم در حالی که ۶۰ درصد اشــتغال کشــور 
را مشــاغل غیررسمی تشــکیل می دهند و حتی سهم 
اشتغال غیررسمی در بسیاري از استان هاي کشور بالای 
۷۰ درصد اســت. اســماعیلی دراین باره عنوان می کند: 
بی کاری در دو ســطح اتفاق افتاد. ســطح اول کارگران 
رسمی. در این بخش افرادی که بیمه و سابقه داشتند، 
توانستند از شرایط بیمه  بی کاری بهره ببرند؛ اما کارگرانی 
هم بودند که در عین حال که بیمه پرداز بودند، متأسفانه 
شــرایط قانونی بهره برداری از بیمه بی کاری را نداشتند؛ 
مثل کارگران ســاختمانی و گروه هــای خاص بیمه ای. 
ســطح دوم کارگرانی بودند که کارگاه و کارفرما داشتند؛ 
اما بیمــه نبودند؛ مثل کارگران اقتصــاد زیر پله ای که با 
بی کاری حتی به صورت موقت درآمدشــان را از دست 
می دادند. در لایه های پایین تر کارگران غیررســمی مثل 
دست فروشــان و رانندگان اســنپ، معلمان  خصوصی 
و... بودند که متأسفانه هیچ حمایتی نداشتند و ضرورت 
داشت دولت از آنان حمایت کند. دولت باید حمایت را 
از پایین به بالا پیش می برد؛ اما با تصمیمات غیر متمرکز، 
ناکافی، غیرمؤثر و البته مقطعی و موســمی از ســوی 
دولت روبه رو بودیم؛ چون برخوردهای سیاست رفاهی 
ما مقطعی و موقتی اســت؛ نه از قبل برنامه مســتمر و 
متوالــی داریم، نــه در حین بحران و نــه بعد آن. آنچه 
توصیه می شود، این است که با توجه به لایه های کارگری 
دولت سیاســتی هرم گونه قرار دهد کــه قاعده هرم را 
لایه های غیررسمی با حمایت های مستمر تشکیل دهد. 
وقتی بحث محدودیت درآمد و حمایت وجود دارد، بهتر 
اســت که این طور عمل شود؛ چرا که این لشکر بی کاران 
غیر رســمی اگرچه معلول شرایط اقتصادی هستند؛ اما 

می توانند عامل تغییرات اجتماعی باشند.

«شرق» مشکلات قرعه کشي خودرویي اخیر  را  بررسي مي کند

برندگانی که از خرید خودرو جا ماندند

بی کاری زمستان گذشته ۱۰/۶ درصد بود یا ۱۳/۶ درصد

سوءتفاهم کاهش نرخ بى کارى 
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5 اقتصاد

خبر گذر

جزئیات تازه از وام ودیعه مسکن
وزیر راه و شهرســازی با اشاره به جزئیات اعطای  �

وام ودیعــه مســکن به مســتأجران گفــت: تا نیمه 
تیــر مصوبه این وام را دریافت می کنیم و بخشــی از 
اعتبارات کرونایی کســب وکارها به این امر اختصاص 
خواهد یافت. به گزارش صداوسیما، محمد اسلامی 
با حضــور در برنامه «نگاه یک» شــبکه یک ســیما، 
گفت: التهابات کنونی قیمت مســکن در دوران رکود 
معاملات و کرونا ناشــی از تجدید ارزیابی اســت اما 
ملاک عمل ما معاملات واقعی مسکن است. اسلامی 
گفت: باید برای نرخ رشد و اجاره بها، ضوابطی تعیین 
کرد و برای اقشار آسیب دیده از نظر درآمدی در شرایط 
کرونا، بتوان منابعی را در نظر گرفت تا آنها بتوانند از 
صندوق حمایتی برخوردار شوند. وی اضافه کرد: این 
بحث های کارشناسی در حال انجام است و امیدواریم 
خروجی آن بســته حمایتی باشــد تا ودیعه مسکن 
مســتأجرانی که طبق ضوابط، شناسایی می شوند و 
با مســتنداتی که ارائه می کنند از این بســته حمایتی 
به صورت تســهیلات ودیعه مسکن برخوردار شوند. 
اسلامی اضافه کرد: در دوره بحث کارشناسی هستیم 
تا مبنایــی را برای میــزان افزایــش اجاره بها معین 
کنیم. اســلامی ادامه داد: با پیشــنهاد بانک مرکزی 
و موافقت اولیه دولت ایــن هفته می توانیم ضوابط 
اســتفاده از بخشــی از منابع مصوب مقابله با اثرات 
اقتصادی ناشــی از کرونا را برای این منظور تصویب 
و وارد مرحله اجرائی کنیم. اسلامی افزود: امکاناتی 
را در اختیــار بنگاه های بزرگ قرار می دهیم تا بتوانند 
خانه های ســازمانی ایجاد کنند و بــه کارکنان خود 
اجاره دهند. وزیر راه و شهرســازی با اشــاره به اینکه 
استطاعت خرید خانوارها به مرور زمان کاهش یافته 
است، گفت: با توجه به مطالعات طرح جامع مسکن 
اگر تا هفت یا ۱۰ سال پیش، دولت تا دهک پنجم باید 
زمینه را فراهم می کرد تا صاحب خانه شوند، اکنون 
به دهک هفتم رسیدیم و حتی نزدیک است تا دهک 
هشت هم برای خانه دارشدن نیازمند حمایت دولت 
باشــند. اســلامی افزود: برنامه اقدام ملی مسکن ما 
فعلا دهک هشــت را هم در برنامه لحاظ کرده است 
زیرا دهک هفت می توانســت در مــدت حداکثر پنج 
سال صاحب خانه شود اما اکنون این رقم از ۱۸ تا ۲۰ 
سال هم عبور کرده است بنابراین باید برنامه جامعی 

داشتیم تا این دهک ها را پوشش دهد.

اختصاص ۵۰ میلیون یورو از 
صندوق توسعه به آبرسانی روستایی 

وزیــر نیرو گفت:  امســال ۵۰ میلیــون یورو از  �
صندوق توســعه ملی برای آبرسانی روستایی با 
مجوز مقام معظم رهبری اســتفاده می شود. به 
گزارش صداوسیما، با اشاره به اینکه از ابتدای دولت 
تدبیر و امید و با مجوز مقام معظم رهبری هر ســال 
مبلغی را از صندوق توســعه ملی برای آبرســانی 
روستایی اســتفاده کردیم، گفت: امسال ۵۰ میلیون 
یورو از صندوق توسعه ملی برای آبرسانی روستایی 
با مجوز مقام معظم رهبری اســتفاده می شود. وزیر 
نیرو ادامه داد: امســال نیز بیــش از ۷۰۰ هزار نفر از 
جمعیت روستایی کشور از آب سالم و پایدار بهره مند 
خواهند شد. وی گفت: سال گذشته در قالب پویش 
هر هفته الــف - ب ایران و با اســتفاده از اعتبارات 
صندوق توسعه ملی برای آبرسانی روستایی استفاده 
شــد و ۸۵۹ روستا با جمعیت ۵۴ هزار نفر به شبکه 

آب پایدار متصل شدند.

افزایش حق مسکن کارگران هنوز 
در دولت تصویب نشده است

رئیــس کانــون عالــی انجمن هــای صنفی  �
کارگری با اشــاره به اینکه طبق پیگیری هایی که 
انجام دادیم، افزایش حق مسکن هنوز به نتیجه 
نرســیده است، گفت: وزیر کار قول داده است که 
ایــن میزان افزایش از تیرماه اجرائی شــود. ناصر 
چمنی رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگری 
در گفت وگو با تســنیم، درباره تصویب حق مســکن 
کارگران گفت: تا پنجشــنبه این موضوع را از وزیر کار 
پیگیری کردیم و هنوز به نتیجه نرســیده اســت. اما 
وزیر کار قول داده اســت که تــا تیرماه افزایش حق 
مسکن اجرائی شود. مصوبه به هیئت دولت ارسال 
شده اما هنوز تصویب نشده است. این فعال کارگری 
گفت: ارزان تریــن اجاره بهایی که یک کارگر می تواند 
بدهد بالای یک میلیون تومان است. مگر قرار است 
چقدر حق مسکن افزایش یابد که دوای درد کارگران 
باشــد؟ حق مسکن مشکلات معیشــتی کارگران را 
حل نمی کند و به میان کشــاندن بحث مســکن فقط 
به بیراهه کشاندن خواسته های جامعه کارگری است.

دلار ۲۰۰ تومان گران شد
صرافی هــای بانک هــا از صبح دیــروز، یکم  �

تیرمــاه، قیمــت دلار را بــرای فروش بــه مردم 
۱۸ هزارو ۸۰۰ تومان اعلام کرده اند. این صرافی ها 
دلار را از مــردم بــا قیمت ۱۸هــزارو ۵۰۰ تومان 
خریــداری می کنند. به گزارش ایلنــا، صرافی های 
بانک ها از صبح دیروز یکم تیرماه، قیمت دلار را برای 
فروش به مردم ۱۸هــزارو ۸۰۰ تومان اعلام کرده اند 
که نسبت به روز قبل از آن افزایش ۲۰۰تومانی داشته 
است. این صرافی ها دلار را از مردم با قیمت ۱۸هزارو 
۵۰۰ تومــان خریــداری کردند. بر همین  اســاس در 
این روز قیمت فــروش یورو در صرافی های بانک ها، 
۲۰هزارو ۹۰۰ تومان اعلام شد. همچنین قیمت خرید 

یورو نیز در این صرافی ها ۲۰هزارو ۸۰۰ تومان بود.
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استراتژی جدید دلالان مسکن چیست؟

سوداگرى بیخ گوش شهرها 

مدیرعامل بازار متشکل ارزی
 تغییر کرد

با کناره گیری محمود شکســته بند، امیرعباس  �
میرزایی به عنوان مدیرعامل شرکت مدیریت بازار 
متشکل معاملات ارز ایران انتخاب شد. به گزارش 
فارس، محمود شکســته بند که از ابتدای آغاز به 
کار شــرکت مدیریت بازار متشــکل معاملات ارز 
ایران را برعهده داشت جای خود را به امیرعباس 
میرزایی دره  مردای داده است. میرزایی پیش از این 
عضو هیئت مدیره این شرکت بوده است. محمود 
شکســته بند بعد از کناره گیــری از مدیرعاملی این 
شــرکت به عنوان عضو هیئــت مدیره به فعالیت 
خود ادامه می دهد. شرکت مدیریت بازار متشکل 
معاملات ارز ایران نقش مدیر بازار متشــکل ارزی 
را برعهده دارد. نقشــی همانند شــرکت بورس و 
اوراق بهادار در بازار ســرمایه. بازار متشکل ارزی 
در حــال حاضر به صــورت غیررســمی در حال 

فعالیت است.

یکسان سازی افزایش امتیازات
حق اولاد و عائله مندی بازنشستگان

رئیــس ســازمان برنامــه و بودجه کشــور از  �
یکسان ســازی افزایــش امتیــازات حــق اولاد و 
عائله منــدی بازنشســتگان و شــاغلان خبر داد و 
گفــت: تا مهرماه پاداش بازنشســتگان ســال ۹۸ 
پرداخت می شــود. به گزارش فــارس، محمدباقر 
نوبخت رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشور در 
لایو اینستاگرامی خود در گفت وگو با بازنشستگان 
با تشریح اقدامات انجام شده در راستای هماهنگی 
هرچه بیشتر دریافتی بازنشستگان و شاغلان گفت: 
عمده ســؤالات و ابهامات بازنشســتگان محترم 
بر این محور تأکید داشــت که شــرایط اقتصادی 
کشــور به گونه  ای اســت که حقــوق و پرداختی 
بازنشستگان به هیچ وجه پاســخگوی تنگناهای 
موجود نیســت، بر این اســاس راه حــل قطعی از 
نظر ما در ســازمان برنامه و بودجه این بود که از 
همه ظرفیت های قانونی برای افزایش سطح رفاه 
بازنشستگان محترم استفاده شود. رئیس سازمان 
برنامه و بودجه گفت: به این ترتیب در گام نخست 
با دعــوت از نماینــدگان تشــکل ها و کانون های 
بازنشســتگان نظر آنها در استفاده از ظرفیت های 
قانونــی موجود دریافت شــد.  نوبخت در بخش 
دیگــری از مباحــث خــود به موضــوع پرداخت 
پــاداش پایان خدمت بازنشســتگان در ســال ۹۸ 
اشاره کرد، گفت: پیش از این برای پرداخت هرچه 
ســریع تر پاداش پایــان خدمت کارکنان از ســوی 
ســازمان برنامه و بودجه به دســتگاه ها ابلاغ شد 
تا از طریق فروش اموال مازاد نســبت به پرداخت 
این بدهی اقدام کنند. اما برخی دســتگاه ها اعلام 
کردند که اموال مازادی برای واگذاری و پرداخت 
پــاداش پایان خدمت در اختیــار ندارند، بر همین 
اســاس ســازمان برنامه و بودجه تأکید دارد، چه 
برای سازمان هایی که امکان واگذاری اموال مازاد 
را در اختیار دارند و چه ســایر دســتگاه ها پاداش 
پایان خدمت کارکنان با پشــتیبانی سازمان برنامه 
و بودجه حداکثر تا مهر سال جاری پرداخت شود.

 ... در مقابــل تعداد متقاضی 
حضور برای کمیسیون حقوقی 
مجلس فقط ســه نماینده و برای کمیســیون فرهنگی 
فقط ۱۲نماینده طالب حضور بودند. همین پرطرفداری 
البته باعث نارضایتی هایی هم شــده اســت؛  کمااینکه 
بعد از نهایی شــدن اعضا و رؤسای کمیسیون ها یکی 
از نمایندگان اعلام کرده است که ۷۰نفر از نمایندگان 
نســبت به نحوه انتخاب و انتصاب ها اعتراض دارند. 
اما چه روندی در دوره های مختلف در انتخاب اعضا 
و رؤسای کمیسیون ها حاکم است؟ در کمیسیون های 
تخصصی مانند اقتصادی و برنامه وبودجه و صنایع 
و معادن چه خبر است که بخش زیادی از نمایندگان 
تمایل دارند در این کمیســیون ها باشند. آیا تخصص 

جزء معیارهای انتخاب اعضا و رؤسا است؟
امتیازات آشکار و پنهان کمیسیون های پرطرفدار

به گــزارش «شــرق»، بعــد از کش وقوس های 
فــراوان و کاندیداهــای پرتعــداد پرونــده تعییــن 
تکلیف اعضا و رؤسای کمیســیون های دور یازدهم 
مجلس شــورای اسلامی نهایی شــد. از مدتی پیش 
نماینــدگان ایــن دور مجلس بــا ثبت نــام خود در 
یک یا دو یا بیشــتر کمیســیون ها بخت و اقبال خود 
را آزمودنــد. بخــت و اقبــال چند کمیســیون میان 
نمایندگان از همه بیشــتر بود و برخی از کمیسیون ها 
هــم مانند کمیســیون حقوقی فقط ســه داوطلب 
داشــت. در مقابل کمیســیون امنیــت ۷۲ متقاضی 
و کمیســیون های مربوط به حــوزه اقتصاد هم بین 
۴۰ تا ۶۰ داوطلب داشــتند. جذابیت کمیسیون های 
تخصصی حــوزه اقتصاد رقابت را میــان نمایندگان 
جــدی کرده و مانند دوره های قبــل انتخاب اعضای 
این کمیســیون ها به رأی گذاشته شد و درنهایت هم 
رؤسای این کمیســیون ها مشخص شدند. تنها اتفاق 
جدید امسال نســبت به دوره های قبلی مجلس این 
بود که نمایندگان توافق کردند اعضای هیئت رئیسه 
پرطرفدار شــوند.  نمی توانند عضو کمیســیون های 
اما در این کمیســیون ها چه خبر اســت که این همه 

طرفدار دارند؟
ابراهیم نکو، نماینده و عضو کمیسیون اقتصادی 
ســابق مجلس درباره روند انتخاب و مشخص شدن 
اعضا و رؤسای کمیسیون های اقتصادی در گفت وگو 
با «شــرق» توضیحاتی ارائه می دهد که روشن کننده 
برخی از ســازوکارهای این فرایند اســت. او توضیح 
داد:  واقعیتی وجــود دارد که در دوره های مختلف 
مجلــس تکرار می شــود. برخی از نماینــدگان و نه 
تمامــی آنها علاقه مند هســتند در کمیســیون هایی 
حضور داشــته باشند که به واســطه حضور در آنها 
بتواننــد از مزایــا و امتیازاتی بهره مند شــوند. برخی 
از کمیسیون ها مشــتری های زیادی میان نمایندگان 
دارنــد؛ ازجمله این کمیســیون ها، کمیســیون های 

تخصصی مانند کمیسیون اقتصادی، برنامه وبودجه 
و صنایع و عمران اســت. کمیسیون هایی که مربوط 
به بودجه کشور اســت و با مجموعه های اقتصادی 
در ارتباط هســتند همواره میان نمایندگان پرطرفدار 
بوده اســت. برخی از نمایندگان برای حضور در این 
کمیســیون ها از راه هایــی مانند رایزنــی و لابی گری 
اســتفاده می کنند و عموما ما شــاهد این هستیم که 
اعضای این کمیســیون های تخصصی از تخصص و 
دانش مورد نیاز این کمیســیون ها برخوردار نیست و 
رشته و مطالعات و سوابق اجرائی آنها ربط چندانی 

به این کمیسیون ها ندارد.
نکــو درباره قوانیــن مربوط به انتخــاب اعضا و 
رؤســای کمیســیون های تخصصی مجلس عنوان 
می کنــد: در آیین نامــه مجلــس هیــچ ممنوعیت 
و محدودیتــی بــرای ورود بــه کمیســیون ها وجود 
نــدارد. اما حقیقت این اســت اگــر ثبت نام کنندگان 
برای حضور در یک کمیســیون از تعــداد و ظرفیت 
کمیسیون مورد نظر بیشتر باشد، معمولا رأی گیری ها 
در کمیسیون ها صورت می گیرد تا تعدادی از لیست 
خارج شوند. در این مسیر برخی که تخصص کمتری 
دارند، اگر لابی گری خوبی با دیگر نماینده ها داشــته 
باشند به عنوان عضو کمیسیون انتخاب می شوند. در 
مورد رئیس کمیســیون هم این روند تکرار می شود. 
فردی که به دنبال انتصاب به عنوان رئیس کمیسیون 
اســت، به نوعی حالا با دعوت در جلســه و میزبانی، 
افراد دیگــر را مجاب می کند که بــه او رأی بدهند. 
حالا ممکن است برای جلب آرا از روش هایی مانند 
وعده هایــی همچون انتخاب آنها بــه عنوان دبیر و 

ســخنگوی کمیسیون یا ارئه یک ســری امتیازات هم 
اســتفاده کند. افراد هم به نوعی خــود را مدیون او 
دانسته و به او برای ریاست کمیسیون رأی می دهند.

سنت لابی گری در انتخاب اعضا
از ایــن نماینــده قبلــی مجلــس دربــاره اینکه 
کمیسیون های تخصصی مجلس چه امتیاز و مزایایی 
می توانند برای نمایندگان داشته باشند، می پرسیم و 
او پاســخ می دهد: اولین بحث گرفتن امتیازات برای 
حوزه انتخابیه اســت. افرادی به دنبال نام برشدن در 
پیشــگاه مردم حوزه انتخابیه خودشان هستند. برای 
مردم حوزه انتخابیه مهم اســت که نماینده شان در 
کدام کمیســیون تخصصی ثبت نام می کنــد. امتیاز 
بعدی که البتــه تأکید کنم نه تمامی نمایندگان بلکه 
برخی از آنها به دنبال کسبش هستند، امتیاز سفرهای 
خارجی و داخلی اســت که می توانند استفاده کنند. 
علاوه بر تمامــی اینها معمولا رئیس کمیســیون با 
لابی گری های خود با دولت در اســتان ها از مزایایی 
بهره مند می شــود. درمواردی مانند ارزش افزوده و 
بررسی و تأســیس شــهرک های صنعتی سفرهایی 
تدارک دیده می شــود با هزینه دستگاه های دولتی و 
با حضور خانواده نمایندگان. این هم جزء مزایا است. 
واقعیت هایــی را نمی تــوان انکار کــرد. نمایندگانی 
در گذشته وجود داشــتند که با حضور در بنگاه های 
اقتصــادی و کارخانه هــا و شــهرک های صنعتی با 
استفاده از جایگاه خود در کمیسیون های تخصصی 
امتیازاتــی دریافت می کردنــد. این مزایــا می تواند 
انتصاب خود یا اطرافیانشــان به عنوان هیئت مدیره 
یــا کارکن و مدیــر در ایــن بنگاه هــا و کارخانه ها و 

شهرک های صنعتی باشد.
صحبت ابراهیم نکو را یک نماینده فعلی مجلس 
نیــز به نوعی تأییــد می کند. زهره الهیــان دراین باره 
از نابرابــری در توزیع نمایندگان میان کمیســیون ها 
صحبت می کنــد و می گوید اینکه کمیســیون هایی 
ماننــد فرهنگی، حقوقــی تا این حــد از اقبال کمی 
برخوردار هستند و کمتر نماینده ای حاضر به حضور 
در این کمیسیون هاســت و در مقابل کمیسیون های 
اقتصادی و برنامه و بودجــه این همه طرفدار دارد، 
معنادار اســت. این نماینده مجلــس از علاقه مندی 
نماینــدگان در این دور مجلــس به حضور در برخی 
کمیسیون های مطرح مانند کمیسیون امنیت و حوزه 
اقتصاد می گویــد که بیش از کمیســیون هایی نظیر 

کمیسیون فرهنگی است.
براساس آیین نامه، نمایندگان اولویت خودشان را 
برای حضور در کمیسیون ها به شعب ارائه می دهند 
و براســاس اینکه چــه تعــداد نماینــده متقاضی 
کمیســیون ها هســتند، برای آن کمیســیون هایی که 
پرتعداد هستند، شاخص هایی درنظر گرفته می شود 
مانند تحصیــلات مرتبط، ســوابق دوره های قبل در 
مجلــس و همچنین دولتــی و اجرائــی؛ درنهایت 
براساس این معیارها، نماینده ها رتبه بندی می شوند.
هر کمیســیون تا ۲۳ نفر می تواند عضو داشــته 
باشــد، زمانی که ظرفیت برای کمیســیون ها تکمیل 
می شــود، باقی افرادی کــه متقاضــی بودند، برای 
اولویــت دوم آنها اقدام می شــود و به همین ترتیب 
اگر اولویت دوم پر شــده باشــد، برای اولویت سوم 

اقدام خواهد شد.
بــه گفتــه الهیــان، نماینــده مجلــس، برخی 
کمیســیون ها مانند کمیســیون فرهنگــی و قضائی 
تعداد کمتــری متقاضی دارد و به ناچار باید افرادی 
که اولویت آنها در کمیسیون های دیگر محقق نشده 
است، در این کمیسیون ها توزیع شوند و به این شکل 
همه کمیسیون ها به حد نصاب برسند. زهره الهیان 
دربــاره اینکه هیئت رئیســه برای ارســال برخی به 
کمیسیون های پرطرفدار اعمال نفوذ می کند، توضیح 
داد: از هیئت رئیســه انتظار مــی رود به عدالت رفتار 
کند و در این راســتا نامه  ای نیز تنظیم شد و خواستار 
این شدند که اعضای هیئت رئیسه در کمیسیون های 

پرطرفدار عضو نباشند.
به هرحال ماننــد دوره های قبل این دور مجلس 
هــم بــا مشخص شــدن کمیســیون های تخصصی 
کارهای اجرائی خود را رسما آغاز کرده و باید منتظر 
ماند و دید مجلســی که اکثر نماینــدگان آن با قول 
ایجاد شــفافیت و مبارزه با فساد رأی اعتماد از حوزه 
انتخابیه شــان گرفتند، می توانند روندهای غیرشفاف 
گذشته را شیشه ای کنند یا کار با همان سنت گذشته 

ادامه پیدا خواهد کرد.

شــرق: ارزش بــالای اراضــی کشــاورزی در حریم 

شــهرها، موجب شــده تا خیل عظیمــی از دلالان و 
ســوداگران زمین، به تغییر کاربری اراضی کشاورزی 
بــه مســکونی روی بیاورند. در این رابطه ســیدالبرز 
حسینی، نماینده مردم خدابنده در مجلس نسبت به 
حربه جدید دلالان برای کســب سودهای میلیاردی 
در حوزه مســکن هشــدار داده و گفت: در سال های 
اخیر شــاهدیم که دلالان و سوداگران اراضی اطراف 
محــدوده شــهری را خریداری کرده و بــه نوعی این 
محدوده ها را قرق می کنند، پس از مدتی از فرصت ها 
و خلأ های نظارتی اســتفاده کرده و نسبت به الصاق 
ایــن اراضی به محدوده شــهرها اقــدام می کنند. با 
این اســتراتژی دلالان، اراضی کشاورزی را به اراضی 
مســکونی تبدیل کرده و آنها را با چندین برابر قیمت 
به فــروش می رســانند. او گفته: در شــرایط کنونی 
قوانیــن، افراد را به ســمت دلالی مســکن و ترویج 
نگاه ســرمایه  ای در بــازار هدایت می کنــد، از این رو 
باید قوانینی تصویب شــود که تداوم نگاه سرمایه  ای 
در بــازار مســکن صرفه اقتصادی نداشــته باشــد. 
قطعا اگر ســود و صرفه اقتصــادی از معاملات بازار 
مســکن گرفته شود، آن وقت اســت که دیگر دلالان 
پا بــه عرصــه خرید و فــروش یا تصــرف اراضی یا 
تبدیل اراضی از کشــاورزی به مسکونی نمی گذارند. 
این نماینده مردم در مجلــس یازدهم ادامه داد: در 
هیچ جای دنیا، افراد با خرید یک مســکن نمی توانند 
یک شبه میلیاردر شوند، اگر چنین اتفاقی نیز رخ دهد 
و قیمت ها افزایش چشمگیر یابد، سیستم نظارتی آن 

کشور اقدام به اخذ مالیات از سود حاصله می کند.
   ۵۷ هزار پرونده منجر به قلع و قمع

علیرضــا اورنگی، رئیس ســازمان امــور اراضی 
کشــور با بیان اینکه اکنون مراقبت ها و برخوردهای 
قانونی سازمان امور اراضی با متخلفان تغییر کاربری 
اراضی کشاورزی شــدیدتر شده، به «شرق» می گوید: 
اجــرای قانون را با جدیت دنبال کرده و با آن دســته 
از ســوداگران به ویژه در شهرهای شمالی کشور یا در 
حریم شهرها که نســبت به تغییر غیرقانونی کاربری 
اراضی کشــاورزی اقــدام کرده اند ، بــا هماهنگی با 

دستگاه قضا، بیش از گذشته برخورد خواهیم کرد.
اورنگی با بیان اینکه با هماهنگی دستگاه قضائی ، 
شناســایی این تخلفــات به صورت جدی تــر پیگیری 
می شــود، ادامه می دهد: در این رابطه با هماهنگی 
قــوه قضائیــه، پلیــس امنیــت اقتصــادی و نیروی 
انتظامی، نســبت به شناســایی این تخلفــات اقدام 

کرده و با آنها برخورد خواهیم کرد. رئیس ســازمان 
امــور اراضی کشــور همچنین به گــزارش آماری در 
برخورد با تغییر کاربری ها اشــاره کرده و می گوید: با 
توجه به اینکه رســالت ما حفظ و حراست از اراضی 
اســت، اکنون نزدیک به ۱۰۹ هزار پرونده در مورد این 
تخلفات تشکیل شده و بیش از ۵۷ هزار پرونده از این 

تعداد منجر به قلع و قمع شده است.
   علــت جذابیت تغییــر کاربری اراضی کشــاورزی 

چیست؟
علی فرنام، مدرس دانشگاه و پژوهشگر مطالعات 
شهری و منطقه ای در گفت وگو با «شرق» علل تغییر 
کاربری کشــاورزی به کاربری شــهری را در خاستگاه 
روستایی  داشتن شــهرها می داند و می گوید : شهرها 
اصــولا، خاســتگاه روســتایی داشــتند و در اراضی 
کشــاورزی شکل گرفته اند و بســتر توسعه آنها نیز با 
بستر توسعه کشــاورزی مشــترک بوده است. شیب 
مناســب و خاکی که برای ساخت وســاز آسان باشد، 
سبب شــده تا عمده شــهرها و اراضی کشاورزی در 
دشت ها ایجاد شوند. مســئله برنامه ریزی و نظارتی 
موجب شــده این دو نتوانند همزیســتی مناســب و 
مســالمت آمیزی با یکدیگر داشته باشند و معمولا به 
نفع غلبه توســعه شهری، اراضی کشاورزی از دست 

رفته اند.
فرنام با اشــاره به محدودیت تأمیــن منابع آب و 
خشک ســالی، می افزاید: در برخی مــوارد به صورت 
طبیعی بــا خشک ســالی و برخی مــوارد به صورت 
عمــدی، آب نرســیدن به اراضی کشــاورزی، موجب 
خشک شــدن و از دست رفتن آنها شــده است. اگرچه 
بحران آب جدی اســت، اما حتی در تخصیص منابع 
آبی هم باید اراضی کشــاورزی حاشــیه شــهرها در 
اولویت قرار گیرند، زیرا در معرض تغییر کاربری قرار 
دارند. این کارشناس با تأکید بر اینکه اراضی کشاورزی 
حاشــیه شــهرها از باارزش ترین اراضی کشــاورزی 
محســوب می شــوند، ادامه می دهد: ایــن اراضی از 
جهت کیفیت خاک و آبرسانی، بسیار ارزشمند هستند 
و همچنین این اراضی در قالب سیاست کمربند سبز 
پیرامون شــهرها، باید حفظ شــوند و لزوما نیازی به 

درخت کاری نیست.
و  داخل  اراضــی  قیمت  چندصدبرابــری  تفــاوت     

خارج از محدوده های شهری
فرنام با اشــاره بــه تبعات تغییــر کاربری اراضی 
کشاورزی به مســکن، می گوید: افزایش شدید قیمت 
این اراضی و تفاوت شــدید قیمــت اراضی داخل و 

خارج از محدوده های شــهری است که حتی بعضا 
از چند صد برابر هم بین دو طرف محدوده شــهری، 
تفاوت قیمتی وجــود دارد. وقتی تا این میزان تفاوت 
قیمتی وجود دارد، بدیهی اســت که تمایلات دلالی 
و ســوداگری نیــز وارد میدان می شــود و به جرئت 
می تــوان گفت یکــی از بزرگ تریــن حوزه های رانت 
در کشــور، بحث مســتغلات و تغییر کاربری اراضی 
کشــاورزی و الحاق آنها به شهر اســت که به دلیل 
وســعت و شــدت این تغییر کاربری، قبح قانونی آن 
نیز شکسته شــده و به عنوان یک فرایند رقابتی حتی 
در بین برخی دستگاه ها و سمت های محلی درآمده 
که نوعی مســابقه برای تغییر کاربری اراضی و ایجاد 
ارزش افــزوده رانتــی غیرمولــد که بخــش تولید را 

تخریب می کند، به وجود آمده است.
این کارشــناس با بیان اینکه ایــن روند در تمامی 
هزارو ۳۰۰ شهر کشــور وجود دارد، می افزاید: به جز 
اینها در مناطق ییلاقی، دره رودها و به طور خاص سه 
استان شمالی که ویلانشــینی در آنها به طور گسترده 

وجود دارد هم با این پدیده مخرب روبه رو هستیم.
فرنام بــا تأکید بر اینکه در امــر نظارت بر اراضی 
کشــاورزی حاشیه شــهرها باید دقت بســیار بالایی 
صورت بگیــرد، تصریح می کند: بایــد قوانینی که در 
این زمینه وجود دارد به درســتی رصد شود و با تغییر 
کاربری هــای غیرقانونی، برخورد جدی صورت بگیرد 
تــا جلوی عرف رایــج گرفته شــود. در جایی  هم که 
اجــازه قانونی برای تغییر کاربری اراضی کشــاورزی 
وجود دارد، باید توجیه و اولویت آن، به طور شــفاف 
روشن شود نه به عنوان یک ابزار برای هرگونه توسعه 

پراکنده شهری.
این پژوهشــگر مطالعــات شــهری و منطقه ای 
با اشــاره به قوانیــن و مقررات این حــوزه می گوید: 
تعــدد قوانیــن، دســتورالعمل ها و آیین نامه هــا و 
ورود دســتگاه های مختلف به این موضوع، موجب 
شــده تفاســیر مختلفــی از آنهــا صــورت بگیرد و 
سوءاســتفاده هایی را به همراه آورده است. خلأهای 
قانونی که به ســبب تعدد قوانین و بعضا تضاد آنها 
وجود دارد، بسیار برای سوداگران شناخته شده و آنها 
می دانند چگونه از آنها استفاده کنند. بنابراین به طور 
خاص، پیشنهاد آن است که بازنگری یکپارچه قوانین 
مربوط به اراضی کشــاورزی و تغییــر کاربری آنها با 
حضور ســه حوزه اصلی (وزارت جهاد کشــاورزی، 
وزارت راه و شهرســازی و ســازمان شــهرداری های 
کشــور) در دســتور کار قرار بگیرد و در کنار آنها قوه 

مقننه، بسترهای قانونی را برای اصلاح قوانین فراهم 
کرده و قــوه قضائیه، نظارت جدی بــر تخلفات این 

حوزه داشته باشد.
فرنام با اشــاره بــه چالش زابــودن تغییر کاربری 
غیرقانونــی در کشــور، می گوید:  کاهــش جمعیت 
و کاهش ســهم روستانشــینی در کشــور (با وجود 
تضعیــف روســتا و معیشــت کشــاورز) از جملــه 
تبعات آن به شــمار می رود. همچنیــن باارزش ترین 
اراضی کشــاورزی در قالب کشت آبی در دشت ها و 
خاستگاه های توسعه شــهری قرار دارد که بیشتر در 
معرض خطر قــرار دارند. این اتفــاق از دو طریق بر 
توســعه حاشیه نشینی و ســکونتگاه های غیررسمی 
اثرگذار اســت. نخست آنکه عمده ســکونتگاه های 
غیررسمی در همین اراضی کشاورزی شکل می گیرند. 
دوم، آن بخش از معیشت کشاورزی که رانده شده اند 
(ناشــی از فروش زمین، تبعات هم جواری با شــهر و 
همزیستی نامسالمت آمیز) جذب مشاغل غیررسمی 
و کاذب شهری شده و از دو بعد معیشت و زمین، به 
گسترش حاشیه نشینی کمک می کنند که در کنار آن، 

تخریب منابع ارزشمند آب و خاک رخ می دهد.
این پژوهشــگر مطالعــات شــهری و منطقه ای 
همچنین با اشــاره به تغییر کاربری های غیرمجاز در 
حریم شــهرها، می گوید: متأســفانه بخشی که ناظر 
توسعه حریم شهری است، خود در تخلفات ذی نفع 
است که البته این مورد را در داخل حریم شهرها نیز 
شاهدیم. قانون باید به گونه ای تعریف شود که اساسا 
امکان بهره  بردن افــراد ذی نفع به عنوان ناظر مطرح 
نباشد. بنابراین نیازمند بازنگری در قانون و برخورد با 

تخلفات در این بخش هستیم.
این مدرس دانشــگاه به راهــکاری برای برخورد 
با ایــن تخلفات اشــاره کــرده و می گویــد: حمایت 
همه جانبــه از اراضی کشــاورزی حاشــیه شــهرها 
به عنوان کمربند ســبز شــهری، حفظ امنیت غذایی، 
معیشت کشــاورزی، ارزش های زیست محیطی آب  و 
خاک و حمایت از روستاهای پیرامون شهرها، هدایت 
رشــد شــهری در صورت لزوم در خــارج از اراضی 
کشاورزی، بازنگری در فرایند تبدیل روستاها به شهر، 
ایجاد پنجــره واحد تغییر کاربری اراضی کشــاورزی 
(در صورت لزوم)، شــفافیت و دسترسی به پرونده ها 
و انتشــار آنلاین تمام مســتندات تغییــر کاربری و... 
به همراه امضا و تأییدیه از جمله راهکارهایی هستند 
که می توانند تــا حدود زیادی از تغییــر کاربری های 

غیرمجاز جلوگیری کنند.

طرح «طراوت۲» برای ایجاد 
ظرفیت های جدید در واحدهای 

تولیدی عملیاتی می شود
مدیرعامــل بانــک صادرات ایــران گفت: این  �

بانــک در ســال «جهــش تولیــد»، مرحله دوم 
طــرح اعتباری ویــژه تولید «طــراوت۲» را برای 
ایجاد ظرفیت های جدیــد در واحدهای تولیدی 
عملیاتی می کند. به گزارش روابط عمومی بانک 
صــادرات ایران، حجــت االله صیدی در حاشــیه 
نشســت هم اندیشی وزیر امور اقتصادی و دارایی 
با فعالان اقتصادی اســتان مازندران در گفت وگو 
بــا خبرنــگاران، ظرفیت هــا و قابلیت های بانک 
صــادرات ایــران در ارائه انواع خدمــات بانکی 
و مالی برای توســعه و تقویت زیرســاخت های 

اقتصادی کشور را تشریح کرد.
وی با اشــاره به اجرای طرح های این بانک در 
راستای حمایت از تولید و اشتغال، از ظرفیت طرح 
«طــراوت۲» برای تقویت زیرســاخت های صنایع 
کشور در بلندمدت خبر داد و افزود: بانک صادرات 
ایــران به دنبــال نام گذاری ســال ۱۳۹۸ به عنوان 
سال «رونق تولید» از ســوی مقام معظم رهبری 
و به منظور افزایش اشــتغال، طرح «طراوت» را از 
فروردین ماه سال گذشــته برای حمایت از بخش 
تولید به اجرا گذاشت. این طرح در بانک صادرات 
ایــران با برنامه های تکمیلــی ادامه خواهد یافت 
و در ســال «جهش تولید»، طــرح «طراوت۲» را 
برای کمک به عملیاتی شدن طرح های بلندمدت، 
ســاخت کارخانجات و ایجــاد ظرفیت های جدید 

برای واحدهای تولیدی در دستور کار داریم.
مدیرعامــل بانــک صــادرات ایــران، «همیان 
ســپهر» را نیز یکی دیگر از محصــولات این بانک 
برای حمایت از واحدهــای صنعتی عنوان کرد و 
گفت: این طرح با موضوع اعطای تسهیلات برای 
پرداخت حقوق و دســتمزد کارکنــان واحدهای 

تولیدی ابلاغ شده است.

خبر ویژه

اکازیون نشینان مجلس
ادامه از صفحه اول
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ادبیات

روایت داستانی زندگی فردوسی
شــرق: محمدرضــا مرعشــی پور کــه عمدتا با  �

ترجمه هــای قابل  توجهش از ادبیــات جهان عرب و 
مشــخصا آثاری از نجیب محفوظ شناخته می شود، 
علاقه زیادی به ادبیات کلاسیک دارد و این را می توان 
در ترجمه هایــش از «هــزار و یک شــب» و «کلیله و 
دمنه» دید. مرعشــی پور مدتی پیش روایتی از «تاریخ 
بیهقی» به دســت داد و احتمالا در آینده روایت هایی 
از دیگــر آثار کلاســیک مثل «مرزبان نامــه» و «تاریخ 

جهانگشای جوینی» هم ارائه خواهد داد.
مرعشــی پور در «تاریخ بیهقی بــه روایتی دیگر»، 
برخلاف شــیوه مرســوم مواجهــه با آثار کلاســیک، 
مواجهه ای خلاقانه با «تاریخ بیهقی» داشته و روایتی 
امروزی از آن به دست داده است. کاری که مرعشی پور 
با «تاریــخ بیهقی» انجــام داده را می توان ترجمه ای 
بینازبانی دانست. او در روایتش، بخش خوارزم «تاریخ 
بیهقی» را کنار گذاشته و زندگی مسعود را، از کودکی تا 
مرگش، پی گرفته است. همچنین او، داستان واره های 
اثر بیهقی را نیز کنار گذاشــته تا سیر روایت یکدست تر 
شــود و واژه ها و عبارت های عربی را هم به فارســی 
برگردانــده و کوشــیده تا با اعمــال تغییراتی کوچک 

رمانی تاریخی از «تاریخ بیهقی» به دست دهد.
«داســتان زندگــی فردوســی»، با عنــوان فرعی 
بزرگترین حماسه ســرای جهان، عنوان کتابی است از 
ســاتم الغ زاده که با بازنویسی محمدرضا مرعشی پور 
در نشــر نیلوفر منتشــر شــده است. ســاتم الغ زاده، 
از نویســندگان مشــهور تاجیک اســت که در ســال 
۱۹۱۱ متولد شــد. او عضو پیوســته فرهنگستان علوم 
تاجیکســتان بود و پژوهش هایی دربــاره چهره های 
کلاســیک فرهنگ و ادبیات ایرانی نظیر ناصرخســرو، 

ابن سینا، رودکی و فردوسی انجام داد.
او در کتاب «فردوسی»، زندگی این شاعر کلاسیک 
فارسی را در قالب رمانی خواندنی روایت کرده است. 
این کتاب در ســال ۱۹۹۰ از ســوی انتشارات ادیب در 
دوشنبه پایتخت تاجیکســتان به چاپ رسید و جایزه 

رودکی را کسب کرد.

در توضیحات پشــت جلد کتاب، درباره بازنویسی 
ایــن اثر، این توضیح داده شــده کــه گویش تاجیکی 
اگرچــه در چارچــوب زبان فارســی می گنجــد اما با 
فارســی رایج در ایران امروز، چــه در واژگان و چه در 
نحو، تفاوت های زیادی دارد و از این رو لازم بوده است 

که این رمان مورد بازنویسی قرار بگیرد.
در بخش اول کتاب با عنوان «خانواده روستانشین» 
می خوانیــم: «در خلوت دفترســتانی در باغ، ســخن 
آفریده می شــود. نثر خشــک و بی رنگ داستان ها به 
نظمی  تر و رنگین بدل می گردد. داســتان ها همچون 
درختی که زمســتان را از ســر گذرانده اســت و اندام 
برهنه اش را در بهاران با شــاخ و برگ سبز می پوشاند 
و گل می افشــاند، به زیور شــعر آراســته می شــوند. 
داستان ها از ژرفای تیره روزگاران سر برمی آورند؛ از یاد 
به یاد و از فرزنــدان به فرزندان می گذرند تا به روزگار 
شــاعر می رســند و او دانه های مروارید و گوهر سخن 
را به رشــته می کشد. جنگ داســتان ها، کتاب بزرگ و 
پربرگ شاهنامه منثور، دیگر کتاب های تاریخی، خبرها 
و رخدادهــا به زبان های فارســی و عربی، همه روی 
میز کار شــاعر و در تاقچه های دفترســتان وی بر هم 
انباشته اند و بسته نمی شوند. شاهان و جهان پهلوانان 
نــام آور بــه زندگــی بازمی گردنــد و کارنامه  هــای 
شگفت انگیزشــان را برای شاعر بازگو می کنند. تپاتپ 
سم اسبان جنگی و شیهه های تندرآسایشان، هیاهوی 
رزم آوران، چکاچــک شمشــیرهای خونریــز، بانــگ 
وهم انگیــز طبل ها و دهل ها، نعــره فلک پیچ کرناها، 
پیوسته در گوش شــاعر طنین اندازند. هنگام فروکش 
کردن جنگ هــا و نبردها نیز خردمندان و دانشــوران 
باستان به مهمانی او می آیند؛ هم سخنش می شوند و 
پندها و حکمت هایشان را بیان می دارند». در کارنامه 
آثار الغ زاده، هم رمان و داستان کوتاه دیده می شود و 
هم فیلم نامه و نمایشــنامه؛ همچنین او ترجمه هایی 
نیز از آثار مشــهور ادبیات جهان به دست داده است. 
«گوهر شــب چراغ»، «در آتش»، «جویندگان»، «تیمور 
لنگ» و «قسمت شاعر» از جمله آثار الغ زاده هستند. 
«دن کیشوت» سروانتس و «هملت» شکسپیر از جمله 
ترجمه های او هســتند. در بخشی دیگر از «داستان 
زندگــی فردوســی» می خوانیم: «اتاق فردوســی 
محل رفت وآمد شــد. شــاعران و فرزانگان و دیگر 
مردمان شعردوســت شهر هر پســین به دیدارش 
می آمدنــد و البتــه نه با دســت خالــی. آنان، به 
رعایت عــرف، خوردنی هــای رنگ به رنگ با خود 
می آوردند. بیشتر وقت ها، جا در اتاق برای نشستن 
بســنده نبود و برای گردهمایی به میان جای سرای 
می کوچیدند که بیدهای مجنون گرداگرد آب نمای 
آن دیواره ای سبز می کشیدند. آن جا سر سفره های 
پربار می نشســتند و گل می گفتند و گل می شنیدند 
و شعرخوانی اوج می گرفت. برخی دیدارکنندگان، 
پسران و دختران خردسال خود را همراه می آوردند 
و از شــاعر خواهش می کردند در حقشــان دعای 
خیــر کند تا از گزندهای روزگار در امان بمانند و به 
آرزوهایشان برســند و خردمند و بافرهنگ برآیند. 
فردوسی هم دســت نوازش بر سرشان می کشید، 
پیشانی آنان را می بوسید و برایشان دعا می کرد». 

روایتی از خشونت و نژادپرستی
شــرق: کلِم مارتینی به عنوان نویسنده ژانر کمدی  �

ســیاه شــناخته می شــود و ایــن را می تــوان در دو 
نمایش نامه  کوتــاه او که مدتی پیش با ترجمه پژمان 
طهرانیان در نشر بیدگل منتشر شد دید. «مکالمه هایم 
با سگ  وحشــی همســایه» و «بالا روی بام» عناوین 
دو نمایش نامه ای انــد کــه در قالب یــک کتاب و در 
ســری نمایش نامه های آمریکایی نشر بیدگل به چاپ 
رســیده اســت. کلم مارتینی از نویســندگان معاصر 
کانادایی اســت که در ســال ۱۹۵۶ متولد شــده و در 
کارنامه اش، آثاری در فرم های مختلف نوشــتاری، از 
نمایش نامه و فیلم نامه گرفته تا داستان دیده می شود. 
او خیلی زود و از ســال های تحصیل در دبیرستان به 
نوشــتن داســتان کوتاه پرداخت و در همــان  دوران 
موفقیت هایــی هم در مســابقات داستان نویســی به 
دســت آورد. این اتفاق باعث شــد تا او بیش از پیش 
به نویســندگی علاقه مند شــود و به ســمت ادبیات 
نمایشــی میل پیدا کند. او در ســال ۱۹۸۰ لیسانسش 
را از دانشــگاه کلگری در رشته هنرهای زیبا با گرایش 
نمایش نامه نویسی گرفت و در سال ۱۹۸۲ اولین کسی 
بود که از مدرسه ملی تئاتر در مونترال کانادا در رشته 
نمایش نامه نویســی فارغ التحصیل شد پس از آن، در 
یــک بازپروری به آموزش درام و نمایش نامه نویســی 
به نوجوانان و جوانان مشــغول شد. حضور مارتینی 
در مرکز بازپروری و آشــنایی اش با نوجوانان و جوانان 
بزهکاری که به دلیل مســائل خانوادگی و اجتماعی 
مرتکب بزه شــده  بودند بر او تأثیر گذاشت و بعدها رد 
این تأثیر در آثارش بروز یافت. طهرانیان در پیشــگفتار 
ترجمه اش از دو نمایش نامه مارتینی با اشــاره به این 
موضوع نوشته که شــخصیت های نمایش نامه های 
مارتینی غالبا افرادی هســتند که با مشکلات فردی و 
خانوادگی درگیرند و درعین حال به دنبال دست یافتن 
به خویشتن حقیقی شان هستند. آن طور که گفته شد، 
نمایش نامه نویس  داســتان نویس،  به عنوان  مارتینی 
و فیلم نامه نویس شناخته می شــود اما در بین آثاری 
که او منتشــر کرده، کتاب متمایزی هم دیده می شود 

که جزء آثار بااهمیت اوست. «داروی تلخ» عنوان این 
کتاب است که شامل خاطرات مصوری است که کلم 
مارتینی نوشته و برادرش، اولیویه، تصویرسازی کرده 
اســت. علاوه براین، مارتینی ســه رمان به هم پیوسته 
برای نوجوانان و بزرگ سالان هم نوشته که با موفقیت 
زیادی روبه رو شــده  و جوایز معتبــری را در کانادا به 
دســت آورده اند و به زبان های متعددی هم ترجمه 
شــده اند. پیش تــر ترجمه فارســی این اثر بــا عنوان 
«وقایع کلاغیه» با ترجمه طهرانیان در نشر نو به چاپ 
رســیده بود. اما مارتینی در عرصه ادبیات نمایشــی 
کانادا چهره کاملا شناخته شــده ای محسوب می شود 
و آثارش جوایز مختلفی کســب کرده اند. پیش از این 
نمایش نامه  دیگری از او با نام «داســتان زندگی فیل 
آفریقایی» نیز به فارسی چاپ شده بود. «مکالمه هایم 
با ســگ وحشی همسایه» در ماه می ۱۹۹۱ نوشته شد 
و نخستین بار در فوریه ۱۹۹۲ در تئاتر لانچ باکس شهر 
کلگــری در کانادا بــه کارگردانی مــارگارت بارد روی 
صحنه رفــت. نمایش نامه دیگر کتاب، «بالا روی بام» 
در ســال ۱۹۹۴ نوشته شده و اولین بار در ژانویه ۱۹۹۵ 

در همان سالن به کارگردانی دیوید لرینی اجرا شد.
طهرانیان در ابتدای کتاب، بخشی از مقدمه  مارگارت 
بــارد و بارتلی بــارد، که بســیاری از نمایش نامه های 
مارتینی را کارگردانــی کرده اند؛ ترجمه کرده و آنها در 
این مقدمه درباره ویژگی های آثار مارتینی و مشــخصا 
نمایش نامه هــای ایــن کتــاب توضیحاتــی داده اند: 
«مارتینــی از مردمانی می نویســد که ماننــد همه ما 
روزانه با این دنیای پیر ترســناک روبه رو می شوند. ژانر 
او کمدی سیاه است. لحنش تلخ و گزنده و گاه خشن، 
اما ســبکش مفرح و تاثیرگذار و هوشــمندانه است. 
شخصیت های او با دلخوشی های کوچکشان به نحوی 
می تواننــد بر هر آنچه آنها را می ترســاند غلبه کنند». 
آدم های نمایش نامه «مکالمه هایم با ســگ وحشــی 
همســایه»، در دو خانــه در حومه شــهری در کانادا 
زندگی می کننــد و اگرچه آنها عــادات و ویژگی هایی 
عجیب دارند اما ویژگی های جهان شمولشــان باعث 
می شــود که شخصیت هایی آشنا به نظر آیند. در یکی 
از این خانه ها، یک اســتاد فلسفه با بینش تحلیلگرای 
بیمارگونــه اش بــا دختــر نوجوانش که دچــار بلوغ 
زودرس اســت زندگی می کنند. آنها هم درگیر مسائل 
خانوادگی خودشــان هســتند و هم با مسائلی که در 
محیط زندگی شان در جریان است مواجهند. همسایه 
آنها، مردی اســت کــه به خاطر خطرهــای خیالی و 
واقعــی، خانه اش را بــه دژی محکم تبدیــل کرده و 
یکی از تمهیدات او برای این کار، سگی است از نژادی 
وحشــی که باید از خانه و صاحبــش محافظت کند. 
در نمایش نامــه دوم کتاب، «بــالا روی بام»، با زندگی 
زوجی روبه رو هســتیم که اگرچه جــدا از هم زندگی 
می کنند اما هنوز به طور رســمی از هم جدا نشده اند 
و درگیر رابطه ای ســخت و پیچیده اند. مارگارت بارد و 
بارتلی بارد، نوشته اند که این دو نمایش نامه مارتینی، 
نمونه ای کوچک از جنگ وجدال های بزرگ تری هستند 
که در جهان واقعی در جریان است و درواقع مارتینی 
با روایتش، بر روی مسائلی مثل خشونت و نژادپرستی 

و حقوق بشر دست گذاشته است.
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واژه ای که در شش هفته  گذشته در مطبوعات و 
بین مردم اسپانیایی زبان دنیا، پس از «ویروس کرونا» 
بیــش از همه  واژه ها مورد اســتفاده قــرار گرفت، 
احتمــالا «قرنطینــه» و تمام الفــاظ برگرفته از آن، 
مانند «محدودیت»، «تبعیــد»، «عدم محدودیت»، 
«عــدم تبعید» و چند افزوده  دیگر بوده اســت؛ اما 
در ایــن میان تنها رامون پِــرِز مائورا۱روزنامه نگار در 
 (ABC) «مقالــه ای که نهم ماه جــاری در «آ ب ث
با عنوان «در اســپانیا کسی در تبعید نیست» منتشر 
کرد، اشتباه جدی استفاده از واژه  «تبعید»۲ در مورد 
انزوای مردم اسپانیا به سبب این فراگیری را هشدار 
داد. بیمــاری ای که اقتصــاد و زندگی بخش اعظم 
جهان را به ویرانی کشاند و اسپانیا نیز از آن مصون 
نماند و هنوز هم درگیر اســت. وی در نوشته  خود 
تشریح می کند بر اســاس واژه نامه  زبان اسپانیایی، 
فعل «تبعید» عمل و تأثیر حکم یا مجازاتی اســت 
که برای محکومان تعیین می شــود؛ به این صورت 
کــه فرد محکوم باید اجبارا بــرای مدتی در مکانی 
متفاوت از محــل زندگی خود آزاد به ســر برد. این 
تعبیر دقیقا مطابق واژه نامه اســت؛ اما، به هرحال، 
در تعریف این واژه یک اشــاره بــه «آزادی» در آن 
نهفته اســت که به نوعی انکار می شــود. حقیقت 
این است که در اسپانیا، و به  ویژه در آمریکای  لاتین، 
این دیکتاتوری ها بوده اند، نه دموکراســی ها، که از 
«تبعید» بهــره برده اند تا صــدای منتقدان خود را 
برای ســالیانی خاموش کنند. این رویه در مواردی 
حتی به قتل نیز منتهی می شــد. آن دلیلی که سایه  
احساســی ناخوشایند و تا حدی مخرب بر واژه های 
«تبعیــد» و «تبعیدکردن» می اندازد، طبیعتا با دلیل 
انــزوای اجباری که فعلا در اســپانیا برقرار اســت 

یکسان نیست و نگرانی برای این یک وجود ندارد.
بی تردیــد جملــه : «جنــاب میــگل اونامنــو۳ 
(مقاله نویس، رمان نویس، شاعر، نمایشنامه نویس و 
فیلســوف اسپانیایی زاده سال ۱۸۶۴ در شهر بیلبائو 
که در ۱۹۳۶ در شــهر ســالامانکا درگذشــت) که 
توسط پریمو دِ ریوِرا۴ (دیکتاتور اسپانیا از سال ۱۹۲۳ 
تا ۱۹۳۰) از فوریه ۱۹۲۴ تا ۹ ژوئیه همان ســال، در 
جزیره فوئرتِ اوِنتورا۵ در اقیانوس اطلس در تبعید 
بود»، کامــلا و دقیقا با حقیقــت تاریخی مطابقت 
یافت هنگامــی که اونامنو مورد عفو قرار گرفت. او 
مخالف نظام بود و دومی وی را با زور اســلحه به 
آن مکان دوردست فرســتاد تا خاموش بماند. این 

شیوه بسیاری از دیکتاتوری های آمریکای  لاتین بود 
که از طریق انزوای اجباری در نقاط دور افتاده مانند 
بیابــان، جنگل، یک جزیره یا روســتایی در کوه های 
آنــد، مخالفــان خــود را دور و وادار بــه ســکوت 
می کردنــد. در مــواردی هم از بُعد مســافت بهره 
می بردند و خود را از شــر آنها خــلاص می کردند. 
مکان برگزیده دیکتاتورهای پرو برای تبعید منتقدان 
خود، جزیره اِل فرونتون۶، ســاحل لیما بود. مسیری 
شــوم که در طول تاریخ پرو بســیاری از مخالفان و 
منتقــدان در آن بــه هلاکت رســیدند و به دســت 
دیکتاتورهای تاریخ ما شکنجه و حتی کشته شدند. 
بااین همه، بدیهی اســت تعریفی که واژه نامه از این 
واژه دارد دقیقــا منطبق با مفهوم قدیمی «تحدید» 
اســت، و به هیچ وجه با آنچه که دولت پدرو سانچز 
در اســپانیا آن را تجربــه می کند ســازگاری ندارد. 
همان طور که بســیاری از دولت هــای دموکراتیک 
دیگر در سراســر جهان اقدام بــه ایجاد محدودیت 
اجباری بــرای غالب مردم کردند. وی این راه حل ها 
را تشــریح و به پارلمان ارسال کرد و آنجا با اکثریت 
قریب به اتفــاق آرا ابتدا بــرای دو هفته به تصویب 
رسید، اضافه کنیم که با آرای احزاب نسبتا مخالف، 
چندین بار نیز تمدید شــد؛ یعنی با رعایت تمام صوَر 
قانونــی و به  گونه ای کاملا دموکراتیک انجام شــد 
بنابراین هیچ نشــانی برای یکی پنداشــتن این حکم 
با آنچه در واژه نامه در این خصوص تعریف شــده 
وجود ندارد، برعکس، به گونه ای مغایر با آن است.

این تضاد چه راه حلی می تواند داشــته باشــد؟ 
دلیلی برای آغاز کارزارِ نفــی معنی این واژه که به 

لطف ویروس کرونا به دست آمده وجود ندارد؛ زیرا 
که خود محکوم به فناست. هنگامی که گویش وران 
یــک واژه را بــرای بیــان واقعیت جدیــدی به  کار 
می برنــد، هرچند در روند پدیــده ای کارآمد و بدون 
ابهام هم استعمال شود، بی تردید ماندگار نخواهد 
بود. محتوای واژه ها توسط ادبا و فرهنگستان تعیین 
نمی شــود، بلکه به دســت مردمی که از آنها برای 
درک و بیان خود بهره می برند ابداع می شــود، این 
جامعه غول پیکر اســت که زبان را زنده و کارا نگه 
مــی دارد و یا اجازه می دهد بمیــرد. با توجه به این 
واقعیت، فرهنگستان سلطنتی زبان اسپانیا پیشنهاد 
کرده است علاوه بر معنی موجود که از سال ۱۸۴۳ 
در واژه نامه وجود داشــته، تعریف دیگری نیز به آن 
اضافه کننــد، اگرچه واژه نامه مقامــات و مجریان 
امــور از ســال ۱۷۴۳ فعل «تحدیــد» را به معنای 
«تبعید کســی»، (اشــاره به اقامت اجباری) یعنی 
بســیار نزدیک به آنچه که بعدا واژه نامه می پذیرد، 

برگزیده بود.
فرهنگستان سلطنتی زبان اسپانیا این دو تعریف 
ممکــن از کلمــه «تحدیــد» را پیشــنهاد می کند: 
«انزوای موقت به دلیل ســلامتی یــا ایمنی که به 
جمعیتی تحمیل می شــود». یا: «انــزوای اجباری 
گروهی از مــردم تا از ابتلا به بیمــاری همه گیر که 
در معرض آن هستند جلوگیری شود». هر دو کاملا 
منصفانه هســتند، اما من اولی را به دومی ترجیح 
می دهم؛ زیــرا به عنــوان تأویل ماهیــت موقت یا 
گــذرای یک پدیده قابل پذیرش اســت، و به اعتقاد 
من می تواند در شــرایط خاص ماننــد بیماری های 

همه گیر، چگونگی یک اقدام تروریستی، آتش سوزی 
زنجیــره ای و یا جنــگ بــه  کار رود. همچنین فکر 
می کنم که این تعریف به گونــه ای بتواند گویای بار 
و جهت حقوقی و قانونی ای باشــد که استوار بر آن 
اســت و بتواند شــیوه اختیاری که در گذشته بر آن 

اعمال می شد را سرنگون کند. 
مهم اســت کــه تفاوتی روشــن  بیــن «حبس» 
به عنوان مجازات یا کیفری که دیکتاتوری به حریف 
اعمــال می کند، و اقدام دموکراتیکی که بر اســاس 
قوانین مصوب و با هدف محافظت از جامعه اتخاذ 
می شود، وجود داشته باشــد بدون آنکه لحظه ای 
ســبب کاهش میزان آزادی حرکت در زمان تهدید 
ناگهانی و به بارآمدن فاجعه ای شود که می تواند به 

مصیبت های احتمالی بینجامد.
تأمل نهایی درخصوص این موضوع، آموزه های 
مفیدی به دســت می دهد که برای بسیاری از افراد 
هرگز کاملا روشــن نبوده است. این فرهنگستانی ها 
و ادبا نیســتند که کلمات مورد استفاده مردم برای 
برقــراری ارتبــاط و درک یکدیگر را ابــداع می کنند 
بلکــه ســخنرانان فرهیخته یا بی ســواد، پیرامونی 
یا پایتختی، روســتایی یا شــهری هســتند که توان 
فوق العــاده نــوآوری در زبان مورد استفاده شــان 
نویســندگان،  روزنامه نگاران،  دارند؛ همین طــور  را 
و  بانکداران  بازرگانان، کارگــران،  سیاســت مداران، 
دیگرانی که در این آشــفتگی بیکران می نویســند و 
مردمی که از آن بهره مند می شوند و به نوبه خود با 
نوآوری مداوم آن را زنده نگه می دارند و خدمتگزار 
آنند. فرهنگســتان زبــان، ادبــا و واژه نامه ها وجود 
دارند تنها بــرای دادن نظمی خــاص به آنچه که 
بدون آن، وضع به نابســامانی جنگل و هرج و مرج 
ختم خواهد شــد. ولی همیشــه باید به یاد داشته 
باشــیم کــه قــدرت و خلاقیت یــک زبان بــر پایه 
مردمی بــودن و چندگانگی ای اســت که برای بیان 
خود از آن بهــره می برد؛ پدیده ای که معنا و انگیزه 
وجــود یا فنا به واژه هایی می دهد که باز به خدمت 
نمی گیــرد یا به دیگری منتقــل می کند. یا به روش 
واقعیت زنده، ایجاد، تصویب یا پیکربندی می کند و 
در نهایت عاملی است که توانمندی و سرزندگی به 
واژه ها می بخشد و یا آنها را به فراموشخانه سپرده 

و دفن می کند.
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حسام ابراهیمى

تصور کنید «مارک تواین»، نویســنده طنزپرداز آمریکایی در سوئد به 
دنیا آمده باشد و بخواهد داستانی سوئدی را به سبک رمان «ماجراهای 
هکلبری فین» بنویســد؛ با همان زبان طناز و شــیرین و فضای شــوخ 
و شــنگ. نتیجه احتمالا داســتانی خواهد بود در مایه های «مرد صد 
ســاله ای که از پنجره فرار کرد و ناپدید شد». عنوانی عجیب و طولانی 

دارد، درست است؟ بله، در واقع همه چیز این کتاب عجیب است.
یوناس یوناسُــن نویســنده ی ۵۹ســاله ی ســوئدی موفق شده در 
اولیــن کتــاب خود قصــه ای را روایت کنــد که به شــدت خواندنی و 
مفرح و دل انگیز اســت و خواننده تا آخر با آن همراه می شــود. شیوه  
قصه گویــی او آدم را یاد پدربزرگ هــا و مادربزرگ های قدیم می اندازد 
که در شــب های بلند زمســتان برای بچه های قد و نیم قد فامیل قصه 
می گفتند و دنیایشــان را شــیرین می کردند. یا حتــی جادوگران قبایل 
سرخ پوســت که شــب ها دور آتش می نشســتند و برای افراد قبیله از 
افســانه ها و اسطوره های قومی شان تعریف می کردند. یوناسُن کتابش 
را بــه پدربزرگش تقدیم کرده و در پیشــانی کتاب نوشــته: «هیچ کس 
بهتر از بابابزرگ نمی توانســت مســتمعانش را مسحور کند، وقتی که 
روی نیمکت محبوبش می نشست و تکیه داده بر عصایش، در حالی که 
توتونش را می جوید، برایمان قصه می گفت. ما نوه ها با چشمان گشاده 
از حیرت می پرســیدیم: بابابزرگ... یعنی اینها راســت است؟ بابابزرگ 
جواب می داد: اونایی که فقط حرف راســت می زنند، لایق نیســتند که 

آدم به حرفشان گوش بدهد. این کتاب را به او تقدیم می کنم».
رگه هایی از روایت هزار و یک شــب گونه و داستان در داستان در این 

رمان دیده می شود.
شهرت با مردِ صدساله

یوناس یوناسُــن متولد سال ۱۹۶۱ در شــهر وکفو در نواحی جنوبی 
ســوئد اســت. پدرش راننده  آمبولانس بود و مادرش پرســتار. پس از 
دبیرســتان، در دانشــگاه گوتنبرگ تحصیل در رشته های زبان و ادبیات 
ســوئدی و همچنین زبان اســپانیایی را بــه اتمام رســاند. در ابتدا به 
روزنامه نگاری پرداخت و تا ســال ۱۹۹۴ ادامه داد و ســپس در حوزه 
رســانه ها و تهیه کنندگی تلویزیون مشغول شد و یک شرکت رسانه ای 
موفق تأســیس کــرد. او قریب به ۲۰ ســال تمام مرتــب کار کرد و در 
۴۷ســالگی ســراغ شــخصیت این رمان آمد تا بالاخره بنویسدش و از 
فکرش خلاص شــود. فشــار کاری او آن قدر زیاد بود که دو بار کمرش 
را عمل کرد و بالاخره در ســال ۲۰۰۳ از کار دســت کشــید. شرکتش 
را فروخــت و با پســرش به جزیره یوتلاند رفت. جایــی که با فراغ بال 
به نوشــتن رمان پرداخت و در ســال ۲۰۰۷ آن را تمــام کرد. کتاب در 
ســال ۲۰۰۹ چاپ شد و پس از مدتی به عنوان بهترین کتاب سال سوئد 
شــناخته شــد. با همین کتاب به شهرت رســید و پس از آن رمان های 
بعدی اش را با فاصله ای اندک به چاپ رساند. کتاب «مرد صد ساله ای 

که...» در مدت کوتاهی به زبان های مختلف ترجمه شد و در ۳۵ کشور 
به فروش بیش از هشــت میلیون نسخه رسید. یوناسن در سال ۲۰۱۳، 
دومیــن رمانش را با عنوان «دختری که پادشــاه ســوئد را نجات داد» 
منتشــر کرد. دو سال بعد هم، ســومین رمان او با عنوان «قاتلی که در 
آرزوی جایی در بهشــت بود» به چاپ رســید. همه  آثار او به فارســی 

ترجمه و در ایران منتشر شده اند.
داستانِ روز صد سالگی

داســتان از آنجا آغاز می شــود که آلن کارلسن، درست در روز تولد 
صدسالگی اش تصمیم می گیرد از پنجره ی خانه سالمندان فرار کند و 
ماجراجویی کند و سال های آخر عمرش را هرطور دوست دارد زندگی 
کند. آلن با دمپایی روفرشــی از خانه سالمندان بیرون می زند و به شهر 
دیگری می رود و ماجراهایی از ســر می گذرانــد که در مخیله اش هم 
نمی گنجید. او از سیاست خوشش نمی آید، اما از بد حادثه به مهم ترین 
رهبران سیاســی دهه های اخیر برخورد می کند. شخصیت های مهمی 
چون ترومن، وینســتون چرچیل، مائو رهبر چین کمونیســت، استالین 

و حتی ژنرال فرانکو دیکتاتور اســپانیا. آلــن در زندگی اش با مهم ترین 
اتفاقــات و حوادث قرن بیســتم مواجه می شــود چیزهایی مثل بمب 
اتم، جنگ های داخلی اسپانیا، انقلاب چین و حتی کنفرانس تهران در 
شهریور سال ۱۳۲۰! داستان این رمان آدم را یاد فیلم «فارست گامپ» 
می اندازد؛ در آنجا هم کســی که از سیاست خبر نداشت، در مهم ترین 
وقایع تاریخ آمریکا شــرکت می کند و با شخصیت های مهمی دمخور 

می شود.
داستان این طور آغاز می شود:

«دوشنبه، دوم مه ۲۰۰۵
شــاید با خودتان بگویید که می شــد زودتر تصمیمــش را بگیرد و 
آن قدر مرد باشد که دیگران را از این تصمیم باخبر کند؛ اما آلن کارلسن 
هرگــز اهل تأملات طولانی نبود. برای همین هنوز درســت این فکر در 
مغز پیرمرد جایگیر نشــده بود که پنجره اتاقش در طبقه همکف خانه 
سالمندان در شهر مالمشــوپینگ را باز کرد و قدم به بیرون گذاشت ــ 
به باغچ... این عملیات مستلزم مختصر تلاشی بود، چون آلن صدساله 
بود. در واقع درســت همین روز صدســاله می شد. کمتر از یک ساعت 

دیگر جشــن تولدش در تالار نشــیمن خانه ســالمندان شروع می شد. 
قرار بود شــهردار بیاید و روزنامه محلی و همه ســالمندان دیگر و کل 
کارکنان، به رهبری خانم مدیر آلیس بدخلق. فقط خود صاحب جشن 

تولد بود که خیال نداشت پیدایش شود».
روایت و دیدگاه

نثر یوناســن ســیال و روان است و بدون دســت انداز خواننده را به 
پیش می بــرد. ترکیب شــخصیت های تاریخی با زندگــی واقعی آلن 
موقعیت های کمدی باورپذیر و مفرحی به وجود آورده است. داستان 
در دو بخش روایت می شود: یکی زندگی آلن از تولد تا زمان آسایشگاه 
ســالمندان و دیگر از بعد از فــرارش. مرور حــوادث تاریخی با زبانی 
طنزآمیز و جذاب از نقاط قوت این روایت اســت. در واقع قرن بیستم با 
همه  فراز و نشیب هایش بهانه این روایت طنزآمیز قرار گرفته است. در 
خلال این روایت جذاب، نویســنده اشاراتی دارد به فلسفه قرن بیستم، 
مفاهیم کتاب مقدس، ســبک زندگی آدم ها و خلاصه هر چیزی که به 

تجربه زیسته آدم های این قرن مربوط است.
طنز همان ریسمان نامرئی است که ماجراهای عجیب این داستان 
را به هم وصل می کند. مهم نیست که واقعا چه اتفاقی افتاده یا از نظر 
تاریخی روند حوادث چگونه بوده اســت! مهم این است که از زندگی 

آلن سر دربیاوریم و ماجراهایش را باور کنیم، همین.
در ابتدای کتاب نقل قولی از مادر آلن در دوران کودکی ذکر شــده: 
«کاری است که شده و از این به بعد هرچه قرار باشد پیش بیاید، پیش 
می آید». می توان این طور برداشــت کرد که دیدگاه یوناسن در برخورد 
با زندگی در همین نقل قول نهفته اســت. پیشــنهاد او این اســت که 
در رویدادهایــی که در آنها نقش نداریم و خــارج از اراده ما به وقوع 
پیوسته اند، (مثل جنگ جهانی دوم) با تساهل و انعطاف برخورد کنیم. 
چیزهایــی را که نمی توانیم تغییر دهیــم، بپذیریم و با جهان در صلح 

باشیم و سرخوشی.
یوناســن با همان زبان طنزآمیزش اولین رمان خود را اثری به شــدت 
ابلهانــه می داند و آلن، قهرمان رمــان را در واقع منِ دیگر خود توصیف 
می کنــد. کار بزرگ او در اولین رمانش این اســت کــه فضای تلخ و تیره 
و تار و ســرد داستان های اسکاندیناوی را می شــکند و روایتی سرراست 
و شــگفت انگیز برای خواننده مهیا می کند. خواننده این رمان به زندگی 
خود فکر خواهد کرد و شاید دلش بخواهد مثل آلن کارلسن، روزی دلش 

را به دریا بزند و از پنجره فرار کند و هرطور دلش بخواهد زندگی کند.
ترجمه کتاب بســیار روان و خوش خوان اســت و فرزانه طاهری با 
تجربــه ای که دارد به خوبی توانســته از عهده  انتقــال زبان طنزآمیز و 
سرراســت یوناسن برآید. چاپ اول کتاب در سال ۱۳۹۳ بوده است و با 
استقبال خوب خوانندگان فارسی زبان، در سال ۱۳۹۸ به چاپ سیزدهم 

رسیده است.
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عطف  شیرازه

بدن و فرهنگ
شرق: بدن بســیار پرکاربرد است چراکه همواره  �

بــا محیط های پیرامــون ما درگیر اســت و درواقع 
ما جهــان را از طریــق بدن هــا  و حواس مان درک 
می کنیــم. بدن ذهــن فرهنگ معاصــر را به خود 
مشــغول کرده و فرهنگ سرمایه داری و رسانه های 
این جهان مدام در پی ساختن قواعدی برای بدن ها 
هستند. این که ظاهر بدن باید چگونه باشد یا چطور 
باید لباس بپوشیم و حتی بدن ما چطور باید به پیری 
برسد. به تازگی کتابی با عنوان «مطالعات فرهنگی 
بدن» نوشــته نایــل ریچاردســون و آدام لاکس با 
ترجمه حسین حسنی در نشــر نیو به چاپ رسیده 
اســت که از منظری بی رشــته ای، بدن را به منزله 
موضوع مطالعه مورد بررســی قرار داده است. در 
مباحث مطرح شــده در کتاب، در مورد نگرش ها و 
منازعات درباره فناوری های جدید، شکل های تغییر 
ظاهر بدن، چاقی، سالمندی و عجیب الخلقه سازی 
که توسط رســانه ها مورد تأکید قرار دارند صحبت 

شده است.
نایــل ریچاردســون، مــدرس فیلم، رســانه ها و 
مطالعات فرهنگی در دانشــگاه ساسکس است. او 
در همین دانشگاه کارشناســی ارشد رشته رسانه ها 
و جنســیت را پایه گذاری کرده اســت. ریچاردسون 
کتاب ها و مقالات زیادی را در ارتباط با مسائل مرتبط 
با بدن نوشته و ویراستاری کرده است. از جمله  آثار 
او می توان به «خوانش های انتقادی در بدن سازی» 
و «بدن های تخطی جویانــه: بازنمایی هایی در فیلم 
و فرهنگ عامه پسند» اشــاره کرد. آدام لاکس، دیگر 
نویســنده کتــاب، هماهنگ کننده برنامه آموزشــی 
مطالعات فیلم و تلویزیــون و مطالعات فرهنگی و 
رسانه ای در دانشــگاه چیچستر است. بحث کلیدی 
نویســندگان ایــن کتاب، این اســت کــه اگرچه بدن 
می تواند بهترین شیوه بیان مقاصدمان باشد، همه ما 
در اینکه چه بپوشــیم و چگونه از بدن مان استفاده 
کنیم با محدودیت هایی مواجه هستیم. در فصل های 
کتاب درباره این موضوع صحبت شده که بدن اسیر 
«رژیم های فرهنگی» اســت و اینکه ما همیشــه در 
معرض گفتمان هایی قــرار داریم که به ما می گویند 
چگونه باید به نظر برســیم. با این حــال اگرچه بدن 
مقیــد به نظام هــای فرهنگ های خاص اســت، اما 
نویســندگان تأکید دارند که همه فرهنگ ها الزامات 
یکســانی ندارند و میان آنها تفاوت های گاه عمده ای 
وجــود دارد. بــه ایــن ترتیب، کتاب نشــان می دهد 
که بدن هــا صرفا درون زمینه هــای فرهنگی خاص 

فهمیده می شوند.
نویسندگان کتاب، بر این نکته تأکید دارند که افراد 

دارای بدن هســتند و این بدن ها درکی از معنای در 
جهان بودن به دست می دهند اما افراد بدن هایشان 
نیز هستند و تصویرگری نمادین بدن های ما، ابزارهای 

ابراز و بیان هویت ماست.
یکــی از بحث هــای خواندنــی کتــاب، مربوط 
به فصــل چهارم آن اســت کــه به غول آســایی و 
عجیب الخلقه ســازی مربــوط اســت؛ درواقــع به 
روی دیگــر زیبایی گرایــی فرهنگ معاصــر. با آن که 
بخش عمــده ای از فرهنــگ عامه پســند به تنظیم 
بدن تخصیص یافته اســت، نظارت بر بدن در قالب 
تصویری پسندیده از طریق برنامه های تغییر ظاهر و 
تبلیغات تجاری، سویه دیگر فرهنگ عامه پسند، نوعی 
بازگشت در قالب رویدادهای تماشایی کهن نمایش 
عجیب الخلقه بوده اســت. حجم قابــل توجهی از 
رسانه ها به بازنمایی هایی اختصاص یافته است که 
از بدن های افراط کارانه مشعوف می شوند، بدن هایی 
که با اصول بدن ایده آل همنوایی نمی کنند. این فصل 
تاریخ نمایش های عجیب الخلقه و واکنش مبهمی را 
مرور خواهد کرد که در تماشاچیان خود برانگیخته 
اســت. کتاب این پرســش را مطرح می کند که: آیا 
نمایش های عجیب الخلقه بهره کشــی از بدن های 
محروم بوده اســت- بدن هایی که اکنون می توانیم 
آن ها را ناتوان بنامیم- یا صحنه  نمایشــی بوده که 
تماشــاچی را وادار می کند تا ایده بدن بهنجار را به 
چالش بکشد؟ در این فصل سیاست های تصویرگری 
از عجیب الخلقه سازی در فرهنگ عامه پسند معاصر 
مــورد کاوش قــرار می گیــرد و با تحلیــل برخی از 
نمایش های عجیب الخلقه در فرهنگ عامه پســند 
خاتمه می یابد. در بخشــی از همیــن فصل، درباره 
غول هــا و بدن هــای عجیب الخلقــه می خوانیم: 
«غول هــا در قــرن نوزدهم ناپدید شــدند و فقط به 
منزله شخصیت های داســتان ها تداوم پیدا کردند. 
اما، بدن های غیرعادی که به منزله غول شناســایی 
شده بودند، اکنون برچسب عجیب الخلقه خوردند. 
گارلند تامسون اشاره می کند که واژه عجیب الخلقه 
در اصل به معنای لکه رنگ بوده اســت و ســپس 
معنــای آن به وهــم و خیال تغییر کــرد. صرفا در 
ســال ۱۹۴۷ بود که ایــن واژه متــرادف نابهنجاری 
بدن انســان شــد. درواقع، قرن نوزدهم شاهد رواج 
تجاری شــدن غول ها در نمایش هــای هنری به نام 
نمایش عجیب الخلقه بود. نمایش عجیب الخلقه 
از نیمه قرن نوزدهم تا نیمه قرن بیســتم، به یکی از 
شکل های محبوب ســرگرمی فرهنگی سطح پایین، 

هم در انگلیس و هم در آمریکا تبدیل شد».

تلاقی روایت ادبی و فلسفی
شــرق:  «همه جا را نگاه می کنم. سعی می کنم  �

بفهمم. سعی می کنم چیزی که به سرم آمده را به 
دیگری بدهم و نمی دانم چه کسی اما نمی خواهم 
با آن تجربه تنها باشم. نمی دانم چه کارش کنم، از 
آن به هم ریختگی عمیق حســابی وحشت کرده ام. 
حتی مطمئن نیســتم اتفاقی که برایم افتاد را باور 
دارم یا نه. اصلا اتفاقی افتاد یا چون نمی دانســتم 
چه طــور تجربــه اش کنــم به یــک تجربــه دیگر 
رســیدم؟» «مصائب جی. اچ» کلاریس لیســپکتور 
این طور آغاز می شود؛ کتابی که به تازگی با ترجمه 
نیلوفر خسروی بلالمی در نشر حکمت  کلمه منتشر 

شده است.
آن طور که از همین ســطور برمی آید، «مصائب 
جی .اچ» با روایت بحران آغاز می شود. بحرانی که 
راوی بــه آن دچار اســت و انگار خودش هم هنوز 
ابعاد این بحران را به طور کامل درک نکرده و سعی 
دارد تا هم تجربه  ای که پشت ســر گذاشته را درک 
کند و هم آن را به دیگری منتقل کند. در «مصائب 
جــی. اچ» از همــان ابتدا و بی  آنکــه بدانیم چه بر 
راوی گذشــته، به میانه بحران او پرتاب می شویم و 
با روایتی که گاه برآمده از ناخودآگاه راوی اند پیش 
می رویم. هرچه هســت، راوی وحشت زده است و 
این ناشی از به هم ریختگی و ازبین رفتن نظم پیشین 
و معمول زندگی اش رخ داده اســت: «همان چیز 
دیگر است که می خواهم نامش را به هم ریختگی 
بگذارم و ســپس بــه اندازه کافــی اعتماد به نفس 
خواهم داشــت که با شــهامت پیش بــروم چون 
می دانم زمانی که این پیشــروی تمام شــد باید به 
کجا برگردم: به همان نظم پیشین. ترجیح می دهم 
نامــش را به هم ریختگی بگذارم چون نمی خواهم 
خودم را در چیــزی که تجربه کردم غرق کنم- اگر 
در آن غرق شــوم دنیای پیشینم را از دست خواهم 
داد و می دانم که تحمل یک دنیای دیگر را ندارم».

راوی در وضعیتی قرار دارد که نظم پیشین از بین 
رفتــه و فکر می کند چیزی را گم کرده که تا پیش از 
ایــن برایش ضروری بوده اما حالا دیگر به آن نیازی 
ندارد. او حالا کسی است که پیش از این هرگز نبوده 
یا دســت کم این طور نبوده اســت. او می گوید «من 

دوباره کسی هستم که پیش از این هرگز نبوده ام».
کلاریــس لیســپکتور در «مصائب جــی .اچ»، 
روایتی از یک زن به دســت می دهد که هویتش از 
بین رفته و او تلاش می کند که هویتش را بازسازی 
کند و روایت شرح ازبین رفتن و ساخته شدن مدام 
هویت این زن اســت. کلاریس لیسپکتور، در سال 
۱۹۲۴ در اوکرایــن متولــد شــد اما تنهــا چند ماه 

بعــد از تولدش، خانواده  اش بــه اجبار و به خاطر 
برنامه پاک ســازی قومــی کــه در اوکراین جریان 
داشت، کشورشان را ترک کردند و به برزیل رفتند. 
لیســپکتور، به عنــوان روزنامه نگار و نویســنده در 
برزیل با اســتقبال ادبی روبه رو شــد. توجه هلن 
سیســو به آثار لیسپکتور نقش عمده ای در شهرت 

او در بیرون از برزیل داشت.
«مصائب جــی .اچ» از روی ترجمه انگلیســی 
کتاب به فارســی برگردانده شــده اســت.  دونالد 
دابلیو سوســا مترجم انگلیســی اثر، در بخشــی از 
مقدمه  اش با عنــوان «روزی روزگاری در یک اتاق»، 
درباره این اثر لیســپکتور نوشــته: «آیا باید داستان 
جــی.اچ را تخیلی در نظر بگیریــم یا تعمقی روی 
مشــکلات فلسفی؟ مشــکلاتی که در طول روایت 
اتفاق می افتند و به صورت ســنتی به آن می گوییم 
طرح داســتان. کجا ادبیات تمام شده و فلسفه آغاز 
می شود؟ پاسخ منطقی به این پرسش ساده است: 
هر دو  آنها در زبان تمام می شوند. همان چیزی که 
برای لیسپکتور وسیله ای برای ساختن نام هایی مانند 
ادبیات و فلســفه است می تواند وسیله ای باشد که 
با آن و در آن دسترســی به هر آنچه نازبانی اســت 
هم امکان می یابد. مشــکل اینجاست که به نظر او 
زبان سفســطه آمیز هم هســت مگر اینکه بتوان از 
محدودیت های آن فراتر رفت و بدین وسیله چیزی 
را آشــکار کرد که ساختار ظرف مانند زبان سعی در 
پنهان کردن آن دارد. به خاطر همین ماجراجویی های 
زبانی اســت کــه مصائب جــی .اچ مجموعه ای از 
به کارگیری های ناســنتی زبان را در خــود دارد و از 
بخش هایی تشــکیل شده اســت که تا حدودی به 
صورت خطی چیده شده اند. اما درواقع تکرارهایی 
هستند که در طول روایت بخش های دیگری به آنها 
افزوده یا حذف می شوند- بنابراین هم حرکت وجود 
دارد و هم بازگشت و در هر حرکت متوالی جزئیاتی 
از موضوع های پیش تر گفته شــده دوباره و با دقت 

شرح داده می شوند اما به صورتی کاملا متفاوت».
در «مصائــب جــی .اچ»، ابهام هــای زبانــی و 
مفهومی هم وجود دارد و یکــی از نمونه های این 
ویژگی، در همین عنوان کتاب دیده می شود. آن طور 
که مترجم انگلیســی اثر توضیح داده، مصائب در 
پرتغالی اصطلاحی محاوره ای برای عشق و عاشق 
اســت و به جز این، مصائب امری انتزاعی است که 
به مصائب مسیح هم اشــاره دارد. ازاین روست که 
سوسا می گوید می توان به راحتی نام کتاب را «عشق 

از نگاه جی.اچ» گذاشت. 

ادبیات تا بــدان اندازه برای لنین اهمیت داشــت 
که بتواند تکلیف عمل سیاســی را روشــن کند. این به 
نقش تعیین کننده سیاســت برمی گشت. به نظر لنین 
«امر سیاســی» دامنه ای چنان گســترده و پُر نوســان 
دارد که نه فقــط بر حیات اجتماعــی بلکه بر زندگی 
شــخصی آدم ها نیز تأثیری تعیین کننده می گذارد. هنر 
و ادبیات اگرچه به عنوان فعالیت ذهنی بشر حوزه ای 
مســتقل به حســاب می آیند، اما به نظــر لنین همین 
حوزه هــای به ظاهــر بی ارتباط با سیاســت می توانند 
چنان پتانســیلی داشته باشند که «روند رو به پیشرفت 
تاریخ» را تســریع کنند. به نظر لنین ادبیاتِ قرن نوزده 
روســیه از چنین پتانســیلی برخوردار بود، این مسئله 
به شــرایط اجتماعی و اقتصادی روسیه بازمی گشت. 
ادبیات در آن قرنِ پُرافت وخیزِ روســیه چنان بر تخیل 
مردم روسیه تأثیر گذاشته بود که خواننده رمان روسی 
در آن قرن می توانســت سرنوشــت خود و روســیه را 
در ادبیات جســت وجو کند. به همین دلیل انتشار هر 
رمان، هر شعر و همین طور ظهور هر نویسنده و شاعر 
واقعه ای مهم به حساب می آمد؛ واقعه ای که نه فقط 
روشنفکران و فعالان سیاسی بلکه واکنش درباریان و 

کنکاش های شخصِ  تزار را برمی انگیخت.
از لنین نقل قول های ادبی درباره نویســندگان بزرگی 
مثل شکســپیر، دیکنز و بالزاک و... شــده اســت. او گاه 
نکته های ادبی می نوشت، اما توجه او به ویژه به ادبیات 
روســیه و پتانســیل نهفته در آن بود، این به اســتراتژی 
سیاسی لنین، یعنی کســب قدرت سیاسی در یک کشور 
و سپس کشورهای دیگر برمی گشــت. لنین در مقاله ای 
با عنوان «لئون تولســتوی به مثابه آینده انقلاب روسیه» 
وقوع انقلاب را درپی ایده های آرمان شــهری تولستوی و 
تلاش برای خوشبختی جست وجو می کرد. او درعین حال 
شیفته سبک تولســتوی بود. از نظرش رئالیستی نوشتن 
به معنای آشکارکردنِ واقعیت، وظیفه هر نویسنده است. 
او این سبک را قبل از همه در تولستوی می یافت. به نظر 
لنین ســبک رئالیستی در تولســتوی به بالاترین حد خود 
رســیده بود تا بدان اندازه که هر خواننده ساختگی بودن 
داســتان را از یاد می برد، زیرا شــخصیت هایی مشــابه 

تولستوی را پیرامون خود پیدا می کرد.
نوشته های تولستوی به ویژه در آغاز کارش هرگونه 
ابهامــی را از میان می بــرد. او به عنوان نویســنده ای 
رئالیســت در زمانه ای که رئالیستی نوشتن ممکن بود، 
به مجموعه ای از شــواهد و فکت نیاز داشت تا بتواند 
شــاهکاری عظیم همچون «جنگ و صلح» بیافریند. 
درباره این رمان بزرگ گفته می شــود تولســتوی همه 
کتاب هــا و کتابخانه ها و حتی نامه هــای بازماندگان 
از جنــگ را نــزد آنــان زیر ورو می کــرد. گاه بــا قطار 
فرســنگ ها به این طرف و آن طرف می رفت تا شاهدی 
از شــرکت کنندگان در جنگ را بیابــد که بتواند روایتی 
حقیقی از تاریخ ارائه دهد. این جنبه از نوشــتن به ویژه 
مورد توجه لنین بود و آن را تحسین می کرد. اما به نظر 
لنین این همه تولســتوی نبود، نوشــته های تولستوی 
به ویــژه نوشــته های دوره دوم زندگی او تــا حد زیاد 
متفاوت از نوشــته های اولیه تولســتوی بود. لنین در 
تولستویِ متأخر انزوایی مشاهده می کرد که به واسطه 
آن تولستوی از اجتماع پرهیز می کرد. لنین از این انزوا 
برداشــتی سیاســی می کرد، به این معنا که تولستوی 

آگاهانــه خــود را از تنش هــای اجتماعــی دور نگه 
می دارد تا به خود بپردازد. به نظر لنین آثار تولســتوی 
در ایــن دوره چیزی جز «حدیث نفس» نبود که هدف 
آن شناخت خویشــتن بود. این شــناخت البته ربطی 
به سیاســت به مثابه امري جمعی پیــدا نمی کرد که 
بالعکس این «خودکاوی» تولستوی را به سمت وسوی 
روانکاوی می کشاند. مسئله ای که لنین به عنوانِ فعال 

چپ آن را مسئله ای شخصی ارزیابی می کرد.
این دوره زندگیِ تولســتوی با رمان معروف «مرگ 
ایــوان ایلیچ» آغاز می شــود، تولســتوی در این رمانِ 
رئالیســتی- روان شناســانه به «درون»، به «خویشتن» 
می پــردازد. ایده تولســتوی در این دوره بــر این اصل 
اســتوار بــود که «شــناخت اجتماع، همانا شــناخت 
خویشــتن اســت»، درحالی که مطابق نظــر لنین این 
«تاریــخ» و «اجتماع» اســت که بر خویشــتن احاطه 
دارد. آرمان شــهری هم که تولســتوی به خصوص در 
اواخــر عمر خود به آن می پرداخت آن آرمان شــهری 
نبود که مدنظر لنین باشــد. آرمان شــهرِ تولســتوی با 
رگه هایی از طبیعت گرایی، مســیحیتِ آغازین به واقع 
نوعی سوسیالیســمِ تخیلی بود که لنین همواره آن را 
نقد می کرد، این در حالی اســت که آرمان شــهر لنین 
به مثابه امری جمعــی تماما معطوف به آینده ای بود 

که از نظرش سرانجام تحقق می یابد.
لنین تناقضــات تولســتوی را درمی یافت اما آن را 
درعین حال بازتاب تناقضاتی می دید که در بطن روسیه 
وجود داشــت، تناقضاتی که روسیه را آبستن حوادثی 
می کرد که لنین پیشاپیش خود را مهیای استقبال از آن 
کرده بود. ازجمله رمان هایی که لنین به آن علاقه مند 
بود و کتاب بالینی او بود، رمانِ «ابلوموف» (۱۸۵۶) اثر 
ایوان گنجاروف اســت. این رمان که چهارده سال قبل 
از تولد لنین انتشــار یافته، تا مدت های طولانی فضای 
روسیه را تسخیر کرده بود تا بدان جا که «ابلوموفیسم» 
به پدیده ای اجتماعی-سیاســی بدل شده بود. لنین در 
ناسزاهای سیاســی از شــخصیت های ادبی استفاده 
می کرد، زیرا آنان شخصیت های شناخته شده و آشنای 
مردم بودند، یکی از ناســزاهایی که لنین از آن استفاده 
می کرد و آن را به دشــنامی سیاســی بــدل کرده بود، 
ابلوموفیسم بود. ابلوموفیسم در ابتدا دشنامی بود که 
آن را به اشــرافیتِ زائد و رو به زوال نسبت می داد اما 
لنیــن بعدها آن را به طیف گســترده ای از مخالفان و 
حتی بلشویک هایی که سست و بی تفاوت بودند تسری 

می داد. لنین در سخنرانی ۱۹۲۲، بعد از سرنگونی تزار 
و در کورانِ نبرد با ارتش ســفید که خواستار بازگشت 
تــزار بودند از ابلوموفیســم به عنــوان مهم ترین مانع 
نــام می برد، لنین در همان جا مي گوید اگرچه روســیه 
ســه انقلابِ ۱۹۰۵، فوریــه ۱۹۱۷ و اکتبــر ۱۹۱۷ را از 
ســر گذرانده، اما او ابلوموفیسم را برخلافِ گنجاروف 
(نویســنده کتاب) فقط به اشــرافیت روســیه محدود 
نمی کرد بلکه آن را به مثابه یک پدیده رو به رشــد به 
طیفی گســترده اطلاق می کرد. لنین، ابلوموفیســم را 
همچنین دســتگاه عریض و طویل بوروکراسیِ روسیه 
می دید کــه در میان موافقان جا خــوش کرده اما در 
عمل همچون ابلوموف به رخوت و سســتی خو کرده 

و در هر حال مانع پیشرفت شوروی به جلو می شود.
اشــاره لنین به ابلوموفیســم، اشــاره به ابلوموف 
شــخصیت اصلــی رمــانِ «ابلوموف» اســت: مردی 
سی ودو سه ســاله، میان بالا و خوش رو که بنا به روایت 
گنجاروف در خطوط سیمایش هیچ اثری از اندیشه ای 
معین و تمرکــز حول اتفاقات و وقایــع پیرامون خود 
دیده نمی شود. ابلوموف اگرچه به همراه نوکرش زاخا 
در آپارتمانــی در پترزبورگ زندگــی می کند اما تمامی 
تلاشش آن است که خود را از تلاطمات شهر دور نگه 
دارد و کمافی السابق در خیال خود در دنیای گذشته و 

ازدست رفته باقی بماند.
در اینجا لازم اســت از جریانی به نام فوتوریســم 
یاد کنیــم. جریانی کــه لنین نیز همچــون هنرمندان 
آوانگارد روســیه به آن پایبند بود. این ایده چنان که از 
نام آن پیداست تمامی تلاش خود را به آینده معطوف 
مي کرد. فوتوریســم در سیاســت خــود را به صورت 
راهبردی اساسی حول شــعار محوری «ساختن بنایی 
نویــن بر خرابه های نظم گذشــته» نمایان می کرد؛ به 
بیانــی دیگر فوتوریســم بیزار از کهنگــی، رخوت و در 
یک کلام ابلوموفیسم، فلسفه وجودی خود را در نگاه 
به افق های پیش  رو جســت وجو می کــرد، زیرا تحقق 

ایده های خود را در آینده می دید.
فوتوریســم در ادبیات را می توان در اشعار یکی از 
بنیان گــذاران آن، یعنی ولادیمیر مایاکوفســکی یافت. 
مایاکوفســکی که خود ازجمله امضاکننــدگان بیانیه 
فوتوریســم (۱۹۲۹-۱۹۰۹) بود بیشتر درصدد آن بود 
که شــعرهایی نو بســراید تا چنان که خــود می گفت 
در شعر انقلاب کند. فوتوریســت ها در باورهای خود 
می خواســتند با خارج کردن بناهای هرچند باشــکوه 

اما به هرحال کهنه گذشــته، طرحی نــو عرضه کنند: 
شــعارهای جهان نو، جامعه نو، انســان تراز نو... که 
در دوره هایــی از قــرن بیســتم به شــعارهایی غالب 
و هژمونیک بدل شــده بــود به واقع نشــئت گرفته از 
ایده هــای فوتوریســتی بود کــه نمونه هایــی از آن را 
می توان در اشــعار شاعر شوروی، مایاکوفسکی یافت. 
امــا این همــه تأثیرات فوتوریســم نبود. فوتوریســم 
تأثیراتی اساســی در سیاســت قرن بیســتم گذاشــت 
که کمتر به آن پرداخته شــده اســت. به نظر می رسد 
چپ متأثــر از انقلاب اکتبر در دهه هــای بعد از اکتبر 
و خوش بینــی غالــب درپی پیروزی متفقــان بر قوای 
فاشیسم تقویت کننده فوتوریسمی بود که مصمم بود 
تا ایده های خود را بر خرابه های گذشــته و ایجاد نظم 
نوین بنا کند. ابلوموفیســمي که لنیــن آن را به عنوان 
ناسزایی سیاســی مطرح می کرد، ناســزا به اشرافیت 
کهنه و ســترونی بود که می کوشید در برابر قطاری که 
شتابان به ســوی آینده می شتافت مانع به وجود آورد. 
ابلوموف به نظر لنین نمونه ای از زندگی به هدررفته ای 
بود که هیــچ برنامه و مهم تر از آن هیچ اراده ای برای 

ساختن بنای نوین در آینده پیش  رو نداشت.
از دیگر نویسندگانی که مورد توجه لنین قرار گرفت 
ماکسیم گورکی بود. در میان آثار گورکی رمانِ «مادر» 
جایگاهی منحصربه فرد داشــت. به نظر لنین اهمیت 
«مادر» (۱۹۰۷) علاوه بر مضمون اجتماعی، رئالیستی، 
«زمان» انتشــار آن بود. لنین «مادرِ» ماکسیم گورکی را 
بیش از هر چیز اثری می دانســت که «بهنگام» خلق 
شده است. «درک لحظه» استراتژی سیاسی لنین بود، 
اساســا - و به تعبیری- رخدادِ اکتبر برپایه درک لحظه 
ازسوی لنین تحقق پیدا کرد. به همین دلیل هم از نظر 
لنین، ادبیات و به طورکلی هنر تنها آن هنگام می تواند 
مهم باشــد که در زمانی مناسب ارائه شود تا امکانات 
تغییر و تســریع در روند تغییرات اجتماعی و سیاسی 

را فراهم آورد.
بدون ســخن از داستایفســکی و تأثیرات او، درکِ 
واقعی تحولات اجتماعی و سیاســی ناممکن اســت. 
آنچــه در داستایفســکی به وضوح به چشــم می آید 
«تقدیــس رنــج» در تمامی ابعاد آن اســت. آدمی با 
خواندن آثار داستایفســکی گمان می بــرد رنج غایتی 
اســت که به وساطت عشــق درنهایت به آخرالزمان 
منتهی می شــود. آخرالزمانــی که داستایفســکی از 
آن می گویــد به یک تعبیر آرمان شــهر و آن ســعادت 
متعالی و سرشــار از زیبایی است که همواره در درون 
«رنج»بران شکوفا می شــود. درحالی که آرمان شهری 
که لنیــن از آن می گوید مادیتی ملموس اســت که با 
فائق آمدن بر «رنج» می تــوان آن را نه در درون بلکه 

در واقعیت به منصه ظهور رساند.
در اینجا می توان به تفاوتــی میان لنین با مارکس 
اشاره کرد. مارکس برای هنر (ادبیات) حیاتی مستقل 
قائل می شود. از نظرش نویســنده «خود را وسیله ای 
برای رســیدن به هــدف نمی داند... آثــار ادبی هنری 
خــود هدفی در خودند».۱ مارکس همچنین در یکی از 
مهم ترین آثارش به نام «گروندریسه» که مدت ها بعد 
از مرگ لنین انتشــار یافت، برای هنر وجهی بوطیقایی 
قائل می شــود، تا بدان حد که به مثابه امری مســتقل 
می تواند از موقعیت مشــخص تاریخی خود پیشــی 
گیرد. به نظر می رسد اشــاره مارکس به آثار جاودانه 
کلاســیک باشد که در هر حال می توانند استقلال خود 

را حفظ کنند.
۱. «مارکسیســم و نقــد ادبی» تــری ایگلتــون، اکبر 

معصوم بیگی.
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نشر ثالث

کتاب «آمیخته به بوی ادویه ها»، مجموعه داســتانی متشــکل از 
هشت داستان کوتاه اســت که بافتی اپیزودیک، پیوسته و درعین حال 
منفــک از یکدیگر دارند؛ پیوســته بــه این معنا که بســتر جغرافیایی 
داســتان ها، جنوب و گرمای سوزانش است و منفک از این نظر که هر 
واقعه ای در داســتان قادر به لحاظ بستر روایی متفاوتی برای هرکدام 
از راوی هاســت؛ چون از آنجا که راوی در تمام داستان ها اول شخص 
است و در تمامشان حضور پررنگش احساس می شود، گفت وگوهای 
چندانی شکل نمی گیرد و ســیر وقایع داستان گاه بر مبنای مشاهدات 
دست اول راوی پیش می رود و گاه برحسب حضور خود راوی در میان 
حوادث. همین عنصر نامتغیر در داســتان که ما از خلالش می توانیم 
بــا جنوب و ویژگی هایــش ارتباط برقرار کنیم، موجب شــده که تمام 
پیشــامدها از نقطه نظر یک شــخص واحد تعریف شود. با این تفاوت 
که بعضی اوقات جنســیت راوی تغییر می پذیرد و گاه در مقام مردی 
روایت را برای ما بازگو می کند و گاه در مقام زنی که زخم سرنوشــت 
او را از پا انداخته اســت. بااین حال این زخم ترمیم ناپذیر که هر لحظه 
امکان ســرریزی اش اســت، در همه  روایت ها مشــهود است. گویی 
هوای شرجی و دم گرفته  جنوب و شعله  سوزان عطش ها و میل های 
فروخــورده  جوانان و مردم محصور در آن خــاک، آنها را هر دم و هر 
لحظــه، هرجا که باشــند، به خود فرامی خواندشــان و رهایی از آنجا 

خواب و خیالی بیش نیست.
ایــن پیوســتگی و جدایی ناپذیری ذاتی و نهادی امــر واقعی و امر 
خیالــی که نبض تک  تک داســتان ها را به دســت خود گرفته اســت، 
توصیفات داســتان ها را از لحاظ مضمون غالــب روایت ها، تأثیرگذار 
کرده است. به این معنی که همگام با پیشروی داستان ها و مشاهدات 
و توضیحــات گاه طولانــی راوی از جنوب، درمی یابیــم که همه  این 
تلاش ها برای بازنمایی خاطره  ازکف رفته، تنها به منظور ته نشین شدن 

آن برای روایتی تمام وکمال اســت؛ گویی تنها با شرح و تعریف همه  
احساسات ازدســت رفته است که خواننده می تواند بُعد دیگر زمان را 
ببیند و به نوعی از آن فراتر رود. والری در مقاله  شــعر ناب می نویسد: 
«... در قدرت ما نیســت که به  دلخواه از این جهان احساسی که گاهی 
به  واســطه ی رؤیاها می شناسیم شــان، وارد و خارج شویم. دربرمان 
گرفته اســت و دربــرش گرفته ایم، یعنی هیچ ابــزار تأثیرگذاری بر آن 
را نداریم تــا بتوانیم تغییرش دهیم و از طرف دیگر، قادر نیســت که 
در جهان بیرونی، با قدرت والای کنش ما همزیســتی کند». یعنی باید 
میــان دو جهان مقابل یکدیگر پرده ای حائل کنیم که میان درهم روی 

احساسات، یکی شان بر ما غالب نشود». 
از ایــن دیــدگاه گاهی تلاش نویســنده به ثمر می نشــیند و گاهی 
مغلوب شــرح وقایع می شــود. از طرف دیگر واقعیت یک داســتان 
از روابط متقابل میان کلمه و فرم شــکل می گیرد و وقتی یکی شــان 
گم شــود، دیگری قادر به ادامه نیست. شــاید بتوانیم تلاش نویسنده 
را با آهنگ ســازی مقایســه کنیم که از میان شلوغی صداها، چند نت 
منحصربه فرد را بازمی شناســد ولی قادر نیست تمامشان را در کلیتی 
پیوسته و همگام با یکدیگر تلفیق کند. بااین حال به دلیل مضمون های 
بومی داســتان ها و آشنایی خوب نویســنده با آن خطه، از اطناب متن 

دلزده نمی شویم و یک نفس آنها را از نظر می گذرانیم.
در داســتان دوم کتــاب که همنــام یکدیگر هســتند، می خوانیم: 
«معــاذ! خیلی وقت ها به تو فکر می کنم و بــه قاهره. و در رنج غرق 
می شــوم. در رنج و دلتنگی. اما من انتخاب کــرده ام با پاهایم زندگی 
کنم. حتی اگر تو بخواهی انتخاب کننده ی ابدی قلب باشــی ولی من 
می خواهــم به پاهایم اقتــدا کنم. به جایی که قــرار می گیرند و قفل 
می شــوند روی زمین. باید بروم جنوب، بــروم اهواز. روی پل های زیاد 
شهر بایســتم و به کارون نگاه کنم و یک دل سیر به صدای حرف زدن 
عابرهــای عرب زبانش گوش دهــم...». این داســتان روایتگر دو زوج 
عاشقی است که در قاهره با یکدیگر زندگی می کنند و زن بعد از مدتی 
تصمیم می گیرد که قاهره را به مقصد تهران ترک کند و معاذ را برای 
همیشــه ترک گوید، زیرا «فهمیدم که کلمات عربی به قشنگی مرا گیر 
می اندازند اما این کلمات فارســی اند که مرا نجات می دهند. تو تهران 

را ندیده ای. توی این شهر باید یک چیزی باشد که نجاتت دهد».
در داســتان پنجــم کتاب بــه نام «کافــه ی حاج رئیــس»، روایتی 
ناپیوســته از دو دلداده را می خوانیم که به کافه ای در بوشهر می آیند 
تا پســر از راوی خواستگاری کند. این روایت اول است. در روایت دوم 
هــم که راوی تغییر نکرده، بعد از یک ســال دوبــاره وارد همان کافه 
می شــود، ولی این بار بدون پســر. زیرا بعد از ازدواجشــان، در یکی از 
اطفای حریق ها، بعد از نجات جان مردم در آتش ســوخت. «... از زیر 
طاقی نازک رد می شــوم و دورترین جا را انتخاب می کنم. می نشــینم 
روی یکــی از چهارپایه ها. زمان هیولاســت و بهتریــن مصداق برای 
سرعت برق و باد. از آن دفعه هنوز یک سال هم نگذشته. اردیبهشت 
نودوشــش که از راه برسد، می شــود یک سال که با هم آمدیم این جا. 
دوســت دارم زمان برگردد عقب. برگردم به اردیبهشــت پارسال. به 

وقتی که خوشبختی بلد بود کنارم بنشیند». 
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 خبر نگاه

جهان

مخالفت  با طرح الحاق 
به کاخ سفید کشیده شد

تلویزیــون اســرائیل اعلام کرد که کاخ ســفید  �

طــی هفته جاری مســئله الحــاق بخش هایی از 

کرانــه باختری به اراضی اشــغالی را به شــکل 

جدی بررســی می کند.به گزارش ایســنا، شــبکه 

۱۳ تلویزیون اســرائیل به نقل از منابع اســرائیلی 

و آمریکایــی اعلام کرد انتظار می رود کاخ ســفید 

هفته جاری بررسی ای جدی را درباره اینکه آیا به 

اسرائیل برای الحاق کرانه باختری چراغ سبز نشان 

می دهد یا خیر انجام خواهد داد. طبق این گزارش، 

قرار است دیوید فریدمن، سفیر آمریکا در اسرائیل، 

برای حضور در نشست دوشــنبه یا سه شنبه کاخ 

سفید به واشنگتن سفر کند.آوی برکوویچ، نماینده 

رئیس جمهور آمریکا در مذاکرات صلح فلســطین 

و رژیم صهیونیســتی نیز که برای سفر به اراضی 

اشــغالی طی هفته جاری آماده می شد، به دلیل 

حضور در نشســت مذکور سفر خود را لغو کرد.در 

این گزارش همچنین آمده است: انتظار می رود که 

جرد کوشنر، داماد و مشــاور ارشد دونالد ترامپ، 

رئیس جمهوری آمریکا، مایک پمپئو، وزیر خارجه 

و رابرت اوبراین، مشــاور امنیت ملی این کشور به 

همراه خود ترامپ در این نشســت حضور داشته 

باشــند.طبق این گزارش، نشســت کاخ سفید در 

ســایه اختلافات داخلی در دولــت ترامپ درباره 

الحاق کرانه باختری انجام خواهد شــد. فریدمن 

موافــق اجرای ایــن طرح در زمان کنونی اســت، 

اما طرف هــای دیگر محافظه کاری می کنند. پمپئو 

نیز پس از بازگشــت از اراضی اشــغالی دراین باره 

محافظــه کار بود، اما از آن زمان به بعد تا حدودی 

در مســیر فریدمن گام برمــی دارد و احتمال داده 

می شود که از طرح الحاق حمایت کند.این شبکه 

در ادامــه گــزارش داد اما علامت ســؤال بزرگ، 

جرد کوشنر اســت، او مخالف روند الحاق نیست، 

اما نمی خواهد اســرائیل طرحــی را اجرا کند که 

به طرح «معامله قرن» ترامپ آســیبی وارد کند.

شــبکه ۱۳ تلویزیون اســرائیل همچنین تأکید کرد 

یکی از مسائل اصلی که انتظار می رود در نشست 

کاخ سفید مطرح شود، اختلافات داخلی در کابینه 

اســرائیل میان بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر، بنی 

گانتس، وزیر جنگ و گابی اشــکنازی، وزیر خارجه 

دولت رژیم صهیونیســتی، درباره مســئله الحاق 

است و کاخ سفید می خواهد روند الحاق با توافق 

میان نتانیاهو و گانتس اجرا شــود. پیش از این نیز 

یک منبع اســرائیلی از احتمال شکست مذاکرات 

بین واشنگتن و تل آویو در مورد طرح الحاق کرانه 

باختری خبر داد.

انتشار جزئیات قانون جدید 
امنیت ملی برای هنگ کنگ

پکــن از جزئیــات قانــون جدیــد امنیت ملی  �

هنگ کنگ پرده برداشــت که راه را برای تغییراتی 

بنیادین در این منطقه باز می کند. خبرگزاری رویترز 

به نقل از رســانه های دولتی چین می نویســد  این 

قانون کــه نگرانی های عمیقی را در واشــنگتن و 

اروپا برانگیخته است، شامل ایجاد یک دفتر امنیت 

ملــی در هنگ کنگ برای جمــع آوری اطلاعات و 

رســیدگی به جرائم مرتبط با امنیت ملی اســت.

قانــون مورد اشــاره همچنین رهبــر هنگ کنگ را 

موظف می کند که قاضی ویژه ای برای رســیدگی 

به پرونده هــای امنیت ملی تعییــن کند؛ اقدامی 

که می تواند موجب ناخشــنودی ســرمایه گذاران، 

دیپلمات ها و رهبــران تجاری در این مرکز جهانی 

اقتصادی شــود.چین می گوید هدف از این قانون 

مقابله با فعالیت های تجزیه طلبانه، تروریســم و 

تبانی با نیروهای خارجی است، اما منتقدان تأکید 

دارند که این قانون به نقض آزادی ها در هنگ کنگ 

منجر خواهد شــد و موقعیت این منطقه را که به 

مرکزی برای اقتصاد جهانی تبدیل شــده است به 

مخاطره می اندازد.

۳ سال ولیعهدی بن سلمان 
از حرف تا عمل

سه سال از زمانی که محمد بن سلمان در ۲۱ ژوئن  �

ســال ۲۰۱۷ به عنوان ولیعهد عربســتان تعیین شد، 

می گذرد؛ سه  ســالی که برای آشکارشدن شکنندگی 

پایه های جاه طلبی های این شاهزاده جوان سعودی 

کافی بود. به گزارش ایســنا، روزنامه الاخبار لبنان در 

یادداشــتی درباره ثمره سه ســال ولیعهدی محمد 

بن سلمان در عربستان نوشــت: افراد زیادی در سال 

۲۰۲۰ کــه یک ســال محــوری در روند چشــم انداز 

۲۰۳۰ بن سلمان به شــمار می رود، می گویند که این 

چشــم انداز حکم مرده را دارد. اکنــون با غافلگیری 

شــیوع کرونا و جنگ احمقانه قیمت نفت، حقیقت 

خیالی بودن طرح های بن  سلمان آشکار شده است.

پیش از یک دهه مانده به تاریخ تعیین شــده برای 

تولد «عربستان سعودی جدید». نرخ بی کاری، کسری 

بودجه، ســرمایه ملــی و موارد دیگر اگر بدتر نشــده 

باشد، بهتر نشده است؛ طرح های متنوع سازی اقتصاد 

و جــذب ســرمایه گذاری های خارجی به بن بســت 

رســیده، ولیعهد ســعودی با یک کودتــای داخلی 

روبه روســت و گرفتار باتلاق یمن شــده که رهایی از 

آن دشــوارتر و پرهزینه تر شده است. چشم انداز ۲۰۳۰ 

بن ســلمان با دشــواری های اقتصادی مواجه است، 

طوری که «صنــدوق ســرمایه گذاری های عمومی» 

موفــق به حرکت در جهت دســتیابی به اهداف این 

چشــم انداز نشده اســت. قرار بود حجم دارایی های 

ســال جاری میلادی این صندوق ۶۰۰ تا ۷۰۰ میلیارد 

دلار باشــد و به این ترتیب در سال ۲۰۳۰ به بیش از دو 

تریلیون دلار برســد، اما بسیاری از سرمایه گذاری های 

آن با شکســت مواجه شــد و دارایی های کنونی این 

صنــدوق ۳۰۰ تــا ۴۰۰ میلیارد دلار بیشــتر نیســت.

شــاید یکی از بارزترین نمونه های این عدم موفقیت، 

ســرمایه گذاری حدود ۳۵ میلیارددلاری در صندوق 

«چشم انداز – سافت بانک»  باشد، چراکه این صندوق 

ژاپنی طی سه ماه اول ســال جاری میلادی متحمل 

خســارت ۱۸ میلیارددلاری شــده است.سافت بانک 

شرکت مخابرات ژاپنی است که در زمینه ارائه خدمات 

خطــوط تلفن ثابت، شــبکه تلفن همــراه، خدمات 

اینترنــت و پهن باند، بازاریابی و تجــارت الکترونیک، 

همچنین در حوزه رسانه های گروهی فعالیت می کند. 

شرکت سافت بانک در سال ۱۹۸۱ راه اندازی شد و در 

سال ۲۰۱۱ ارزش بازار آن معادل ۴۳٫۵۲ میلیارد دلار 

برآورد شــد. دفتر مرکزی این شرکت در شهر توکیوی 

ژاپن قرار دارد و ســهام آن در بازار بورس نیویورک و 

بورس توکیو معامله می شود.ضربه دوم را توقف در 

عرضه ســهام آرامکو به صندوق سرمایه گذاری های 

عمومی عربســتان وارد کرد. پس از به تعویق افتادن 

چندباره عرضه ســهام آرامکو، مقامات عربســتان و 

بن ســلمان امیدوار بودند که بهای نفت به بشکه ای 

۸۰ دلار برسد و به دنبال آن ارزش شرکت آرامکو نیز 

تا دو تریلیون دلار افزایش یابد.

 ازهم گسیختگی اجتماعی
شاید آنچه   سرنوشت چشم انداز بن سلمان را بیش 

از پیش مشخص کرد، هم زمانی موعد مقرر برای آغاز 

«برنامه ارتقای هویت ملی عربســتان» به عنوان یکی 

از برنامه های چشم انداز مذکور در سال ۲۰۲۰ با رکود 

اقتصادی شــدید بود که بخش خصوصــی اولین و 

بزرگ ترین قربانی آن شد.

نه امنیت و نه ثبات
این صحیح است که بن سلمان با اتفاق هتل «ریتز 

کارلتون» موفق شــد حریفان و رقبا را محاصره کند، 

اما بازداشت احمد بن عبدالعزیز و محمد بن نایف، دو 

نفر از شــاهزاده های ارشد عربستان در مارس گذشته 

توســط بن سلمان، نگرانی وی نسبت به اینکه این دو 

می توانند یک جبهه علیه او تشــکیل دهند را آشکار 

کرد، به ویژه اینکه شــاهزاده احمد نفوذ قابل توجهی 

در «هیئت بیعت» دارد و بن نایف نیز از نفوذ شدید در 

وزارت کشور عربستان برخوردار است.

نفوذ بن نایف در وزارت کشــور عربســتان کاملا 

واضح است و همچنان خواب را از بن سلمان گرفته. 

تلاش های بن سلمان برای بازگرداندن سعد الجبری، 

مشــاور محمد بن نایف، ولیعهد ســابق این کشــور 

و بازداشــت دو پســر و برادر او بیانگر همین مسئله 

است. مســئله الجبری بار دیگر آشکار کرد با وجود 

تغییرات ریشــه ای که بن ســلمان در ساختار قدرت 

انجام داده، مــوارد غافلگیرکننــده همچنان وجود 

دارند و همین مسئله آینده بن سلمان را تا حد زیادی 

مبهم کرده است.

باتلاق یمن
«یــک مشــکل به نــام یمــن وجــود دارد». این 

صحبتی اســت کــه محمــد بن نایف طبق اســناد 

فاش شــده ویکی لیکس از ســفارت آمریکا در ریاض 

در دســامبر ۲۰۱۰ آن را مطرح کــرد. بن نایف مدعی 

شــده که شــاخه القاعده در جزیره عــرب می تواند 

با اســتفاده از خاک یمن حملاتی را علیه عربســتان 

انجــام دهد. پس از گذشــت حدود یک دهــه از این 

اظهارات، به لطف اقدامات بن ســلمان و مخالفت با 

تلاش های پسرعمویش برای دور نگه داشتن عربستان 

از این مشــکل، یمن از یک مشکل فراتر رفت و به یک 

«باتلاق» برای عربستان تبدیل شد. ریاض می داند که 

هرچه معضل آن در یمن طولانی تر شــود، رهایی از 

آن ســخت تر و پرهزینه تر می شود؛ زیرا مواضعی که 

در اختیار هم پیمانانش در شــرق یمن قرار داشــت و 

می توانستند درباره آنها مذاکره کنند در مقابل ارتش 

و کمیته های مردمی یمن از هم فروپاشیده و نیروهای 

ارتش و کمیته های مردمی یمن به دروازه های شــهر 

مــأرب به عنوان آخرین پناهگاه نیروهای وابســته به 

عربستان رسیده اند.

سال هفدهم    شماره 3747 دوشنبه   2 تیر 1399

شــادی از ســقوط دیگران بخشــی اساســی در 

تبلیغات سیاسی اســت؛ بنابراین افراد زیادی هستند 

که احتمالا معتقدند رســانه های دولتی روســیه از 

تماشــای جدی تریــن ناآرامی هــای آمریکا از ســال 

۱۹۶۰ لذتی تام و تمام می برند. قطعا افراد زیادی هم 

هســتند که معتقدند در این شــرایط صاحب نظران 

روســی از فرصت پیش آمــده ناشــی از اعتراض ها 

و درگیری هــای آمریــکا سوءاســتفاده می کنند و به 

اظهارنظر درباره استانداردهای دوگانه در این کشور 

می پردازنــد. هفته نامه فارین افرز در یادداشــتی به 

قلم آنا آرتونیان، یک روزنامه نگار آمریکایی-روســی 

که سال ها در حوزه مسائل مربوط به روسیه تحقیق 

می کند، می نویســد که واقعا هم بخشــی از واکنش 

روسیه به اتفاقات آمریکا از همین دست بوده است؛ 

اما رسانه های دولتی روسیه فارغ از تلاش برای ارائه 

پیامــی یکپارچه به مخاطبــان بین المللی و داخلی، 

در برخــی از محبوب ترین برنامه های گفت وگومحور 

تلویزیونی مناظراتــی درباره «زندگی سیاه پوســتان 

اهمیــت دارد» پخش کرده اند که حتی می توان آنها 

را در تضاد با رویکرد کرملین به این ماجرا دانست.

بی نظمی و طغیان به سود چه کسی است؟
کلمــه  ناآرامــی،  و  آشــوب  روســی  معــادل 

bezporyadki اســت کــه ترجمــه تحت الفظی آن 

 myatezh می شــود «بی نظمی». همان طور که کلمه

که به معنی شــورش اســت، معنایــی عمیقا منفی 

در خود دارد. بســیاری از روس ها شــاهد پایان ناکام 

اعتراض ها و شــورش ها در کشورشان بوده اند، حتی 

اگر گاه توانســته باشــند از این طریق به اهداف خود 

دســت یابند. از دیدگاه کرملین، هم انقلاب بلشویک 

ســال ۱۹۱۷ و هم فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی 

در ســال ۱۹۹۱ از منظر داخلــی و ژئوپلیتیک فاجعه 

بوده اند؛ ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهوری روســیه، 

بارها این را گفته اســت. علاوه بر این، این اندیشه در 

روسیه وجود دارد که اولا بعید است اعتراض، نتایج 

خوبی داشته باشد؛ دوم اینکه بعید است احساسات 

واقعی و درســت پشــت آن باشــد. در چنین دیدگاه 

غالب و بدبینانه ای، اعتــراض محصول توطئه هایی 

شوم با هدف خارج کردن قدرت از دست دولت است.

شبکه یک تلویزیون روسیه را به عنوان یکی از دو 

شبکه اصلی دولتی این کشور در نظر بگیرید. جریان 

اصلی اندیشــه در این شــبکه را می تــوان در خلال 

گفت وگو با مقامات و سیاست گذاران روسی دریافت. 

سخنان صاحب نظران روسی در این شبکه به خوبی 

نشــان می دهد که برداشــت آنهــا از اعتراض های 

روسیه همان اســت که باید از ســوی مسکو باشد. 

این شــبکه تلویزیونی، هم اعتراض های اخیر آمریکا 

و هــم واکنش دولــت و پلیس بــه آن را محصول 

محاســبات ناآگاهانه بخشــی از احزاب سیاسی این 

کشور می داند. 

برخــی معتقدنــد دموکرات هــا و دســت های 

پنهــان آنها به دنبال تضعیف دولــت دونالد ترامپ، 

رئیس جمهوری آمریکا هستند. برخی دیگر انگشت 

اتهام خود را به ســوی ترامپ و دولتش می گیرند که 

از هیچ تلاشــی برای ماندن در قدرت فروگذار نکرده 

اســت. برنامه های گفت وگومحور این شــبکه تمام 

انگیزه هــای پشــت اعتراض های آمریکا را بررســی 

کرده انــد غیر از یک مورد: غلیان احساســات واقعی 

مردم در برابر بی عدالتی.

در روزهــای آغازین اعتراض های آمریکا، بحث ها 

در برنامه «زمان خواهد گفت» با محوریت مسئله  ای 

انجام می شد که صاحب نظران روسی از آن به عنوان 

«فناوری های سیاســی» به معنی فریب کاری و فتنه 

مخفیانه یاد می کننــد. در گفت وگوهای آن روزهای 

این برنامــه ناآرامی های آمریکا، جنگــی نژادی بود 

که مشــکلات عمیق اجتماعی این کشــور را نشــان 

می دهد؛ اما سؤال اصلی این بود کدام حزب سیاسی 

در آســتانه انتخابات ریاســت جمهوری بیشتر از این 

اعتراض ها سود می برد.

هریک از صاحب نظران و مفســران روســی برای 

پاسخ به این ســؤال تئوری ای داشتند. مجری برنامه 

«زمان خواهد گفت» در آن زمان با واکنش شــهردار 

مینیاپولیــس کــه زانــو زده و در مقابــل معترضان 

گریه کــرده بود، این چنیــن همدردی کــرد که «اگر 

من روزنامه نگار بدبینی بــودم، قطعا می گفتم او در 

مقابل دوربین ها دست به چنین کاری زده است، اما 

من چنین روزنامه نگاری نیستم و معتقدم او واقعا از 

حوادث پیش آمده اندوهگین است». 

در آن طرف ویاچســلاو نیکونوف، نماینده دومای 

روسیه، در برنامه «بازی بزرگ»، این واکنش شهردار 

مینیاپولیس را «نمایشی ریاکارانه» توصیف کرد. این 

ســؤال که اعتراض ها در آمریکا به نفع چه کســانی 

اســت و چه کســانی دارند به آن دامــن می زنند، با 

ادامه ناآرامی ها در این کشــور جدی تر شــد. مجری 

برنامه بازی بزرگ، برنامه ششــم ژوئن خود را با این 

ســؤال آغاز کرد: «چه کســی از این اعتراض ها برای 

پیشــبرد اهدافش اســتفاده می کنــد؟». در برنامه 

پنجــم ژوئن «زمــان خواهد گفت» هم ولادیســلاو 

شــوریگین، تحلیلگر نظامی، این چنیــن گفت که به 

نظرش «کسانی که به این اعتراض ها دامن می زنند، 

نیروهایی علیه ترامپ هستند». 

این گفت وگوها به مناظره هایــی تکنیکی درباره 

ابعــاد اعتراض هــای آمریــکا محدود شــد و اینکه 

مشارکت کنندگان در آن تا چه زمانی گوش به فرمان 

برنامه ریــزان آن خواهند بــود؛ درحالی که این چنین 

فرض می شــد که برنامه ریزان این اعتراض ها هرگز 

شناسایی نخواهند شد. در نهایت الکساندرخینیشتین، 

یکــی از صاحب نظران ناسیونالیســت برجســته و 

معاون کمیته امنیت دوما، به سادگی اعتراف کرد که 

«من به اعتراض واقعی اعتقادی ندارم». خینیشتین 

در بخشــی از صحبت هایــش این ســؤال را مطرح 

کــرد که «نیروهای اجرای قانون کجا هســتند؟». در 

شبکه تلویزیونی دولتی روسیه، بحث درباره واکنش 

پلیــس به اعتراض های آمریکا از توصیف این نیروها 

به عنوان عواملــی برای کنترل ناآرامی ها در روزهای 

اول به گروهــی برای ایجاد رعب و وحشــت تغییر 

کرد، چراکه با گذشــت چندین روز از این اعتراض ها 

دیگر این چنین انگاشته می شد که دولت آمریکا دارد 

کنترل اوضاع را از دست می دهد. 

یکــم ژوئــن در برنامه «زمــان خواهــد گفت»، 

روزنامه نگاری روی خط آمد که در جریان پوشــش 

رســانه  ای اعتراض های آمریکا هدف گاز اشــک آور 

قــرار گرفته بود. این گزارشــگر تلاش بســیاری کرد 

کــه بی طــرف بمانــد، درحالی کــه اصــرار می کرد 

«تمــام پلیس ها این طــور رفتار نمی کننــد» و کلا با 

صحبت های مجری برنامه درباره رفتار خشونت آمیز 

پلیس، مخالفت می کرد. برنامه های گفت وگومحور 

تلویزیون روســیه قاطعانه و یکپارچه خشونت های 

پلیــس در آمریکا را محکوم نکرده اند. در قســمتی 

از هــر دو برنامه  ای کــه نام برده شــد، مناظره های 

داغی درباره ضروری بــودن واکنش به جورج فلوید 

و معترضان به مرگ او انجام شد.

محکوم کردن خشونت پلیس به نظر می رسد باید 

کار آسانی برای صاحب نظران روسی باشد. به هر حال 

فرهنگ سیاسی روسیه مدت هاست بر طبل دورویی 

آمریکا در حوزه حقوق بشــر می کوبــد، اما با وجود 

اینکه برخی از مفسران از این کارت استفاده کرده اند، 

چنیــن رویکردی در پوشــش رســانه  ای روس ها از 

تحولات آمریکا برجســته نبوده و نشده است. دلیل 

ایــن کار هــم احتمالا بیــش از آنکه بــه رویکردها 

درباره آمریکا ارتباط داشته باشد، به نقش پلیس در 

روســیه برمی گردد. از منظر دولت روسیه، کار پلیس 

محافظت از حقوق بشــر نیســت، بلکه جلوگیری از 

بی نظمی وظیفه اصلی آن است. رسانه ها و مقامات 

روسی به نظر می رسد آن طور که از ناشی گری پلیس 

آمریکا وحشــت زده شده اند، از خشــونت این نیروها 

نترسیده اند. به بیان دیگر مسئله این نیست که پلیس 

خشــن رفتار کرده، بلکه این اســت که خشونت آنها 

اعتراض ها و بی نظمی را تشدید کرده است.

بی ثباتی مسری است
وقایع اخیر در آمریکا وحشت نزدیکان کرملین را 

برانگیخته اســت. این ترس ها ناشی از برداشت های 

بدبینانه درباره دولت ســازی اســت؛ اینکــه تنها راه 

حفظ نظم این است که باید به هر نحوی شده قدرت 

را در دست داشــت؛ اینکه همواره نیروهایی هستند 

که به دنبال خارج کردن قدرت از دســت کســانی اند 

کــه اکنون آن را در تســلط دارنــد و اینکه مهم ترین 

کار محاســبه نقشــه های گروه هــای پشــت پــرده 

ناآرامی هاســت تا مانع موفقیت آنها شــد. حتی اگر 

ابرقدرتی مانند آمریکا دچار بی نظمی شده باشد، باز 

صاحب نظران روسی هستند که دراین باره نگران اند.

الکسی پوشکین، از ســناتورهای برجسته روسی، 

گفته اســت که مســکو از شــرایط پیش آمده راضی 

نیست، چراکه ثبات را ترجیح می دهد. او گفته است 

که «بی ثباتی مســری اســت». بااین حال چندان به 

نظر نمی رســد که مقامات کرملین نسبت به سرایت 

ایــن ناآرامی ها به کشورشــان نگران باشــند، بلکه 

آنها این چنین در نظر می گیرند که سروکارداشــتن با 

آمریکای بی ثبات به مراتب دشوارتر خواهد بود. یکی 

از قانون گذاران روســی گفته اســت «مسکو هنوز به 

این نتیجه نرســیده که پیروی کدام یک از نامزدهای 

ریاســت جمهوری، جو بایدن یا ترامــپ، به نفع آن 

اســت و ناآرامی قطعا بــه نتیجه گیــری ما کمکی 

نخواهد کرد. مــا نمی خواهیم بــا دولتی بی ثبات و 

غیرقابل پیش بینی سروکله بزنیم».

آیا کرملین از ناآرامی ها در آمریکا خشنود است

پوتین نمی خندد

همــه چیــز آن طــور 

ترامــپ،  دونالــد  کــه 

آمریکا  رئیس جمهــوری 

انتظار داشت پیش نرفت؛ 

گردهمایــی  نخســتین 

زمــان  از  او  انتخاباتــی 

شــیوع کرونا در حالی به 

اتمام رســید کــه حتی تا 

مدتی پس از آنکه ترامپ 

بازگشــت،  واشــنگتن  به 

معترضان در شهر تالسای اوکلاهما در بیرون محل 

برگــزاری ایــن گردهمایی شــعارهایی علیه دولت 

آمریکا و نژادپرســتی در این کشــور ســر می دادند. 

انتخاب شــهر تالســا محل برگزاری این گردهمایی 

بی دلیــل نبــود. این شــهر در ســال ۱۹۲۱ شــاهد

قتل عام بیش از ۳۰۰ آفریقایی-آمریکایی بود. کشتار 

این سیاه پوســتان توســط جمعیتی از سفیدپوستان 

مشاجره برانگیز شــد و تمام اینها در حالی است که 

محبوبیــت دونالد ترامپ به علــت اداره بد بحران 

کووید۱۹ و پاســخ او به ماجرای مرگ جورج فلوید 

کاهش یافته است.

وب ســایت خبــری ســی ان ان در ایــن بــاره در 

گزارشی می نویســد: در روزی که دســت اندرکاران 

ستاد انتخاباتی ترامپ با توجه به اینکه بیش از یک 

میلیون نفر برای حضور در این همایش نام نویســی 

کرده بودند، انتظار جمعیت عظیمی را داشــتند، اما 

این تجمع به آن انــدازه  ای که انتظار می رفت نبود، 

به طوری که مســئولان ستاد انتخاباتی ترامپ از بیم 

خشــم رئیس جمهــوری، ناگزیر به تغییــر برخی از 

برنامه های این همایش شــدند. در گزارش روزنامه 

واشنگتن پســت هم آمده است که رئیس جمهوری 

آمریکا پــس از ابراز خوش بینــی و تأکید بر حضور 

پرشور مردم، شنبه شب در حالی در تالسا سخنرانی 

کــرد کــه بســیاری از صندلی ها خالی بود. بیشــتر 

حامیان ترامــپ که در مرکــز ۱۹هزارنفره بوک گرد 

هم آمده بودند، ماســک به صورت نداشــتند و این 

در حالی بود که چند ســاعت قبل ستاد تبلیغاتی او 

اعلام کرده بود جواب آزمایش کرونای شــش نفر از 

اعضای گروه برگزارکننده این گردهمایی مثبت بوده 

است.

که  ترامپ  ســخنرانی 

نزدیــک بــه دو ســاعت 

طول کشید، پر از شکایت، 

دروغ و ادعاهــای خلاف 

واقع بود. او در سخنرانی 

انتخاباتــی خود به آلمان 

پرداخت و بار دیگر اعلام 

کرد کــه ۱۰ هــزار نفر از 

مستقر  آمریکایی  سربازان 

در این کشــور را به نقطه 

دیگری منتقــل خواهد کرد. ترامپ همچنین مدعی 

شد که آلمان یک بیلیون دلار به ناتو مقروض است. 

رئیس جمهــوری آمریکا گفت کــه آلمان ظرف ۲۵ 

سال گذشــته آن گونه که باید و شــاید بودجه برای 

تقویت تــوان نظامی خود اختصاص نداده اســت. 

ترامپ گفت: «آلمان از ما انتظار دارد که از آن کشور 

در برابر تهدیدهای روســیه دفــاع کنیم. حال آنکه 

دولــت آلمان میلیاردها دلار به روســیه برای تأمین 

انرژی خود پرداخت می کند». اشاره رئیس جمهوری 

آمریکا به پروژه «نورد اســتریم ۲» است. پروژه ای که 

قرار است گاز روسیه را به آلمان و به بخش هایی از 

اروپای غربی منتقل کند.

امــا در حالی کــه محبوبیــت رئیس جمهوری 

آمریکا به خاطر واکنشــش بــه اعتراض های آمریکا 

کاهش یافته است؛ در ســخنرانی خود اشاره ای به 

جورج فلوید، شهروند رنگین پوستی که در خشونت 

پلیس جان باخته و به اعتراضات گسترده در آمریکا 

و دیگــر نقاط جهان دامن زده بــود، نکرد و حتی از 

خشــونت پلیس در آمریکا نیز چیزی نگفت. ترامپ 

تنها به گفتن این موضوع بســنده کرد که اگر رقیب 

انتخاباتــی او جــو بایــدن در انتخابــات پیش روی 

ریاست جمهوری آمریکا پیروز شود، آن گاه امنیت از 

بین می رود. ترامپ مدعی شد که جو بایدن در برابر 

«چپ های رادیکال» تسلیم شــده و اگر پیروز شود، 

بودجه پلیس را کاهش داده و حتی پلیس را منحل 

می کند. سخنرانی برای صندلی هایی که اکثرا خالی 

بود، در شــرایطی روی داد که ترامپ انتظار داشت 

حضور پرشمار طرفدارانش پس از صد روز وقفه در 

کارزار انتخاباتی بــه علت همه گیری ویروس کرونا، 

به منزله بازگشتی پیروزمندانه برای او به شمار رود.

مورد  دولــت  نیروهای 

حمایت جامعه بین المللی 

در لیبی با پشــتیبانی ترکیه 

در حال پیشــروی به سوی 

هســتند؛  «ســرت»  شــهر 

شــهری کــه مدتی اســت 

نیروهای وفادار  در دســت 

بــه خلیفــه حفتر اســت. 

ترکیــه می گوید، در صورت 

پایدار،  آتش بســی  وجــود 

ژنرال حفتر باید شهر ســرت را ترک کند، اما عبدالفتاح 

سیسی، رئیس جمهور مصر هشــدار می دهد که قاهره 

در حمایــت از ژنــرال حفتر در کشــور همســایه لیبی، 

مداخلــه نظامــی می کند. به 

گزارش بی بی ســی، سیسی در 

ســخنرانی تلویزیونی این شهر 

را خــط قرمــز مصــر خواند و 

از  مداخله ای  هرگونــه  گفت: 

سوی مصر، مشروعیت قانونی 

خواهد داشــت. او درحالی که 

نظامی صف آرایی  خودروهای 

کــرده و فرماندهان نظامی در 

بودند،  ایســتاده  پشت ســرش 

افزود: ســرت واقع در شــمال 

الجفره  پایــگاه هوایی  و  لیبی 

(واقــع در مرکــز لیبــی) خط 

قرمز اســت و ما آماده ایم که 

به مردم لیبــی کمک و از آنها 

حمایت کنیم.

و  ســریع  واکنــش  در 

ایــن موضع گیــری  بــه  تنــد 

از  یکی  مصر،  رئیس جمهوری 

مشاوران رجب طیب اردوغان، 

در  ترکیــه،  رئیس جمهــوری 

را  السیســی  ســخنان  توییتی 

شگفت آور و تعجب آور خواند 

و افزود، شــب و روز تهدید به 

اســتفاده از زور می کننــد؟ آیا 

حمایت های  و  کمک هــا  آنها 

در طــول بیــش از پنج ســال 

ژنرال  بــه  خــود  گذشــته 

حفتر کودتاچی را فراموش 

نتیجه  درحالی که  کرده اند؛ 

آن را جهان می داند. دولت 

جامعــه  حمایــت  مــورد 

بین المللی بــه رهبری فایز 

این  نیــز  لیبی  در  الســراج 

«جنگ  را  سیســی  سخنان 

علیــه مــردم این کشــور» 

خواند و گفت که هیچ گونه 

خط قرمــزی در داخل مرزهای لیبی وجود ندارد. اما در 

این نبرد لفظی، عبدالفتاح سیســی تنها نیست و مانند 

همیشــه عربســتان و امارات متحده عربی پشت سر او 

ایســتاده اند و اعــلام کردند که امنیــت مصر را بخش 

جدایی ناپذیر از امنیت خود می دانند. خبرگزاری رسمی 

عربســتان به نقل از وزارت خارجه این کشور نوشت که 

ریاض در کنار قاهره بــرای حفاظت از مرزها و دفاع از 

مردم خود در مقابل تروریسم و حامیان آنها در منطقه 

ایســتادگی خواهد کرد. همچنین به گزارش خبرگزاری 

رســمی امارات، وزارت خارجه این کشور در کنار مصر 

برای انجــام تمام اقدامات در راســتای حفظ امنیت و 

ثبات ایستاده است. لیبی پس از سال ها آشوب به دنبال 

ســرنگونی معمر قذافــی، دیکتاتور این کشــور، در پی 

خیزش مردمی و حمله نظامی نیروهای سازمان پیمان 

آتلانتیک شمالی (ناتو)، در نهایت به دو بخش شرقی و 

غربی تقســیم شد. در بخش غربی با مرکزیت طرابلس 

دولتی موســوم به دولــت وفاق ملی به ریاســت فایز 

السراج بر سر کار آمده که مورد تأیید و حمایت سازمان 

ملــل متحد و برخی کشــورها، از جملــه ترکیه، قطر و 

ایتالیاست و در بخش شرقی و جنوب نیز خلیفه حفتر، 

ژنرال بازنشســته ارتش، بر امور مسلط شده است که از 

سوی کشورهایی مانند عربستان، روسیه، فرانسه، مصر، 

امارات متحده عربی، یونان و قبرس حمایت می شود.

اتفاقات چند هفته گذشته و شکست گفت وگوهای 

صلح بار دیگر ســناریوی سوری شــدن لیبی را به شدت 

تقویت کرده، به طوری که حتــی امکان برخورد نظامی 

مســتقیم بین برخی بازیگران منطقه ای نیز اکنون قوت 

گرفتــه اســت و از دیدگاه ناظران تحولات سیاســی در 

منطقه، هر لحظــه بیم افزایش تنش ها و ورود تمام قد 

بازیگران پشت پرده به این درگیری ها وجود دارد.

نخستین گردهمایی ترامپ از زمان شیوع کرونا برگزار شد

سخنرانى براى صندلى هاى خالى

هشدار رئیس جمهور مصر  درباره احتمال مداخله نظامی در لیبی

صف آرایى بازیگران جنگ

آگهــی تغییرات موسســه مالکین آکام شــهر به شــماره ثبت ۷ و شناســه ملی 

۱۰۷۶۰۰۰۱۶۹۰ به استناد صورتجلســه هیئت مدیره مورخ ۹۷/۱۱/۳۰ تصمیمات 

ذیل اتخاذ شــد : -۱آقای سید احمد هاشــمیان با کد ملی ۰۰۳۲۸۲۲۹۳۶وخانم 

فرشــته نوروزی با کد ملی ۰۰۴۱۰۲۴۸۴۲ ازسمتشــان اســتعفا و بــه جای آنها 

آقــای علیرضا ارجوند بــا کــد ملی۱۳۷۶۴۱۲۷۳۱وخانم گیتــی زرگربا کد ملی 

۰۰۶۰۷۰۹۹۸۷ (اعضای علی البدل هیئت مدیره ) جایگزین اعضای اصلی شــدند 

که: . الف : ۱- آقای حســین راحمی نژاد با کد ملی ۰۰۴۱۵۱۴۶۷۱ به سمت رئیس 

هیــات مدیره ۲- آقای شــهاب الدین حداد عادل با کد ملــی ۰۴۵۲۵۷۹۰۸۲ به 

سمت نائب رئیس هیات مدیره ۳- آقای صمد شاد امروز با کد ملی ۰۰۳۳۰۱۰۸۴۶ 

به ســمت خزانه دار و عضو اصلی هیــات مدیره ۴- خانم گیتــی زرگر با کد ملی 

۰۰۶۰۷۰۹۹۸۷به ســمت عضو هیات مدیره ۵- آقای علیرضــا ارجوند با کد ملی 

۱۳۷۶۴۱۲۷۳۱ به ســمت عضو اصلی هیات مدیــره ۶- آقای علیرضا آقاجانیان 

با کد ملی ۰۰۳۲۹۸۰۴۵۰ به ســمت منشــی و عضو اصلی هیات مدیره ۷-آقای 

امیرحســین خباز به شــماره ملی ۱۲۶۲۳۳۴۲۵۱ بنمایندگی از شرکت مخابرات 

ایران با شناســه ملی ۱۰۱۰۳۶۴۷۲۹۰ به ســمت عضو اصلی هیات مدیره همگی 

برای مــدت باقیمانده تــا ۹۹/۷/۱۰ انتخاب گردیدند. د: آقــای مصطفی تقوایی 

با کدملی ۲۲۲۹۹۵۴۹۴۶ به عنوان مدیر عامل موسســه بمدت یکســال انتخاب 

گردید. ب:کلیه اسناد واوراق بهادار وتعهد آور شرکت از قبیل چک،سفته ،بروات 

،قراردادها وعقود اســbمی کلیه اسناد مالی وتعهد آور با سه امضاء به شرح ذیل: 

امضاء رئیس هیات مدیره ویا خزانه دار هیات مدیره به عنوان امضاءثابت به همراه 

دوامضاء از دیگر اعضای هیئت مدیره همراه با مهر موسسه معتبر میباشد. 

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان مازندران مرجع ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری نور )۸۸۶۱۷۵(
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خبر دریچه

۱۱۶ فوتی جدید کرونا در کشور
شرق: ســخنگوی وزارت بهداشــت از شناسایی  �

دوهزارو ۳۶۸ بیمار کووید ۱۹ در ۲۴ ســاعت گذشته 
در کشــور خبر داد. سیماســادات لاری گفت: از روز 
شنبه تا یکشنبه یکم تیر ۱۳۹۹ و بر اساس معیارهای 
قطعی تشــخیصی، دوهزارو ۳۶۸ بیمار جدید مبتلا 
به کووید۱۹ در کشــور شناسایی شــد که هزارو ۱۱۴ 
مورد بستری شدند. وی گفت: به این ترتیب مجموع 
بیماران کووید۱۹ در کشــور به ۲۰۴هــزارو ۹۵۲ نفر 
رســید. لاری گفت: همچنین متأســفانه در طول ۲۴ 
ســاعت گذشــته، ۱۱۶ بیمار کووید۱۹ جان خود را از 
دســت دادند و مجموع جان باختــگان این بیماری 
به ۹ هزارو ۶۲۳ نفر رســید. وی افزود: خوشــبختانه 
تاکنــون ۱۶۳هزارو ۵۹۱ نفر از بیماران، بهبود یافته یا 
از بیمارستان ها ترخیص شده اند. لاری گفت: دوهزارو 
۸۸۷ نفــر از بیماران مبتلا بــه کووید۱۹ در وضعیت 
شدید این بیماری تحت مراقبت قرار دارند. سخنگوی 
وزارت بهداشت افزود: تاکنون یک میلیون و۴۲۲هزارو 
۴۰۷ آزمایــش تشــخیص کووید۱۹ در کشــور انجام 
شــده اســت. وی همچنین با تأکید بر لــزوم رعایت 
موازیــن بهداشــت فــردی و اجتماعــی، رعایــت 
فاصله گذاری های اجتماعی و اســتفاده از ماســک 
به ویژه در اماکن عمومی، گفت: استان های خوزستان، 
هرمزگان، کرمانشاه و آذربایجان شرقی در وضعیت 
قرمز قرار دارند. لاری گفت: با توجه به شیوع بیماری 
در این استان ها که عمدتا استان های مرزی را شامل 
می شــوند، وزارت بهداشــت تمهیداتــی را فراهم 
کرده و کلیه امکانات و تجهیــزات در مراکز درمانی 
این اســتان ها فراهم شده و دانشــگاه های بزرگ تر و 
باتجربه تر که در حــوزه کرونا موفق تر بوده اند نیز به 
عنوان معین این استان ها انتخاب شدند. البته تلاش 
کادر درمان باعث شده که آمار فوتی ها نسبت به آمار 
بســتری به طرز چشــمگیری کاهش یابد. وی ادامه 
داد: از مردم می خواهیم که همچنان همکاری کنند 
و مباحث مربوط به فاصله گذاری اجتماعی را رعایت 
کنند. همچنین از برگزاری تجمعات و مراسم ها اعم 
از عروســی و عزاداری اجتناب کننــد؛ چراکه این کار 

می تواند در کاهش آمار تأثیر بسزایی داشته باشد.

افزایش ۱۵۰هزارتومانی 
حقوق بازنشستگان

شــرق: مدیرعامل صندوق بازنشســتگی کشور با  �

اشــاره به افزایش ۵۰درصدی حق اولاد و عائله مندی 
بازنشســتگان کشــوری، به دنبال این امــر، از افزایش 
میانگین ۱۵۰هزارتومانی حقوق بازنشســتگان خبر داد 
و گفت: افزایش حقوق بازنشســتگان از این محل برای 
افرادی که یــک فرزند دارند، حــدود ۱۲۰ هزار تومان، 
دوفرزندها حدود ۱۴۰ و سه فرزندی ها حدود ۱۷۰ هزار 
تومان اســت. اکبر افتخاری اظهار کرد: ۵۰ درصد حق 
اولاد و عائله مندی افزایش خواهد یافت که این افزایش 
از روز اول فروردین ماه ســال جاری محاســبه شده و 
قابل پرداخت اســت. تلاش می کنیم معوقه سه ماهه 
(فروردین، اردیبهشــت و خرداد) حاصل از این افزایش 
در مــاه جاری (تیرمــاه) پرداخت شــود؛ البته ممکن 
اســت پرداخت ها در ســه نوبت انجام شود و در حال 
حاضر در حال تأمین مالی آن هستیم. به گفته وی این 
حق صرفا به بازنشســتگان دارای عائله و فرزند تعلق 
خواهد شــد. افتخاری افزود: مبلغ ناشــی از افزایش 
۵۰درصــدی حــق اولاد و عائله مندی بازنشســتگان 
کشــوری برای افرادی که دارای یــک فرزند، دو فرزند 
یا ســه فرزند هســتند متفاوت خواهد بود و به همان 
نسبت افزایش ۵۰درصدی این حق نیز متفاوت خواهد 
بود؛ البته بعضی از بازنشستگان نیز احکامشان توسط 
دســتگاه خودشان صادر می شود که مبلغ یادشده باید 
توســط دستگاه متبوع تأمین و پرداخت شود. افتخاری 
با بیان اینکه این مبلغ به طور متوسط حدود ۱۵۰ هزار 
تومان خواهد بود، در تشریح ارقام اضافه شده به حقوق 
بازنشستگان دارای اولاد گفت: این افزایش حقوق برای 
افرادی که یک فرزند دارند حدود ۱۲۰، دوفرزندها حدود 

۱۴۰ و سه فرزندی ها حدود ۱۷۰ هزار تومان است.

تخلفات ساخت وساز در ملک 
نهاد ریاست جمهوری محرز است

شــرق: عضــو شــورای اســلامی شــهر تهران  �

درخصوص انجام تخلفات ساخت وساز در ملک نهاد 
ریاست جمهوری در جماران گفت:  دلیل ساخت چنین 
بنایی پس از شــش ســال توقف پروژه باید مشخص 
شــود. حجت نظری در صحن شورای شهر در مورد 
تخلفات ساخت وســاز و ملک نهاد ریاست جمهوری 
با اشــاره به اینکه مخاطب تذکرش همه مســئولان 
کشور هستند، گفت: مسئولان باید بدانند شورای شهر 
در جایی که حق مردم در میان باشــد، تعارفی با آنان 
ندارند و پیگیری تخلفــات را صرف نظر از هر مقام و 
منصب یا همسویی سیاســی انجام می دهند. وی با 
بیان اینکه مدارک و اسناد نشان می دهد ملک محله 
جماران که مربوط به نهاد ریاســت جمهوري است، 
از ســال ۷۵ در مالکیت ریاســت جمهوری بوده و بر 
اساس اسناد اساسا ارتباطی با شخص رئیس جمهور 
ندارد ولی این نبود ارتباط منجر به سلب مسئولیت از 
حســن روحانی نمی شود، ابراز کرد: چراکه مجموعه 
تحت نظر مستقیم ایشان دست به برخی از تخلفات 
در ایــن ملک زده اســت. نظــری یکــی از تخلفات 
انجام شــده در این ملک را ســاخت طبقه اضافی بنا 
برشــمرد و گفت: تخلف دیگر مربوط به درختان این 
ملک بوده چراکــه برابر تصاویر هوایــی موجود این 
ملک در سال ۹۲ که آغاز دولت حسن روحانی بوده پر 
از درخت اســت اما سال بعد که عملیات گودبرداری 
در آن آغاز شده دیگر اثری از درختان دیده نمی شود. 
وی افزود: بر اســاس پی نوشــت رأی کمیسیون ماده 
۷ آیین نامــه اجرائی قانون حفظ و گســترش فضای 
سبز که در ســوم خرداد امسال صادر شده و امضای 
شــهردار منطقه یک نیز در آن وجود دارد، قید ســند 
شــش دانگ باغ اســت و این صراحــت در آیین نامه 
قانون نشــان می دهد این ملک باغ شناخته می شود. 
عــدم درنظرگرفتن قطع عمده درختان و ادعای تأیید 
نقشــه بدون قطع درخت و غیرباغ اعلام کردن ملک 
تخلف نهاد ریاست جمهوری محسوب می شود. این 
عضو شورای شهر تهران با طرح این سؤال که شهردار 
منطقــه یک چطور هــم باغ بودن این ملــک را تأیید 
کــرده و هم اخیرا بیانیه ای صــادر کرده که ملک باغ 
نیســت، گفت: در پی همین تخلف نیز از هفت اصله 
درخت مجاور ملک، ســه اصله درخت چنار خشک 
شــده و از ۳۲ اصله درخت داخل ملک نیز تنها سه 
اصله درخت چنار باقی مانده و این اقدامات بســیار 
نگران کننده اســت چراکه حتی اگــر عوارض مربوط 
به آن نیز پرداخت شــده باشد، جای این سؤال وجود 
دارد که وقتی مردم دولتمردان خود را این گونه ببینند 

چگونه با محیط زیست رفتار خواهند کرد.

اجرای طرح زوج و فرد 
در مدارس پرجمعیت

حاجی میرزایــی فلســفه دایربــودن مدارس در  �
روزهای پنجشــنبه را اجرای طرح سه روز، سه روز 
بــرای ورود دانش آموزان به مدرســه توصیف کرد 
و گفت: طــرح زوج و فرد در مــدارس پرجمعیت 
اجرا می شــود. محســن حاجی میرزایی ادامه داد: 
در شــرایط کنونی سناریوهای مختلفی را پیش بینی 
کردیــم. در فضای آموزشــی آینــده، آموزش های 
ترکیبی در دســتور کار اســت بنابراین ممکن است 
بخشی از آموزش ها در فضای مجازی و بخشی در 
مدرسه ارائه شــود. وزیر آموزش و پرورش فلسفه 
دایربــودن مدارس در روزهای پنجشــنبه را اجرای 
طرح سه روز، ســه روز برای ورود دانش آموزان به 
مدرســه توصیف و اذعان کرد: بر اســاس مصوبه 
اخیر ستاد ملی مدیریت کرونا، روزهای پنجشنبه نیز 
مدارس دایر اســت و این موضوع با هدف مدیریت 
ورود دانش آمــوزان به مدرســه صــورت می گیرد 
بنابرایــن طــرح زوج و فــرد اجرا می شــود به این 
معنی که دانش آموزان مــدارس پرجمعیت به دو 
گروه تقسیم می شــوند؛ عده ای سه روز در هفته در 
روزهای زوج و عده ای نیز در روزهای فرد در مدرسه 
حضور خواهند داشــت. وی ادامــه داد: در مناطق 
ســفید و دارای جمعیت کم  دانش آموزی مدارس 
روال عــادی را طی خواهند کرد؛ البته اســتفاده از 
فضای مجازی برای ارائه آموزش ها حتی در شرایط 
ســفید، تداوم خواهد داشــت و فیلم های تدریس 
باکیفیــت معلمان در اختیار خانواده ها قرار خواهد 
گرفت. همچنین برگــزاری آزمون های هماهنگ در 
کشــور از طریق فضای مجازی ظرفیت خوبی است 

که باید موردتوجه قرار گیرد.

ثبت سالم ترین هوای بهاری 
در ۱۰ سال اخیر تهران

شــرق: بر اســاس آمار، تهران در بهار ســال ۹۹  �

ســالم ترین هوای بهاری را در ۱۰ ســال اخیر داشته 
اســت. با گذشت ۹۳ روز از ســال جاری، هوای شهر 
تهران شــش روز ناســالم بود که این شــرایط در ۱۰ 
سال اخیر بی ســابقه بوده است، سال های ۹۳ و ۹۸ 
با ثبت هفت روز هوای ناسالم در مدت مشابه پیشتاز 
هوای باکیفیت در پایتخت بودند. امروز یکشنبه هم 
شاخص کیفی هوای پایتخت روی عدد ۶۰ قرار دارد 
و این عدد در ۲۴ ســاعت گذشــته روی عدد ۷۹ قرار 
داشــته و آلاینده غالب هوا نیز ذرات معلق کمتر از 
۲.۵ میکرون اســت. طبق آمار شرکت کنترل کیفیت 
هوای تهران، در سه ماهه نخست سال تهرانی ها ۱۵ 
روز هوای پاک، ۷۲ روز هوای سالم و شش روز هوای 

ناسالم تنفس کرده اند.

شرق: وضعیت مهاجران افغانستانی ســاکن در ایران در چند ماه گذشته به 

خبرســازترین شرایط خود در یک دهه گذشته رســید و در این مدت هفته ای 
نبود که خبری حاشیه ســاز دراین باره مطرح نشود؛ اخباری که از کم توجهی 
و کم لطفــی قوانین یا مردم نســبت به مهاجران حکایت داشــت و البته در 
ســوی دیگر هم افراد و گروه هایی از شرایط مساعد این جامعه چندمیلیونی 
ســاکن در ایران نوشــتند. در یک مثال همین هفته پیش، «شــهاب هروی»، 
فرزنــد «نجیب مایل هروی»، نویســنده و پژوهشــگر افغان مقیــم ایران، در 
مقابل نمایندگی وزارت خارجه ایران در مشــهد دســت به خودســوزی زد و 
دلیــل این کار را هم اعتراض به رســیدگی نکردن به وضعیت اقامتی پدرش 
اعلام کرد. نجیب مایل هروی، ۵۰ ســال اســت که در ایران زندگی می کند و 
تاکنــون ۱۰۲ جلد کتاب در ایران چاپ کرده، اما تا همین هفته پیش موفق به 
دریافت تابعیت نشده بود که البته هفته پیش و پس از این خودسوزی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی اعلام کرد تابعیت مایل هروی پذیرفته شده است. در 
تازه تریــن تحول در این زمینه هم دیروز رئیس مرکز تعاملات بین المللی علم 
و فناوری معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری از اعطای اقامت ویژه به 
اســتعدادهای برتر اتباع خارجی خبر داد. این خبر در صورت اجرای درست 
و دقیق می تواند مشکل بسیاری از فرهیختگان افغانستانی ساکن در ایران را 
حل کند که البته پیش از این هم مشــکل تحصیل رایگان دانشــجویان نخبه 

افغان تا اندازه ای و به همین شکل رفع شده بود.
علمــی  معاونــت  ســوی  از  افغانســتانی  نخبــگان  مشــکلات  حــل     

ریاست جمهوری؟
حــدود یــک هفته پس از خودســوزی خبرســاز هفته پیــش فرزند یک 
پژوهشــگر برجســته افغان در ایران، دیروز رئیس مرکز تعاملات بین المللی 
علم و فناوری معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری از اعطای اقامت 
ویژه به اســتعدادهای برتــر اتباع خارجی خبــر داد. «مهــدی قلعه نوی»، 
رئیس مرکز تعامــلات بین المللی علم و فنــاوری معاونت علمی و فناوری 
ریاســت جمهوری، در گفت وگو با ایلنا درباره ارائه خدمات به اســتعدادهای 
برتــر اتبــاع، به ویژه دانشــجویان و متخصصان افغانســتانی گفــت: «مرکز 
تعامــلات بین الملــل درحال حاضر برنامه ای را با هدف اســتفاده از ظرفیت 
متخصصان و کارآفرینان اتباع خارجی در قالب اعطای اقامت ویژه به ایشان 
اجرا کرده اســت». او درباره ارائه تســهیلات به نخبگان اتباع افغانســتانی 
هــم در توضیحاتی گفت: «علاوه براین تلاش داریــم بحث تردد متخصصان 
خارجی، به ویژه از کشــورهای همســایه را که با حوزه علم و فناوری مرتبط 
هســتند تســهیل کنیم. در حوزه دانش بنیان ها به متخصصان اتباع خارجی 

که دارای تخصص و تجربه هســتند، تســهیلات و حمایت هایی ارائه خواهد 
شــد». رئیس مرکز تعامــلات بین المللی علــم و فنــاوری معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهوری درباره ایــن حمایت ها ادامه داد:  «در راســتای 
حمایت از نخبگان اتباع، یک کار دیگر را هم از ســال گذشــته آغاز کردیم؛ به 
این صورت که دانشــجویان برتر اتباع خارجی در دانشــگاه ها را شناســایی و 
جوایز و حمایت هایی برایشان در نظر گرفتیم». او درخصوص جذب نخبگان 
افغانستان در دانشگاه ها هم گفت: «در حال بررسی، شناخت و حل مشکلات 
نخبگان اتباع در حوزه جذب دانشگاهی هستیم و سعی می کنیم اگر که اتباع 
نخبه، به ویژه نخبگان افغانســتانی مشــکلاتی در حوزه دانشگاهی و جذب 
دارنــد را مرتفع کنیم». قلعه نوی با اشــاره به حل مشــکل نخبگان اتباع در 
کشور گفت: «ما به شدت به ظرفیت پذیرش دانشگاهیان در حوزه های علمی 
و شرکت های دانش بنیان از سوی اتباع افغانستان و همین طور سایر کشورها 
علاقه مندیم، ازاین رو ســعی می کنیم اگر مانعی وجــود دارد، یا خودمان آن 
را حل کنیم یا آن را با همکاری ســایر ســازمان ها مرتفع کنیم». رئیس مرکز 
تعاملات بین المللی علم و فناوری معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
البتــه در ادامه از برخورد بدون هرگونه تبعیض با نخبگان مهاجر ســاکن در 
ایران هم سخن گفت: «برخورد ما با اتباع افغانستان که در قالب  شرکت های 
دانش بنیان و همچنین نخبگان و اســتعدادهای برتر دانشــگاهی می گنجند، 
مانند نوع برخورد با ایرانی هاست و هیچ تبعیض و تفاوتی میان این دو وجود 
ندارد». قلعه نوی، رئیس مرکــز تعاملات بین المللی علم و فناوری معاونت 
علمی و فنــاوری ریاســت جمهوری ادامه داد: «همچنیــن پلتفرمی جهت 
اســتفاده از ظرفیت متخصصــان و کارآفرینان ایرانی خارج از کشــور در این 
مرکز اجرا می شــود تا از این طریق ارتبــاط مؤثری میان آنها و مراکز علمی و 
فنــاوری داخلی ایجاد و پروژه های کاربــردی در حوزه  های مختلف علمی و 

فناوری تعریف شود».
   بورسیه شدن افغانستانی ها با رتبه  برتر کنکور

خبر اعطای تابعیت به نخبگان افغانســتانی ســاکن در ایــران در حالی 
مطرح می شود که حدود دو سال پیش هم موضوعی مشابه خبرساز شد؛ در 
آن سال چندین دانشجوی افغان در کنکور تحصیلات تکمیلی ایران رتبه های 
برتر را کسب کردند، اما از آنجا که باید در دانشگاه شهریه پرداخت می کردند، 
تصمیم بــه ترک تحصیل گرفتند. انتشــار این خبر بــا تغییراتی در مصوبات 
وزارت علوم و همچنین ایجاد راهکاری تازه همراه شــد. در آن سال مدیرکل 
امور دانشــجویان غیرایرانی از بورســیه دانشــجویان مهاجر دارای رتبه های 
تک رقمی و دورقمی کنکور توســط وزارت علــوم در ایران در همه مقاطع و 

رشته ها، خبر داد. «عبدالحمید علی زاده»، مدیرکل امور دانشجویان غیرایرانی 
در وزارت علوم ایران، دراین باره گفته بود: «با بررسی ها و تدابیر صورت گرفته 
توســط ریاست امور دانشــجویان، مصوبه ای را تصویب کردیم که از این پس 
دانشــجویان نخبه و اســتعدادهای درخشــان مهاجر را کــه در ایران کنکور 
می دهند و دارای رتبه های تک رقمی و دورقمی هســتند و ســازمان سنجش 
رســما به ما اعلام می کند، بورس کامل خواهیم کرد. خوشــبختانه شــرایط 
حمایت از نخبگان خارجی در کنار حمایت از نخبگان داخلی، فراهم شــده  و 
در دســتور کار قرار گرفته  است». او از بورسیه این دانشجویان و حمایت های 
دیگر هم گفته بود: «تقاضاهای دانشــجویان نخبه مهاجر در کارگروه بورس 

مطرح می شود و پس از بررسی بورسیه ها به نخبگان، اعطا خواهد شد».
   طرح بورسیه همچنان برقرار   است؟

همیــن چند ماه پیش البته ماجرای بورســیه نخبگان افغــان در ایران با 
پرســش هایی روبه رو شد و حتی نزدیک به ۴۰ دانشــجوی افغان در نامه ای 
به وزارت علوم از قطع بورسیه تحصیلی رتبه های برتر کنکور گلایه کرده اند. 
این دانشجویان که در کنکور کارشناسی ارشد، رتبه های یک و دورقمی کسب 
کــرده بودند، از انصراف خود به دلیل ناتوانی در پرداخت شــهریه خبر داده 
بودنــد. این نامه و اعتــراض بار دیگر موضوع حقوق مهاجران افغانســتانی 
ســاکن در ایران را به صدر اخبار رســاند که البته ماجرای بورســیه مهاجران 
نخبــه را کــه پیش از این وزارت علــوم آن را اعلام کرده بود هم زیر ســؤال 
می بــرد. این موضــوع البته با واکنــش و توضیح مدیرکل امور دانشــجویان 
غیرایرانی ســازمان امور دانشــجویان هم همراه شد که در توضیح گفت: «از 
این موضوع سوءبرداشــت شــده اســت، به این دلیل که ما طرح حمایت از 
نخبگان اتباع خارجی را همچنان در دستور کاری خود داریم و به دانشگاه ها 
نیز ابلاغ کرده ایم». او دراین بــاره گفته بود: «متقاضیان خارجی که در کنکور 
سراســری کارشناســی، رتبه یک تا ۱۰۰ را کســب کنند، به صورت خودکار در 
دانشــگاه هایی که پذیرش شده اند، تحت حمایت بورســیه تحصیلی وزارت 
علوم قرار می گیرند. البته در مقاطع بالاتر شــرایطی وجود دارد که این افراد 
از آن غافل هســتند. دانشــجو ممکن اســت رتبه یک تا ۱۰۰ را در آن مقطع 
کســب کند، اما باید مشخص شود که وی در کدام دانشگاه، در بین چه تعداد 
شــرکت کننده و در چه ظرفیتی این رتبه را کسب کرده است». حالا و با اعلام 
اخبار تازه از شرایط مهاجران افغانستانی ساکن در ایران، به نظر می آید افراد 
نخبه و پژوهشگر مشکلی برای تحصیل رایگان در دانشگاه و همچنین کسب 
تابعیت نخواهند داشــت، هرچند که اجرائی شــدن این مصوبات هم نیاز به 

عزم و اراده جدی تری دارد.

اعطاى اقامت ویژه به استعدادهاى برتر اتباع خارجى

شهرداری کرج در نظر دارد با توجه به بودجه مصوب شورای اسلامی شهر پروژه مندرج در جدول ذیل را از طریق مناقصه عمومی به پیمانکاران 
واجد شرایط واگذارنماید.

 ۱-  سپرده شرکت در مناقصه به یکي از روشهاي ذیل ارائه گردد. ضمانت نامه بانکي معادل مبلغ فوق که به مدت ۹۰ روز اعتبار داشته و قابل تمدید باشد و یا واریز فیش 
نقدي به مبلغ فوق به حساب ۷۰۰۷۸۶۹۴۸۶۲۳ بانك شهر.   ۲- برندگان نفر اول و دوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد 
شد. ۳- شهرداري کرج در رد یا قبول هر یك از پیشنهادها مختار است. ۴- مبلغ ۵۰۰/۰۰۰ ریال بابت هزینه خرید اسناد به حساب ۷۰۰۷۸۵۳۱۳۷۹۵ نزد بانك شهر شهرداري 
واریز و رســید آنرا ارائه نمایند. ۵- متقاضیان مي توانند از تاریخ انتشــار آگهي جهت خرید اسناد مناقصه به اداره امور قراردادها و پیمانها واقع در میدان توحید- بلوار بلال 
شــهرداري کرج طبقه هفتم مراجعه نمایند. ۶- در هر صورت مدارك مندرج در اســناد مناقصه ملاك فروش اسناد و متعاقباً عقد قرارداد خواهد بود. ۷- توضیح اینکه به 
غیر از ســپرده شــرکت در مناقصه کلیه اسناد و مدارك مربوط به پیمانکاران شرکت در مناقصه نزد شهرداري باقي مي ماند. ۸- لازم به ذکر است هنگام خرید اسناد داشتن 
حداقل رتبه ۵از ســازمان مدیریت و برنامه ریزی در زمینه نیرو معرفی نامه ممهور به مهر و امضای مدیرعامل، روزنامه آخرین آگهی تغییرات اعضای شــرکت ،کد اقتصادی 
وگواهینامه صلاحیت ایمنی معتبر الزامی می باشد..۹- شرکت کنندگان در مناقصه مي بایست کلیه فرمها و اطلاعات مورد درخواست شهرداري را تکمیل و به همراه سایر 
اسناد مناقصه در پاکت مربوطه قرار دهند. ۱۰-سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه مندرج است.۱۱-مهلت فروش اسناد تا تاریخ۹۹/۴/۱۲می باشد۱۲- پیشنهادات مي 
بایســت در پاکتهای مجزا (الف-ب-ج) لاك و  ممهور به مهر شــرکت شده و  پس از الصاق هولوگرام بر روی پاکت ج  تا پایان وقت اداری روز یک شنبه   مورخ۹۹/۵/۵ به 
آدرس کرج-میدان توحید – بلوار بلال دبیرخانه شهرداري کرج تحویل داده شود. ۱۳-پیشنهادات رسیده در مورخ۹۹/۵/۸در کمیسیون عالی معاملات شهرداري کرج(دفتر 
شهردار) مطرح و پس از بررسي و کنترل برنده مناقصه اعلام خواهد شد                                                                                                                                                                     

 در ضمن هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد         
جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۰۲۶-۳۵۸۹۲۴۲۱-۳۵۸۹۲۴۱۸ 
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زهرا مشــتاق: مســئولان پروژه «باغ بهشت» در حالی 

قطــع درختان را انکار می کنند که عکس ها و فیلم های 
کارگرانی که در حال قطع درختان هستند، در همین چند 
روزه علاوه بر آنکه به دســت مســئولان شورای شهر و 
شهرداری منطقه ۲ رسیده، در شبکه های اجتماعی نیز 

با واکنش های زیادی روبه رو شده است.
اولین اعتراض ساکنان سعادت آباد به قطع درختان 
برای ساخته شــدن پــروژه مســکونی باغ بهشــت به 
سال های حدود ۸۷ برمی گردد. وقتی قرار بود این پروژه 
ساخته شود. آنها بارها به شهرداری منطقه دو و اعضای 
وقت شــورای شــهر نامه نوشــته اند یا تلفن کرده اند، 
زمان هــای کوتاهی نیز موفق به توقف پروژه شــده اند؛ 
اما در نهایت این پروژه با ۱۴ بلوک در ۱۳ طبقه  ســاخته 
شده است و قطع درختان هنوز ادامه دارد. آخرین بار از 
۲۷ اردیبهشت ۱۳۹۹ تا روزهای پایانی خرداد ماه بازهم 
قطع آخرین بازمانده درختان این محوطه ادامه دارد که 
تصاویر آن برای اعضای شــورای شهر تهران نیز ارسال 
شده اســت. محمدجواد حق شناس دراین باره می گوید: 
«رؤسای کمیسیون شهرســازی و محیط زیست شورا از 
موضوع مطلع هســتند و آقای سالاری نیز از مجموعه 
بازدید کرد. این رفتار یک تخلف آشکار و مقابله با منافع 
۱۰ میلیون شــهروند تهرانی است، ستمی بزرگ به شهر 

و شهروندان».
ســازندگان پروژه می گویند قانــون آنها را موظف به 
ساخت ســرانه آموزشی کرده اســت. برای باغ بهشت 
حــدود ۱۲ هزارمترمربع ســرانه تعریف شــده که آنها 
با کمک گروهــی از وکلا این مقدار را بــه دوهزارو ۸۰۰ 
مترمربع کاهش داده اند. الزام به احداث سرانه آموزشی 
در شهرک باغ بهشت به معنای قطع درختان باقی مانده 
است. درحالی که در منطقه سعادت آباد و در فاصله  ای 
اندک از این پروژه، چندین مدرسه، مسجد، بیمارستان و 

درمانگاه وجود دارد.
پروژه «باغ بهشــت» مشکلات بســیاری برای اهالی 
ایجاد کرده اســت؛ آنها بارها به مراجع قانونی از جمله 
شــهرداری و اعضای شــورای شهر نامه نوشــته اند و 
درخواست کرده اند قطع درختان پایان یابد؛ خواسته  ای 

که تاکنون هیچ نتیجه و پاسخ مشخصی نداشته است.
کار ســاخت این پــروژه و قطــع درختان از شــنبه 
۲۷ اردیبهشــت ۹۹ شــروع شــد و هنوز هم بولدوزر و 
ماشین آلات ســاختمانی زیادی از میان نرده های چوبی 
به چشم می خورند. نرده هایی طولانی که در جای جای 
آن وجود دوربین های مداربســته یادآوری شــده است. 
از ســاختمان های مرتفــع اطراف همه چیز پیداســت. 
درختانی که به شــکل بی رحمانه  ای با اره های برقی یا 
بولدوزر قطع می شــوند و هیچ کــس توانی برای کمک 
به آنها ندارد. قطع درختان با سرعت تا آخرین روزهای 
خرداد نیز ادامه داشت. یکی از اهالی، شب یلدای سال 
۹۷ را به یاد می آورد؛ فردای میهمانی، صبح که به تراس 
خانــه اش می آید، ناگهان متوجه می شــود بســیاری از 
درختان مجموعه ناپدید شده اند. درختان را شبانه بریده 

و با ماشین های سرپوشیده خارج کرده بودند.
عصــر روز دوشــنبه ۱۹ خــرداد، ماجرا بــرای زهرا 
نژادبهرام، عضو و ســخنگوی شورای شهر تهران، شرح 
داده می شــود. نژادبهرام موضــوع را پیگیری می کند. 
حدود ساعت هشــت شب، رسول کشــت پور، شهردار 
منطقه ۲، در یک تماس تلفنی، ضمن اظهار بی اطلاعی 
از قطع درختان، از توجه به این موضوع تشــکر کرده و 
بــرای تحقیق با معاون خود هماهنــگ می کنند که در 

پروژه باغ بهشــت حضور یابند. در روز یادشده علی اکبر 
کریم پــور، معاونت خدمات شــهری و محیط زیســت، 
همراه تعدادی از مدیران شــهرداری منطقه ۲ از جمله 
شــهردار ناحیه ۲ در محــل پروژه باغ بهشــت حاضر 
می شوند و از مســئولان این پروژه که اجازه بازدید داده 

بودند، تشکر می کنند!
دو نفر از مسئولان ســازنده باغ بهشت با انکار قطع 
درختــان توضیــح می دهند قســمت های فاقد درخت 
یک ســاختمان قدیمی تخریب شده است که قرار است 

به جای آن یک فضای آموزشی ساخته شود.
 علی اکبــر کریمی پــور. معــاون شــهردار منطقه ۲ 
نیز می گوید: «طبق مصوبه شــورای شــهر و براســاس 
تعرفه هــا، اگر درختــی قطع شــود، جرائــم و تعرفه 
مشخص گرفته می شود. اینجا یک فضای محوطه سازی 
اســت و دارند معبر می سازند و بحث قطع درخت هم 
نداشــتند؛ بنابراین ما نه تأیید می کنیم، نه تکذیب، بلکه 
بررسی می کنیم. سازمان پارک ها قوانین سخت گیرانه ای 
دارد. بــاد یک درخت را در معبــر عمومی می اندازد، ما 
چهارســتون بدنمان می لرزد. نیازی نیست اهالی اینجا 
برونــد مراجع قضائی شــکایت کنند. ســازمان پارک ها 
بسیار دلســوزتر اســت. اگر قطع درختی اینجا صورت 
گرفته باشد، بررســی می شود. قانون آمده برایش مسیر 
مشخص کرده است، گفته آقا این قدر جریمه بده، این قدر 
درخت جمع کن و بســاز. این تعرفه شورای شهر است. 
من که نمی توانم ملک شخصی طرف را نگه دارم، قانون 
است، قانون حفظ و گسترش فضای سبز است. مصوبه 
مجلس اســت. در شــهرداری تهران همه چیز با قانون 
پیش مــی رود. ما نمی توانیــم در ملک های خصوصی 
مردم دخل و تصرف داشــته باشــیم و حق قانونی آنها 
را نقض کنیم. یک درخت هم خارج از قاعده قطع شده 
باشــد، تعرفه اش را که بسیار هم سنگین است، حساب 
می کنند. اگــر تخلفی انجام داده باشــند، اعمال قانون 
می شــوند؛ اما چیزی که بچه های ما رصد کردند اینجا 

تخلفی که قطع درخت باشد، صورت نگرفته است».
هاله خدادادی، شــهردار ناحیه ۲ نیز تأکید می کند: 
«امسال که اصلا چنین اتفاقی نیفتاده است. با توجه به 
حساسیت ها، اینجا روز و شــب رصد می شود. پس اگر 
چند روز پیش چنین اتفاقی افتاده، حتما در گزارش های 

ما می آمد».
چهارشــنبه ۲۱ خرداد ۹۹ یکی از ساکنان تصاویری 
کاملا واضح از روز ۲۷ اردیبهشت تا خرداد ۱۳۹۹ ضبط 
کرد که گروه پرشماری از کارگران را نشان می داد که در 
حــال جا به جایی درختان قطع شــده بودند و بولدوزری 

که ریشــه های بزرگ درختان قطع شــده را از دل خاک 
بیرون مــی آورد. تصاویــری کاملا گویا کــه راه هرگونه 
انکار را می بست. تصاویر برای شــهردار تهران، معاون 
او، زهرا نژادبهرام و مســئولان پروژه باغ بهشــت ارسال 
شــد و همراه تصاویر ارسال شــده از شــهردار و معاون 
شهردار خواسته شد با توجه به اهمیت تصاویر ارسالی، 
هرچه ســریع تر نســبت به توقف قطع درختــان در باغ 

بهشت اقدام شود.
یکی از مســئولان پروژه بعد از مشــاهده تصاویر، در 
تماســی تلفنی ایــن تصاویر را مربوط بــه یک ماه قبل 
خواند. این در حالی است که خود او چند روز پیش تر در 
حضور هیئت بازدیدکننده هرگونه قطع درخت را انکار 
کــرده و گفته بود قطع درختانی که در تصاویر ارســالی 
وجود دارد، با هماهنگی سازمان بوستان ها و فضای سبز 

بوده و جریمه آن نیز پرداخت شده است.
واقعیت این اســت که مســئولان پروژه باغ بهشت 

مایل نیستند به طور مســتقیم درباره درختان قطع شده 
توضیح دهند. از ســوی دیگر تعداد درختان قطع شــده 
چنان زیاد است که محال است مسئولان شهرداری از آن 
بی خبر باشند. یکی از اعضای باغ بهشت تأکید می کند: 
«اینجا یک ملک شخصی است. مگر کسی که در ملک 
شخصی خود درخت دارد، خانه اش را نمی سازد؟». آیا 
تمام شــهروندان تهرانی با پرداخــت جریمه می توانند 
درختــان را قطع کنند؟ آیــا قرارگفتن ایــن درختان در 
محوطه شــخصی بــاغ بهشــت مجوزی بــرای قطع 
آنهاست؟ آیا مسئولان شهرداری مطلع نیستند الزام به 
احداث فضای آموزشــی - درمانی منجر به قطع ده ها 
درخت دیگر خواهد شد؟ آیا سازندگان پروژه نمی توانند 
کمی از سود خود بکاهند و به جای قطع درختان بیشتر، 
فضاهای ملزم به راه اندازی را در میان ســاختمان های 

موجود برای فروش، تعریف کنند؟
پــروژه  ای که قطــع و ســوزاندن شــبانه درختان و 
اقداماتی مانند تغییر مســیر رودخانه برای نرسیدن آب 
به درختان و ریختن مواد شــیمیایی برای خشــک کردن 
درختان این باغ در ســال هایی موجب گشوده شدن یک 
پرونده تخلف در کمیســیون ماده ۷ شهرداری برای آن 
شده است، چگونه و با کدام پشتوانه تصاویر آشکار قطع 
درختان را به ســادگی انکار می کند و با سرعت بیشتر به 

فعالیت های ساختمانی خود ادامه می دهد؟
زهــرا نژادبهــرام این غائله را بــا همین چند جمله 
تمام می کند: «موضوع را پیگیری کرده ایم. آقای سالاری 
نیز همراه شــهردار ناحیه ۲ از پروژه بازدید داشــته اند. 
مسئولان پروژه گفته اند دو درخت خشک شده بریده شده 
اســت. به هرحال این پروژه به دلیل تخلف در کمیسیون 
ماده هفت، ۴۷ میلیارد تومان جریمه شده است و جهت 
بررسی تخلفات احتمالی، موضوع به شهردار منطقه ۲ 

ارجاع داده شده است».  

جهنم درختان در «باغ بهشت» تهران
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کلاهبرداری ازطریق پیش فروش 
آپارتمان

عامل کلاهبرداری ۱۰ میلیارد ریالی از ۹۰ شهروند  �

تبریــزی که با عنوان پیش فــروش آپارتمان در پروژه 

مســکن مهر نقشــه اش را اجرا کرده بود، دســتگیر 

شد.ســردار حســین عبدی، فرمانده انتظامی استان 

آذربایجان شرقی اظهار کرد: درپی شکایت تعدادی 

از شــهروندان تبریزی مبنی بر کلاهبــرداری از آنها با 

پیش فروش آپارتمــان، بررســی و پیگیری موضوع 

به صورت ویژه در دستور کار پلیس آگاهی قرار گرفت.

او افزود: در بررســی اظهارات مال باختگان مشخص 

شد فردی ســودجو، چند واحد آپارتمانی را در شهر 

تبریز هم زمان به تعدادی از شهروندان پیش فروش و 

از آنها مبالغی را کلاهبرداری کرده است.سردار عبدی 

تصریح کرد: مأموران حین رسیدگی به پرونده متوجه 

شــکایت های دیگری در این زمینه شدند که به دلیل 

حساســیت موضوع، مأموران اداره مبارزه با جعل و 

کلاهبرداری با اشــراف اطلاعاتی متهم را که سابقه 

کلاهبرداری نیز دارد، شناســایی و پس از هماهنگی 

با مقام قضائی در اقدامی ضربتی این فرد را دستگیر 

کردند.فرمانده انتظامی اســتان آذربایجان شرقی با 

اشاره به افزایش تعداد شاکیان و ادامه تحقیقات از 

متهم برای کشف دیگر جرائم احتمالی از شهروندان 

خواست که در انجام معاملات وسوسه انگیز دقت و 

در تنظیم اسناد مسکن، خودرو و... ضمن استعلام از 

مبادی ذی ربط با کارشناســان باتجربه مشورت کنند، 

چراکه اعتماد نابجا و طمع سرآغاز بسیاری از جرائم 

است.به گفته ســردار عبدی تاکنون مبلغ ۱۰ میلیارد 

ریال کلاهبرداری با این شگرد ازسوی متهم شناسایی 

و کشف شده است.

کلاهبرداری با وعده 
سرمایه گذاری در ارزهای دیجیتال

کلاهبردار حرفه ای که با وعده پرداخت سود بالا  �

و ســرمایه گذاری در ارزهای دیجیتال اقدام به اغفال 

افراد می کرد با ۷۰ میلیارد ریال کلاهبرداری دستگیر 

شد.ســردار حســن مفخمی شهرســتانی، فرمانده 

انتظامی استان مرکزی درباره جزئیات این خبر گفت: 

چندی پیش درپی شــکایت چند نفر از شــهروندان 

اراکــی مبنی بر کلاهبــرداری فردی از آنــان با وعده 

فعالیت پرســود در فضای مجازی، بررسی موضوع 

ازسوی تیمی از کارشناسان پلیس فتا آغاز شد.فرمانده 

انتظامی استان مرکزی با اشاره به تحقیقات تخصصی 

پلیس در بررسی موضوع و دستگیری این فرد گفت:  

در بازجویی های انجام شده از مال باختگان مشخص 

شد فرد کلاهبردار برای جذب اعتماد مشتریان خود، 

مبالغی نیز در ابتدا به حســاب آنها واریز می کرد که 

بعد از گذشت مدت زمانی پرداختی های این فرد قطع 

می شــد.این مقام انتظامی اضافه کرد: با دســتگیری 

متهم پرونده و آغاز بازجویی های تخصصی پلیس و 

در بررسی تجهیزات توقیف شده از این فرد، مشخص 

شد او سایتی را به منظور جلب اعتماد مشتریان خود 

با عنــوان خرید و فروش ارز دیجیتــال طراحی کرده 

ولی مبالغ دریافتی را در سایت های غیرمجاز استفاده 

می کند.ســردار مفخمی شهرســتانی تصریح کرد: در 

بازجویی های پلیس، فرد دستگیرشده به ۷۰ میلیارد 

ریال کلاهبرداری از ۲۳ نفر از شهروندان به این روش 

اعتــراف کرد.او بــا بیان اینکه متهم پس از تشــکیل 

پرونده به مرجع قضائی معرفی شــد، افزود: خرید و 

فروش ارز در فضای مجازی ممنوع بوده و لازم است 

شهروندان به تبلیغات اغفال کننده در فضای مجازی 

به ویژه شــبکه های اجتماعی که با عناوینی همچون 

سرمایه گذاری، کسب درآمد های میلیونی و... فعالیت 

می  کنند، توجه نکنند.

رخداد

انهدام باند سارقان مغازه های 
پایتخت

شــرق: ســه ســارق مغازه های تهــران بعد از  �
دستگیری به ۵۰ فقره ســرقت مغازه اعتراف کردند 

و یــک وانت پوشــاک و لوازم آرایشــی مســروقه از 

مخفیگاه آنها کشــف شد.ســرهنگ ایرج ارســلانی، 

رئیس کلانتری ۱۵۷ مســعودیه گفت: درپی چندین 

فقره سرقت از مغازه ها ازسوی سارقان با شگردهای 

مختلف ازجمله تخریب قفل، شیشه و کرکره، با توجه 

به حساســیت موضوع، دســتگیری عامل یا عاملان 

سرقت در دستور کار تیم عملیات قرار گرفت.رئیس 

کلانتری ۱۵۷ مســعودیه افزود: در تحقیقات میدانی 

از محل های وقوع سرقت و داخل واحدهای صنفی 

مشخص شد ســه مرد به همراه یک زن به نحوی که 

شهروندان به آنان شــک نکنند حدود ساعت پنج تا 

شــش صبح در مکان هایی که تردد افراد کمتر است 

و تجمع واحدهای صنفی وجود دارد با اســتفاده از 

یک دســتگاه خودروی تیبــا در محل های مورد نظر 

حاضر می شــدند و با تخریب قفل واحدهای صنفی 

اموال داخل آنها را سرقت می کردند.او با بیان اینکه 

در یکی از محل های سرقت مأموران کلانتری موفق 

شدند پلاک انتظامی خودرو را شناسایی کنند، گفت: 

با اســتعلام از ســامانه پلیس، در ابتدا هویت مالک 

خودرو و ســپس مخفیگاه او شناسایی شد.ارسلانی 

ادامه داد: با شناســایی مخفیگاه مالک خودرو تیمی 

از مأموران عملیات این کلانتری با هماهنگی قضائی 

به آن مکان اعزام و موفق شــدند دو مرد و زن سارق 

را در همان مکان دســتگیر کننــد.او در ادامه اظهار 

کــرد: متهمان در بازجویــی اولیه اعــلام کردند که 

اموال ســرقتی را در انباری در حاشیه شهر نگهداری 

می کنند و با هماهنگی های قضائی مأموران به محل 

اعلامی اعزام شــدند و پس از مراجعه به محل یک 

وانت لوازم ســرقتی که بیشتر پوشــاک زنانه و لوازم 

آرایشــی بود، کشــف کردند.رئیس کلانتــری محله 

مســعودیه با بیان اینکــه کارشناســان ارزش ریالی 

اموال مســروقه را پنج میلیارد ریال برآورد کرده اند، 

گفت: تلاش برای دستگیری ســارق چهارم این باند 

ادامه دارد و هر ســه متهم برای سیر مراحل قانونی 

به دادسرا معرفی شدند.

۵۰ فقره کیف قاپی در محدوده 
پایانه غرب تهران

شــرق: رئیــس کلانتــری ۲۰۹ پایانــه غــرب از  �
دســتگیری یک کیف قــاپ در محــدوده پایانه غرب 

تهــران با ۵۰ فقره ســرقت خبر داد.ســروان مهدی 

کیاشمشــکی اظهار کرد: ســی ام خردادماه مأموران 

کلانتــری ۲۰۹ پایانــه غرب حین گشــت زنی به یک 

موتورسوار که در حال قاپیدن کیف زنی بود، برخورد 

کردند.او بــا بیان اینکه بلافاصلــه مأموران کلانتری 

برای دستگیری کیف قاپ وارد عمل شدند، گفت: در 

عملیاتی ضربتی، موتورســیکلت متوقف و راکب آن 

دستگیر شــد.رئیس کلانتری ۲۰۹ پایانه غرب تصریح 

کــرد:  این زن که براثر مقاومــت دربرابر کیف قاپ به 

زمیــن برخورد کرده و مصدوم شــده بود، ســریع به 

بیمارســتان انتقال یافت.این مقام انتظامی با اشــاره 

به اینکه متهم در کلانتــری علاوه بر اعتراف به جرم 

ارتکابی به ۵۰ فقره سرقت دیگر اعتراف کرده است، 

خاطرنشان کرد: در ادامه تحقیقات پلیسی مشخص 

شــد که او با اســتفاده از پلاک تقلبی در سطح شهر 

تردد و با انتخاب ســوژه ها از آنان ســرقت می کرده 

است. رئیس کلانتری ۲۰۹ غرب تهران اضافه کرد: 

تاکنون شش نفر از مال باختگان شناسایی شده اند 

و متهم برای کشــف جــرم با دســتور قضائی در 

اختیار پلیس آگاهی تهران قرار گرفت.

شــرق: نقشــه دو خواهر برای ســرقت از خانه مردی ثروتمند به قتل 
انجامید و متهمان بعد از پنج سال پای میز محاکمه رفتند.

به گزارش خبرنگار ما، پنج سال وســه ماه قبل برادرزاده مردی به نام 

فریدون به مأموران خبر داد عمویش در خانه به قتل رسیده  است. این 

جوان به مأموران گفت: من هر روز به عمویم سر می زدم یا تلفنی با او 

صحبت می کردم. روز حادثه وقتی بــه تلفنش زنگ زدم، جواب نداد. 

چندبار تماس گرفتم، اما عمویم جواب نداد. من هم نگران شــدم و به 

خانه اش رفتم. در زدم. در را باز نکرد. با کلیدی که داشــتم وارد خانه 

شدم و دیدم جسد عمویم روی زمین افتاده  است.

با حضور مأموران در محل قتل و آغاز تحقیقات مشخص شد مقدار 

زیادی دلار و ارزهای دیگر و طلا از خانه مقتول ســرقت شــده  است و 

سارقان با بستن دست و پا  و دهان صاحبخانه باعث مرگ او شده اند.

پلیس با ردیابی هایی که انجام داد موفق شد متهمان را شناسایی و 

آنها را که دو خواهر و ســه مرد دیگر بودند بازداشت کند. متهمان روز 

گذشــته در جلسه دادگاه که در شــعبه ۱۰ دادگاه کیفری استان تهران 

برگزار شد، حاضر شدند. در ابتدای جلسه رسیدگی، نماینده دادستان در 

جایگاه حاضر شد. او از کیفرخواست صادره دفاع کرد و گفت: متهمان 

پنج ســال قبل با ترفندی وارد خانه مقتول شــدند و دست و پای او را 

بستند و اموال ارزشــمند او را به سرقت بردند. مأموران با ردیابی هایی 

کــه انجام دادند متوجه شــدند از یک تلفن عمومــی چندبار با مقتول 

تماس  گرفته شده  است. آنها با ردیابی کارت تلفنی که با آن با مقتول 

تماس گرفته شــده بود موفق به شناسایی یکی از متهمان شدند و بعد 

از چهار ســال همه متهمان را که دو خواهر و ســه مرد دیگر هســتند 

بازداشت کردند. دو نفر از متهمان به نام های محسن، مشارکت در قتل 

و پویان، معاونت در قتل انجام دادند و فریبرز نیز معاونت در قتل دارد 

و دو متهم به نام های مینا و مونا که خواهر هســتند نیز از نظر دادسرا 

مشارکت در ســرقت انجام داده اند که درخواست رسیدگی قانونی به 

این پرونده را دارم.

در ادامــه، برادر مقتــول به عنوان ولی دم در جایــگاه قرار گرفت و 

درخواســت قصاص متهمان به قتل و مجازات سایر متهمان را مطرح 

کرد.  

سپس متهم ردیف اول در جایگاه قرار گرفت. او اتهام قتل را رد کرد 

و گفت: ما برای کشتن نرفته بودیم، می خواستیم سرقت کنیم. دست و 

پای مقتول را بستیم و اموال را سرقت کردیم و بیرون آمدیم.

او در توضیح آنچه اتفاق افتاده بود، گفت: من و پویان در یک روستا 

زندگی می کردیــم. یک روز پویان به من گفت بیا بــه تهران برویم و با 

هم کار کنیم. من هم اعتیاد داشتم و هیچ شغلی هم نداشتم. به پدرم 

گفتم می خواهم به تهران بروم. مخالفت کرد و گفت می روی در تهران 

آواره می شــوی. گفتم هیچ پولی نــدارم، حتی یک هزارتومانی ندارم و 

مجبورم کار کنم. پدرم با ســختی ۲۰ هزار تومان پول تهیه کرد و به من 

داد و با همان پول بــه تهران آمدیم. در تهران به پویان گفتم کاری که 

گفتی کجاست، گفت با هم به خانه عمویش برویم و دزدی کنیم. گفتم 

پویان من برای دزدی نیامده ام، تو گفتی کار سراغ داری. ضمن اینکه اگر 

به خانه عمویت برویم بد است، او تو را می شناسد. بعد با هم به سراغ 

دوستمان، فریبرز، رفتیم. او گچ کار بود و من فکر می کردم شایدم بتوانم 

شــاگردی کنم و پول دربیاورم. قرار شد دو روز در خانه فریبرز بمانیم و 

کاری پیدا کنیم. در آنجا بود که پویان با خواهرزن فریبرز به نام مینا آشنا 

شد و با هم رابطه برقرار کردند. مینا خانه مرد تنها را به ما معرفی کرد. 

روز حادثــه مینا و خواهرش مونا به خانــه آن مرد رفتند. بعد با فریبرز 

تماس گرفتند و گفتند شــرایط آماده اســت و ما هم رفتیم. مرد تنها با 

مینا در یک اتاق بود. ما دســت و پایش را بســتیم. اول من کمک کردم 

دســت و پایش را ببندیم و بعد هم قرار شــد پویان و محســن با مینا و 

مونا بروند و خانه را بگردند و وســایل را جمع کنند. من هم ماندم که 

مراقب پیرمرد باشم. در همین حین پویان یک ضربه به شکم مقتول زد 

که مقتول ســیاه شــد، اما من کمک کردم او دوباره به هوش آمد و بعد 

که وســایل را جمع کردیم از خانه خارج شدیم. من اصلا نمی دانم چه 

کسی در دهان مقتول دستمال  کرده بود، تا زمانی که ما بودیم او زنده و 

سالم بود. بعد از چهار سال هم که بازداشت شدم، اصلا باورم نمی شد 

که او مرده باشد و فکر می کردم ما را برای سرقت بازداشت کرده اند.

وقتی نوبت به متهم ردیف دوم رسید، او نیز گفت: من اتهام را قبول 

ندارم، چون برای ســرقت رفته بودیم و قرار نبود کسی را بکشیم. من و 

مونــا به صورت صیغه ای با هم ازدواج کرده بودیم. من مدت ها بود از 

دوستانم خبر نداشــتم و به تهران آمده بودم تا از رفقا دور باشم و کار 

خلاف نکنم. با مونا هم خوشــبخت بودم. وقتی پویان و محسن آمدند، 

پویان از خواهر مونا خوشش آمد و از من او را خواستگاری کرد. ارتباط 

آنها شکل گرفت تا اینکه مینا گفت خواستگار ثروتمندی دارد که مسن 

اســت و او را هم خیلی دوست دارد و ما می توانیم از خانه اش سرقت 

کنیم. نقشه سرقت را پویان کشید. روز حادثه مونا و مینا با هم به خانه 

مــرد ثروتمند رفتند. مینا و مرد ثروتمند در اتــاق بودند که مونا به من 

پیام داد فرصت مناسب است و مینا سر مرد ثروتمند را گرم کرده و من 

هم در را باز می کنم تا شــما وارد شوید. او در را باز کرد و من و پویان و 

محســن وارد شدیم. بعد هم دست و پای مقتول را بستیم و پویان یک 

ضربه به شکم او زد، اما دوباره او را احیا کردیم و بعد هم محسن ماند 

تا ما جواهرات و طلاها را جمع کنیم. ما اصلا کارمان قتل نبود.

در ادامــه، متهمــان دیگر نیــز در جایگاه قرار گرفتنــد و جزئیات را 

توضیح دادند و مدعی شدند قرار نبوده قتلی اتفاق بیفتد.

سپس متهم ردیف اول به دست و پای برادر مقتول افتاد، اما ولی دم 

راضی نشد و گفت: شما برادرم را به طرز فجیعی به قتل رسانده اید. او 

مرد خوبی بود و من گذشت نمی کنم.

بعــد از گفته هــای متهمــان و وکلای آنهــا، هیئت قضــات برای 

تصمیم گیری در این خصوص وارد شور شدند.

 ۲ خواهر؛ پشت پرده سرقت مرگبار از مرد تنها

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 

سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۸- کنایه از کار و سرگرمی با هم است ۹- درج شده- 

زین وبــرگ اســب- مدال ســوم ۱۰- حــس بویایی- 

به هیــچ وجه- قلزم ۱۱- چشــم به آخــر برج دارد- 

آماده- از بند رســته ۱۲- چشــم بندی- علامت تأیید 

پــای نامه- درخت زبان گنجشــک ۱۳- بی نظیر- نام 

کوچک پاســتور- صندلی دندان پزشکی ۱۴- حیران- 

مسابقه اتومبیل رانی- ماکارونی رشته ای ۱۵- مخفف 

اینک- میمون آدم نما- زمین پر از سنگ.
افقی: 

 ۱- پدر پدر- آن است که خود ببوید- خجستگی 

۲- طردشــده- هدایت کننده- پرنده ای لذیذگوشت 

۳- یک نفــر- یــخ زده- واحد شــمارش گردن بند 

۴- پیشــرو قافله زائران- نوعی بیســکویت سبک- 

قائم مقــام ۵- عهده دار نظم در کلاس- بیگانگان- 

شاهکار توماس هاردی، شاعر و نویسنده انگلیسی 

۶- طاقچه قدیمی- بار سفر- شکاک ۷- استفراغ- 

مــژده- فریاد شــادی ۸- رنج و ســختی- روزنامه 

قدیمی مصر- گلی سفید و خوشبو ۹- نفع - سیب 

آذری- ترسناک ۱۰- ثبات و پایداری- پیشکش کردن- 

قلب قرآن ۱۱- پایتخت ایتالیا- دین برتر- از خلفای 

عباسی ۱۲- آســان کردن- سرسرای بزرگ ورودی- 

پاندول ۱۳- باز شیمیایی- تبهکاران- سیمی با ولتاژ 

صفر ۱۴- اشــتباه- اســب اصیل و تندرو- آشــکار، 

نمایان ۱۵- لوکس- خشمگین- کنایه از سخن تند 

و سرزنش آمیز است. 

عمودی: 
۱- رمانــی از محمــد حجازی، داســتان نویس 

معاصر- جمله- خراش نامحســوس ۲- پایتخت 

بنگلادش- آشــوب- شیرینی سوغات یزد ۳- فلزی 

دیرگداز- حافظه اصلی کامپیوتر- بســیار مشــتاق 

۴- کار... مصلحــت آن اســت که مطلــق نکنیم- 

گل خیــری- از نیروهای ســه گانه ارتــش ۵- بوی  

نامطبــوع- پایتخت یمن- تصویــری که روی پرده 

نمایش داده شود ۶- دســتگاه شکل دهی فلزات- 

شیشــه آزمایشــگاهی- کج ۷- زبانــی از خانواده 

زبان هــای قفقــازی- نایب الســلطنه- آژیــر خطر

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه

قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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شــرق: مردی که دوســت خود را با طرح نقشــه قبلی بیهوش کرده و 
پول هایش را دزدیده بود، در جریان تحقیقات پلیسی به دام افتاد.

به گزارش خبرنگار ما، ششم اسفند ســال گذشته پرونده ای مبنی بر 

سرقت به شیوه بیهوشی با شکایت مردی جوان در کلانتری ۱۰۱ تجریش 

تشــکیل و با دســتور بازپرس دادســرای ناحیه ۳۴ تهران پرونده برای 

رسیدگی تخصصی به پایگاه یکم پلیس آگاهی ارجاع شد.

شــاکی با حضور در پلیــس آگاهی اظهار کرد: حدود ســه ماه قبل 

در پارک نیاوران با شــخصی به نام امیر آشــنا شدم و این شروع دوستی 

من و امیر بود. ما چندبــار همدیگر را ملاقات و درخصوص موضوعات 

مختلف، از جمله ســرمایه گذاری با هم صحبت کردیم تا اینکه امیر روز 

چهارم اســفند من را بــه میهمانی در منزلش واقــع در محله قیطریه 

دعوت کرد و قرار بود در آنجا مرا برای ســرمایه گذاری با شخص دیگری 

آشنا کند.

شــاکی در ادامه گفت: ساعت ۸ شــب به خانه امیر رفتم و او برایم 

چای آورد. پس از نوشــیدن چای ســرم سنگین شــد و بیهوش شدم و 

زمانی که به هوش آمدم، متوجه شــدم مبلــغ چهار هزار دلار وجه نقد 

و کارت عابربانکم ســرقت شــده و در پی آن پیامکی حاوی انتقال صد 

میلیون ریال از حسابم به حساب دیگری برایم ارسال شد.

کارآگاهــان در تحقیقــات اولیه پــی بردند منزلی که شــاکی به آن 

مکان دعوت شــده، اجاره ای بوده و اکنون تخلیه شده است. در ادامه، 

کارآگاهان موفق شدند مخفیگاه متهم را شناسایی و او را چند روز پیش 

با هماهنگی قضائی دستگیر کنند.

امیر در بازجویی ها اظهار کرد: هدفم از دوستی با شاکی سرقت نبود 

تا اینکه به یک مشــکل مالی برخوردم و بدهکار شدم. چون می دانستم 

شــاکی وضع مالی خوبی دارد، نقشه ســرقت از او را کشیدم و با اجاره 

موقت یک واحد آپارتمان نقشه خود را عملی کردم.

ســرهنگ کارآگاه علی شــریفی، رئیــس پایگاه یکــم پلیس آگاهی 

پایتخت، بــا تأیید این خبر گفــت: با توجه به اعتــراف صریح متهم به 

جرمــش، پرونده به مرجع قضائی ارســال و متهم با صدور قرار قانونی 

صادره روانه زندان شد.

شــرق: پرونده درگیری میان دو باجناق که منجر به 
قتل یکی از آنها شــده بود، در دادگاه کیفری استان 

تهران در حالی رسیدگی شد که اولیای دم از قصاص 

متهم گذشــت کردند. به گزارش خبرنگار ما، متهم 

که روز گذشته برای محاکمه به لحاظ جنبه عمومی 

جرم پــای میز محاکمه رفته بــود، در توضیح آنچه 

اتفاق افتاد به قضات گفت: باجناقم دچار مشــکل 

مالی شــدیدی شــده بود و من تصمیــم گرفتم به 

او کمک کنــم. او در کشــتارگاه کار می کرد. من هم 

دامــدار بودم و گفتم به تو دام می دهم، کشــتار کن 

و بفــروش و اصل پول را به من برگردان و ســود آن 

برای خودت باشد. او هم قبول کرد، اما بعد متوجه 

شــدم باجناقم ۵۰۰ میلیون تومان بدهی دارد که به 

ما نگفته بود و اصل ماجرا چیز دیگری است. وقتی 

دوســتانش موضوع را به من گفتنــد من هم گفتم 

نمی توانم مبلغی را که بدهکار اســت جبران کنم و 

همین موضوع باعث اختلاف ما شد.

متهم ادامه داد: درگیــری ما خیلی وقت بود که 

شروع شــده بود. تا اینکه روز حادثه او به سراغ من 

آمد. مــن در کشــتارگاه خودم بــودم. حمله کرد و 

یکی از دوســتانم را با چاقــو زد و بعد هم دو ضربه 

به من زد. من خون ریزی داشــتم، اما مســئله جدی 

نبود. ســعی کردم او را بیرون کنم، زیر بار نمی رفت 

و دوبــاره حمله می کرد. حین درگیــری درحالی که 

من چکمه پایم بود و زمین هم ســر بود، از باجناقم 

خواســتم موضوع را تمام کند، دوباره حمله کرد و 

داخل حوض آهک افتاد. ما قبل از اینکه وارد بخش 

کشتارگاه شــویم باید پاهایمان را در حوضچه آهک 

بگذاریم تا بدون آلودگی وارد کشتارگاه شویم. وقتی 

باجناقــم داخل آن حوض افتاد، بــا توجه به اینکه 

زمین لیز بود و من هم چکمه داشتم، پایم سر خورد 

و داخل حوضچــه افتادم. چون چاقو دســتم بود، 

چاقو مستقیم به داخل سینه مقتول فرورفت.

متهــم در ادامه گفت: مــن بلافاصله از حوض 

بیرون آمدم و با اورژانس تماس گرفتم و درخواست 

کمــک کردم، اما از دســت کســی کاری برنمی آمد. 

ضمن اینکه من و دوســتم را هــم که زخمی بودیم 

به بیمارستان بردند و من در بیمارستان متوجه شدم 

باجناقم فوت کرده  است.

متهم گفت: من شــش سال اســت که در زندان 

هستم و روزهای ســختی را می گذرانم. شش سال 

زیر تیغ بــودم و هر لحظه ممکن بــود من را اعدام 

کنند. با تلاش خانواده ام توانستیم رضایت اولیای  دم 

را بگیریم. من برای اینکه بتوانم رضایت بگیرم، همه 

دارایی ام را از دســت دادم و حالا وضع بســیار بدی 

دارم. اگــر از زندان آزاد شــوم، باید کار کنم تا دوباره 

بتوانم زندگی ام را بسازم. من توبه کردم و درخواست 

بخشــش دارم. ضمن اینکه خانواده ام هم وضعیت 

خوبی ندارنــد. من از ابتدا باید همه چیز را درســت 

کنم، به همیــن خاطر درخواســت دارم دادگاه هم 

مســاعدت کند. اگر من آزاد شوم و دوباره به زندگی 

برگردم، خانواده ام هم آرامش خواهند داشت.

قضات بعد از گفته های متهم، برای تصمیم گیری 

درخصوص جنبه عمومی جرم وارد شــور شــدند و 

متهم را به تحمل شش سال حبس با احتساب ایام 

بازداشت محکوم کردند. 

 بخشش مردى که باجناقش را کشت

 سرقت 4000 دلارى با یک استکان چاى
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خبر فوتبال

نهادهای قضائی به بازگشت کفاشیان 
به فدراسیون فوتبال ورود کنند

نماینده مجلس شــورای اســلامی برخورد قاطع  �
و محکم دســتگاه قضائی و ســایر نهادهای نظارتی 
با پروژه بازگشــت کفاشــیان به فدراســیون فوتبال را 
ضروری دانســت. حجت الاســلام نصراالله پژمانفر در 
مورد بازگشــت علی کفاشــیان به فدراسیون فوتبال 
گفت: در گام اول باید به صورت شفاف و علنی عنوان 
شــود که چرا این فرد دچار محرومیت شــده و ماجرا 
چه بوده اســت. هم اکنون شــاهد بازگشت شخصی 
به فدراســیون هســتیم که حداقل برای یک ســال از 
فعالیت در این ورزش محروم بوده است. چه اتفاقی 
موجب شــده اســت تا ایشــان فاقد صلاحیت برای 
حضور در این عرصه دانســته شود؟ این موضوع باید 
به صورت شــفاف اعلام شــود که ماجــرا و ابعاد آن 
چه بوده اســت. او در ادامه افزود: اکنون شــائبه های 
مالی وجود دارد که فدراسیون فوتبال و شخص ایشان 
بایستی پاسخ گو باشند. ماجرای عودت رقمی چندده 
هزاردلاری مطرح اســت که ابعاد و حدود آن باید به 
صورت دقیق و شــفاف به ملت توضیح داده شود و 
مردم بدانند که چه بر فوتبال کشــور رفته که ایشان با 
محرومیت یک ساله مواجه شده است. نماینده مردم 
مشهد در مجلس شورای اســلامی خاطرنشان کرد: 
آنچه اکنون موجب می شــود تا این بازگشت که خود 
قابل تأمل و بررسی بیشتر است، مورد انتقاد قرار گیرد، 
بازنشسته بودن آقای کفاشــیان است. بر اساس نص 
صریح قانون، تصدی چنین ســمتی از ســوی ایشان، 
غیرقانونــی و به واقع بی احترامی به نهادهای تقنینی 
و نظارتی است که بایســتی با برخورد قاطع دستگاه 
قضائی همراه شــود. پژمانفر خواستار ورود نهادهای 
نظارتی و قضائی بــرای برخورد با رفتــار غیرقانونی 

صورت گرفته در این ماجرا شد .

علی کریمی بهترین بازیکن خارجی 
تاریخ لیگ امارات شد

به گزارش سایت عربی کوره، روزنامه البیان امارات  �
نظرسنجی ای را تحت عنوان «بهترین بازیکن خارجی 
تاریخ لیگ امارات» انجام داد که در آن خوره والدویا، 
بازیکن شیلیایی العین به همراه علی کریمی، بازیکن 
سابق الاهلی به صورت مشــترک در جایگاه نخست 
قرار گرفتند. ریکاردو اولیویرا، بازیکن سابق الجزیره هم 
با کســب ۱۸ و ۷۵ درصد آرا در مکان دوم قرار گرفت 
و آســاموا ژیان هم سوم شــد. علی کریمی و والدویا 

هرکدام ۲۵ درصد آرا را به خود اختصاص دادند.

 ۴ باشگاه نمی توانند برای
 بیش از ۱۴۰ تیم تصمیم گیری کنند

به گزارش ســایت رسمی فدراســیون فوتبال، در  �
پی نامه اخیر باشگاه های تراکتور، ماشین سازی، شهر 
خــودرو و نســاجی درباره شــروع مجدد لیــگ برتر، 
توضیحــات ذیل جهــت تنویر افکار عمومی منتشــر 

می شود:
۱- وزارت بهداشــت و ســتاد ملی مبارزه با کرونا 
بارها در روزهــای اخیر و با توجه به افزایش شــیوع 
ویروس بر ضرورت رعایت پروتکل های بهداشــتی و 
همچنین همزیســتی با این ویــروس منحوس تأکید 
کرده اند؛ روندی که قطعا به شکل همه گیر در جامعه 
در جریان اســت و صنوف مختلف بر اســاس شرایط 

موجود در حال طی مسیر هستند.
۲- رئیس جمهــور محتــرم در مورخ شــنبه، ۲۷ 
اردیبهشــت ۹۹ دربــاره آخریــن وضعیــت برگزاری 
مسابقات ورزشی در جلسه ستاد مبارزه با کرونا عنوان 
کرد: فعالیت های ورزشــی در چارچوب پروتکل های 
بهداشتی آزاد می شود، البته فعالیت های ورزشی که 
بدون تماشاچی است. در فعالیت های ورزشی اجتماع 
مردم نخواهد بود و تماشاچی نخواهند داشت. وزارت 

بهداشت هم پروتکل ها را ابلاغ می کند.
به دنبــال ایــن موضــوع و در روز یکشــنبه، ۲۸ 
اردیبهشت، ایرج حریرچی، معاون وزارت بهداشت و 
رئیس ستاد ملی مبارزه با کرونا، در نشست خبری خود 
درباره مســابقات فوتبال بیان کرد: درخصوص فوتبال 
موضوع رعایــت پروتکل ها بود که ما با وزارت ورزش 
و فدراســیون فوتبال به توافق رسیدیم و مراتب را به 
فدراسیون فوتبال دادیم و خودشان بر اساس  آن عمل 
می کنند. دیروز بوندس لیگا شروع شد و سری آ و لالیگا 

هم طبق پروتکل های کشورهایشان آغاز می شوند.
به دنبال این، در مورخ ۶ خرداد سال ۹۹، سرپرست 
فدراســیون فوتبال و رئیس ســازمان لیگ در نامه ای 
به باشــگاه ها، هیئت های فوتبال و ادارات کل ورزش 
و جوانــان اســتان ها، زمان آغــاز تمرینــات تیم ها را 
طبق رعایت پروتکل های بهداشــتی ابلاغ کرد. بر این 
اساس، مبنای این ابلاغیه صدور مجوز از سوی وزارت 
بهداشت در بحث آغاز فعالیت های ورزشی بر اساس 

پروتکل های مطرح شده بود.
۳- رئیس فیفا در پیامی ویدئویی که روز ۱۸ خرداد 
منتشــر کرد، گفــت: پیرو آخرین پیامم، ضمن تشــکر 
از شــورای فیفــا به خاطر فعالیت هایشــان در دو ماه 
گذشته، می خواهم از این فرصت استفاده و شما را از 
فعالیت های انجام شده در فیفا مطلع کنم. همان طور 
که توصیه های پزشکی را ملاحظه کرده اید، باید جهت 
ازسرگیری مسابقات از برنامه پیروی کنیم و مهم ترین 
اصل را در ذهن داشــته باشیم؛ یعنی سلامت بیش از 
هــر چیز دیگری اهمیت دارد. همچنین این امکان که 
حال برای پنج تعویض در اختیار دارید با همین هدف 
در نظر گرفته شــده است. حفظ ســلامتی دراین باره 
یعنی سلامتی بازیکنان است. ما باید از سلامت عموم 
نیز به عنوان یــک اولویت محافظت کنیم، درحالی که 
نباید ســلامتی بازیکنــان، داوران و افــرادی را که در 

فعالیت های فوتبالی شرکت می کنند فراموش کنیم.
فیفا به تصمیمی که شــما با دولت ها و مسئولان 
سلامت کشورتان اتخاذ می کنید یا خواهید کرد اعتماد 
دارد. اظهارات اینفانتینو نشــان دهنده تأکید بر رعایت 

پروتکل های بهداشتی است.
علاوه براین روشــن است حفظ سلامت بازیکنان، 
داوران و ســایر عوامــل درگیر، اولویــت کل جامعه 
فوتبال اســت و بر اساس دســتور العمل ستاد ملی 
کرونــا اقدام شــده و باشــگاه ها مکلف بــه رعایت 
پروتکل های بهداشــتی مدنظر ســتاد ملی مبارزه با 
کرونا هســتند و در این راســتا فدراســیون فوتبال و 
ســازمان لیگ هم از هیچ کمکی دریغ نخواهند کرد 
و قطعا در کنار باشگاه ها خواهند بود تا پروتکل های 

موردنظر فیفا رعایت شود.
۴- ضمــن احترام به باشــگاه هایی که بعضا نظر 
دیگری بــا اکثریت باشــگاه ها دارند، تأکید می شــود 
فدراســیون فوتبال و ســازمان لیگ بر اســاس برایند 
مجوزهای مســئولان کشوری نســبت به برنامه ریزی 
برای شــروع دوباره لیگ اقدامــات لازم را انجام داده 

است.
فرامــوش نکنیم فوتبــال فقط لیگ برتر نیســت. 
باشــگاه های لیگ یک، دو، ســه با صــدور مجوزهای 
صورت گرفته در حال برنامه ریزی برای شــروع دوباره 
مسابقاتشــان هستند و صعود و ســقوط آنها به هم 
مرتبط اســت و در این فرایند چهار باشگاه نمی توانند 

برای بیش از ۱۴۰ باشگاه تصمیم گیری کنند.
۵- روشــن و مبرهن اســت که ســلامت بشریت 
در شــرایط کنونی حتی با حفظ قواعــد مربوطه هم 
تضمین شــده نیســت. چه کســی می توانــد در این 
وضعیت تضمیــن بدهد که حتی اگر تمــام الزامات 
را رعایــت کــرد و کوچک ترین فعالیتی هم نداشــت 
مبتلا نمی شــود؟ فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ در 
تصمیمات خود در چارچوب منافع و مصالح اکثریت 
جامعه فوتبال را با رعایت دستورالعمل های بهداشتی 

ستاد ملی کرونا در نظر دارند.
بر این اساس و با توجه به موارد ذکرشده بار دیگر 
تأکید می شــود فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ خود 
را مقید به اجرای سیاســت های کلی ابلاغی از سوی 
وزارت بهداشــت و ستاد ملی مبارزه با کرونا دانسته و 
با توجه به ابلاغیه صورت گرفته، مسابقات باشگاهی 
مطابق اعلام قبلی و با تأکیــد بر رعایت پروتکل های 
مربوطه برگزار خواهند شد و رعایت پروتکل ها برعهده 
باشگاه هاســت و ســتاد کرونا در ورزش (فدراسیون 
پزشکی ورزشــی) مســئولیت نظارت بر پروتکل های 

بهداشتی را داشته و دارد. 

پروانه کسب اینجانب قاسم چنكي فرزند محمدعلی 
به شماره شناسنامه ۳۱۴۰۷ صادره از کربلا به 

شماره پروانه ۲۶۲۸ مربوط به اتحادیه سازندگان و 
فروشندگان عینک تهران مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد

برگ سبز خودرو پژو ۲۰۶TU۵ رنگ سفید روغنی مدل 
۱۳۹۵ به شماره پلاک ایران ۶۶ _ ۶۳۶ ط ۵۱ و شماره 

 موتور 174B0001618 و شماره شاسی 
NAAP13FE9GJ906466 به نام مريم پرور خواه 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

بدینوسیله به آگاهی میرساند مجوز فعالیت اقتصادی به کد مجوز 
۰۱۰۱۷۰۰۱۰۸۱ و کد شناسایی ۱۸۰۴۸۸۴ / ۱۳۰ بنام شركت 
موج انديشان كيش به مدير عاملي جواد نستر و 
شماره ثبت ۱۲۳۶۵ و شناسه ملی ۱۴۰۰۵۱۴۴۴۹۹ به آدرس 

مجتمع خدماتی شارستان، طبقه اول، پلاک ۱۰۸ مفقود گردیده و 
فاقد اعتبار می باشد

سند کمپانی خودرو سپند پی - کی رنگ 
مشکی متالیک مدل ۱۳۸۳ به شماره موتور 

M13677934 و شماره شاسی ۳۰۲۹۹۰۷ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی موتور  سیکلت ساوین رنگ قرمز مدل 
۱۳۹۱ به شماره پلاک ایران ۱۲۲ _ ۹۸۵۸۴ و شماره موتور  

NDR02056422 *  و شماره تنه NDR***12589112799 به نام 
 حجت اله موگوئي چشمه سلطاني مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی اخطار ماده ۱۰۱ مال غیرمنقول پرونده شماره بایگانی ۹۸۰۲۲۱۲

بدینوسیله به ۱- خانم آزاده ولی پور دیزانی شماره ملی: ۰۰۶۱۸۷۷۰۷۷ ، ۲- آقای محمودرضا ولی پور دیزانی، شماره ملی: ۰۰۶۱۷۰۶۹۹۱ ۳ - اقای هادی نمازی، شماره 

ملی:۰۰۷۳۰۶۱۸۰۸ ۴- خانم افخم رئوفی شماره ملی: ۳۹۶۱۶۱۶۶۸۱ (همگی وراث مرحوم محمدرضا ولی پور دیزانی شماره ملی ۰۰۴۴۷۵۲۵۴۷ و مرحومه مهشید ولی پور 

دیزانی به نشانی: تهران خ مرتضوی بین نواب و رودکی پلاک ۱۳۵) ابلاغ می شود: طبق گزارش مورخ ۱۳۹۸/۱۲/۰۵ کارشناس رسمی دادگستری ششدانگ پلاک ثبتی 

۶۵۰ فرعی از ۳۹۲۹ اصلی واقع در بخش ۳ تهران مورد بازداشت سند ازدواج ۱۸۷۱ تنظیمی دفتر ازدواج شماره ۲۵۳ تهران به مبلغ ۱۳/۱۲۷/۵۲۰/۰۰۰ ریال ارزیابی و 

ارزش سه دانگ مشاع از ششدانگ پلاک ثبتی موصوف(سهمی مدیون) به میزان ۶/۱۰۴/۲۹۶/۸۰۰ ریال تعیین گردیده. لذا چنانچه به مبلغ ارزیابی پلاک مذکور معترض 

می باشید می توانید اعتراض کتبی خود را ظرف مدت ۵ روز از تاریخ ابلاغ این اخطاریه به ضمیمه فیش بانکی دستمزد هیئت کارشناسی به مبلغ ۳۷/۳۳۰/۶۷۶ ریال واریز 

به حساب سیبا ۰۱۰۳۱۳۴۸۰۰۰۰۱ نزد بانک ملی به کانون کارشناسان رسمی دادگستری به دفتر این اداره واقع در نشانی تهران خیابان شهید دکتر بهشتی خیابان قائم مقام 

فراهانی کوچه میرزاحسنی پلاک ۳ طبقه همکف اداره پنجم اجرای اسناد رسمی تسلیم نمایید. ضمناً به اعتراضی که خارج از موعد و یا فاقد فیش بانکی دستمزد کارشناسی 

باشد ترتیب اثر داده نخواهد شد. شایسته است چنانچه مورد بازداشت بیمه می باشد مراتب را به این اداره اعلام نمایید. با توجه به گواهی مامور مربوطه مبنی بر عدم 

امکان ابلاغ واقعی اخطار ماده ۱۰۱ به شما در نشانی مورث به تقاضای وکیل بستانکار وارده به شماره  ۱۵۰۱۰۱۱۶ مورخ ۱۳۹۹/۰۳/۱۲ طبق تبصره ماده ۱۸ آئین نامه اجرای 

مفاد اسناد رسمی فقط یک مرتبه در یکی از روزنامه های کثیر الانتشار محلی آگهی می شود
رییس اداره پنجم اجرای اسناد رسمی تهران- مریم اعزازی         شناسه آگهی ۸۸۵۱۷۰

 پروانه اشتغال به کار مهندسی به شماره پروانه 
 ۰۲۳۲۱ - ۳۰۰ - ۱۴  و به شماره عضویت

 ۰۱۴۲۸ - ۰ - ۳ - ۱۴ فعالیت در استان آذربایجان غربی 
شهرستان ارومیه در رشته مهندسی عمران - عمران 

متعلق به آقای مهندس محمد نباتي به کد ملی 
۲۷۵۳۶۵۴۰۲۶ مفقود گردیده و فاقد اعتبار  می باشد.

 ۱۳۱EX برگ سبز ، سند کمپانی و کارت خودرو سایپا 
 رنگ سفید مدل ۱۳۹۲ به شماره پلاک 

  ایران ۵۵ _ ۹۴۹ و ۵۳ و شماره موتور ۴۸۸۱۷۶۴ 
و شماره شاسی NAS411100D1243029 به نام رضا نجد 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 سند کمپانی خودرو پژو 206TU5 رنگ سفید روغنی 
 مدل ۱۳۹۶ به شماره پلاک ایران ۹۹ _ ۵۸۸ ق ۸۱ 

 و شماره موتور ۱۶۳B۰۲۹۳۷۵۸ و شماره شاسی
 NAAP13FE3HJ102245 به نام رقيه واثقي 

كوردلو مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

رقابت های لیگ برتــر فوتبال ایران بعــد از وقفه ای 
طولانی مدت قرار است از روز چهارشنبه با برگزاری دیدار 
معوقه فولاد – اســتقلال، از هفته هفدهم از ســر گرفته 
شود؛ درســت چهار روز پیش از شــروع ادامه رقابت ها 
در هفته بیســت ودوم. این دیدار بعد از کش وقوس های 
فراوان و موافقان و مخالفــان زیاد بالاخره در اهواز و در 
ورزشــگاه خانگی فولاد برگزار می شــود. بااین حال و با 
توجه به شــرایط جدول، این بازی اهمیــت زیادی برای 
فــولاد و اهمیت بیشــتری برای اســتقلال دارد! پیش از 
برگزاری این دیدار، اســتقلال با ۲۰ بــازی و ۳۶ امتیاز در 
رده چهــارم جدول رده بندی قرار گرفتــه و فولادی ها با 
ســه امتیاز کمتر در رده ششم ایستاده اند. پرواضح است 
که فولاد هر ســه امتیاز این دیدار خانگی را می خواهد تا 
خودش را به تیم های بالای جدول نزدیک کند. مهم ترین 
هدف فولاد در این روزها، گرفتن ســهمیه لیگ قهرمانان 
آســیا برای فصل بعد اســت. تیم جنگنده جواد نکونام 
نشان داده هراسی از تقابل با تیم های بزرگ ندارد و اتفاقا 
هرچه شــرایط برایشان ســخت تر و رقیب گردن کلفت تر 
باشــد، آنها با تمرکز تاکتیکی بیشــتری در میدان حاضر 
می شــوند. برتری برابر اســتقلال نه تنها بــرگ برنده ای 
برای جواد نکونام اســت کــه در تقابل با فرهاد مجیدی 
(با اســتناد به اینکه رابطه این دو چندان حسنه نیست) 
دست پر از زمین خارج شــده، بلکه برداشتن گام بلندی 
برای مجموعه فولاد است که می تواند با گرفتن سهمیه 
آسیا و ایستادن در رده های بالای جدول، فصل رؤیایی شان 
را کامل کند. انگیزه فولاد که مشــخص است و میزبانی 
هم برگ دیگری اســت که می توانند با اســتناد به آن به 
هدفی که دارند برســند، هرچند کــه نباید فراموش کرد 
کرونا این بازی را بدون تماشــاگر کــرده و فولاد حمایت 
هوادارانش را ندارد. بااین حال، این بازی برای اســتقلال 
اهمیــت صدچندانی دارد؛ آنها یکی از مدعیان قهرمانی 
در لیگ برتر هســتند و اگر تیم های بالای سرشان، به ویژه 
پرســپولیس امتیاز زیادی از دســت بدهند، آن وقت آنها 
می توانند به قهرمانی هم امیدوار باشند. بااین حال شرایط 
به گونه ای اســت که استقلال حتی ممکن است سهمیه 
آسیایی هم به دست نیاورد! درواقع اگر استقلال این بازی 
عقب افتاده را ببازد، آن وقت باید فولاد را هم کنار دســت 
خودش ببیند که این زنگ خطر پرصدایی برای آنهاست؛ 
به ویژه با ادامه بازی ها که حریفان استقلال حسابی دشوار 

هستند. حالا اما اگر اســتقلال برنده از زمین خارج شود، 
آن وقت می تواند با ۳۹ امتیاز به رتبه دوم جدول صعود 

کند.
روی کاغذ شــاید اســتقلال در ادامه مسیر بازی های 
دشــوارتری هم داشــته باشــد، ولی باید پذیرفت جدال 
با فولاد بــرای آنها مهم ترین بازی فصل اســت؛ درواقع 
اگــر آنها این بازی را از دســت بدهنــد، آن وقت خطرات 
بیشــتری تهدیدشــان می کند؛ نه تنها فولاد را هم رقیب 
خود می کنند، بلکه گرفتن سهمیه هم برایشان دردسرساز 
می شــود. داســتان وقتی جدی تر می شــود که استقلال 
چندین بازیکن محروم و ناآماده دارد که این مورد می تواند 
بر دشــواری های کارش در جدال با فولاد بیفزاید. پس تا 
همین جا، دست کم از لحاظ میزان آمادگی، شاگردان جواد 
نکونام (حتی با داشــتن یکی، دو مصدوم) وضعیت به 
نسبت بهتری دارند. از این مورد گذشته، استقلال در ادامه 
مسیر؛ یعنی تا پایان لیگ برتر هم حداقل سه بازی دشوار 
دیگر با مدعیان اصلی قهرمانــی دارد. این تیم در هفته 
بیست وچهارم باید به مصاف تراکتوری برود که خودش 
یکی از مدعیان بالانشــینی در جدول اســت. دیگر بازی 
سرنوشت ساز آنها هفته بیســت وهفتم است که باید به 
مصاف سپاهان بروند. بر کسی پوشیده نیست که جدال با 
سپاهان امیر قلعه نویی همیشه برای استقلالی ها دشوار 
بوده؛ حتی اگر شــرایط استقلال بهینه باشد و مشکلی از 
لحاظ نفرات  نداشته باشــد، باز رقابت کردن با سپاهانی 
که خودش برای قهرمانی می جنگد دشــوار است. برای 
استقلال و فرهاد مجیدی، این پایان کار نیست، چون یک 
هفته بعدش باید در مشهد به مصاف شهر خودرو بروند. 
با نگاهی به شرایط همین امروز لیگ برتر مشخص است 
که شــهر خودرو با یک امتیاز اختلاف پشت سر استقلال 
ایســتاده و منتظر است تا این تیم امتیاز از دست بدهد. با 
همین مقدمه نه چندان طولانی، کاملا مشخص است که 
استقلال اگر دیدار برابر فولاد را ببازد، آن وقت با توجه به 
رقابت دشــواری که تا پایان بازی های لیگ برایش مانده، 
نه تنها قهرمانی، بلکه شانس گرفتن سهمیه فصل آینده 
لیگ قهرمانان آســیا را هم از دست می دهد. عکس این 
اتفاق هم کاملا استقلال را در شرایط روحی مناسبی قرار 
می دهــد؛ آنها به رتبه دوم جدول رده بندی می رســند و 
آن وقت کار برای بقیه تیم ها سخت می شود که آبی های 

پرانگیزه را به زیر بکشند.

روزنامه الرایه قطر از پایان همکاری باشگاه السیلیه با 
مبارک بوصوفه مراکشی خبر داد و نوشت: با توجه به عدم 
پذیرش پیشنهاد تمدید دوماهه قرارداد به منظور حضور 
در بازی های باقی مانده فصل جــاری، بوصوفه از برنامه 
کادر فنی الســیلیه خارج شده اســت، بر اساس گزارش 

منابع خبری، بوصوفه تنها بازیکنی نیســت که از السیلیه 
جدا می شــود و تصمیم گرفته شده در پایان فصل جاری 
همکاری با تمام بازیکنان خارجی فعلی باشگاه (ازجمله 
کریم انصاری فرد) به پایان برســد، البتــه این موضوع در 

نهایت به گزارش فنی سرمربی بستگی خواهد داشت.

حواشی برکناری ناگهانی هاشم اسکندری از فدراسیون 
بولینــگ و بیلیــارد در حالی ادامه دارد کــه اهالی این 
رشته همچنان از پشــت پرده های این ماجرا می گویند. 
حرف وحدیث ها بر ســر تخلفات مالی است؛ تخلفاتی 
که گفته می شــود طی  ۹ ســال مدیریت اسکندری در 
این فدراســیون صورت گرفته، اما بعد از ســال ها تازه 
برملا شــده اســت. اولین بازیکنی که بــه صراحت در 
مورد وضعیت نابســامان فدراســیون بولینگ و بیلیارد 
افشــاگری کرد، علی مقصود، ملی پوش ســابق پاکت 
بود. او مدعی شــد بحث فســاد مالی در این مجموعه 
به قدری گسترده اســت که مســئولان تا مرحله جعل 
امضــای بازیکنان هم پیش رفته اند. حــالا اما نوبت به 
ســهیل واحدی، یکی از پرافتخارترین اســنوکربازهای 
ایران رســیده تا به قول خودش قدری از دل پردردش 
در این سال ها بگوید. او علاوه بر اینکه اظهارات مقصود 
را تأییــد می کند، به مــوارد جدید دیگری از شــبهات 
مالی در این فدراســیون اشــاره می کند که یکی از آنها 
نحوه غیرقانونی پرداخت پاداش ملی پوشــان اســت. 
«شرق» دراین باره گفت وگویی اختصاصی را با قهرمان 
اســنوکر آماتورهای جهان ترتیب داده کــه متن آن را 

در ادامه می خوانید.

 آقــای واحدی از اوضاع و احوال این روزهایتان  �
بگویید. کرونــا قطعا برنامه های شــما را هم به هم 

ریخته است.
بلــه، خب همین طور اســت. مــن الان در انگلیس 
هستم و اینجا هم ویروس کرونا شدت زیادی دارد. تقریبا 
نزدیک به دو ماه و نیم تمرینی نداشته ام و در خانه بودم. 
درحال حاضر شرایط قدری نســبت به قبل بهتر شده و 
تمریناتم را شــروع کرده ام. البته ابتــدا به صورت تکی 
تمرین می کردم و چند روزی می شود که با رعایت نکات 

بهداشتی و حفظ فاصله با رقبا تمرین می کنیم.
 با این شرایط مسابقه  ای هست که برگزار شود؟ �

بله، یک مــاه دیگر در رقابت هــای قهرمانی جهان 
کروسیبل شرکت می کنم. البته قرار بود این مسابقات دو 
ماه و نیم پیش برگزار شود اما به خاطر کرونا عقب افتاد. 
مسابقات جهانی در همه رشته ها بالاترین سطح را دارد 
و در رشته ما هم همین طور است. همه بهترین های دنیا 
در آن حضور خواهند داشت. البته بیشتر شرکت کنندگان 
از بریتانیا هستند. این برای سومین بار است که من تجربه 

شرکت در این رویداد را دارم.
 یعنی واقعا با وجود کرونا برگزار می شــود؟ تا به  �

الان در هیچ رشــته  ای زمان قطعی برای مسابقات 
جهانی اعلام نشده است.

بله، آن طور که به ما گفته اند حتما برگزار می شــود، 
اما بدون تماشاگر و پشت درهای بسته. البته چند وقت 

پیش هم یک مسابقه دیگر با همین شیوه برگزار کردند 
که مشکلی به وجود نیامد.

 بازی کردن در مسابقه  ای که بدون تماشاگر باشد  �
از حساسیت رقابت ها کم نمی کند؟

بودن تماشــاچی در مســابقه کلا یک حسن است. 
هرچند ســختی های خودش را هــم دارد. مردم وقتی 
بازی ات را تماشــا می کننــد، دچار اســترس و هیجان 
می شوی. وقتی که خوب بازی کنی، تشویقت می کنند و 
انگیزه ات سه برابر می شود؛ اما زمانی که هواداری نباشد 
احساس می کنی که شرایط رقابتت با حریف برابر است؛ 
برای مثال وقتی در انگلیس که مهد اســنوکر دنیاست 
با یک انگلیســی بازی می کنی، همه دوست دارند که او 
ببرد، اما وقتی مسابقه پشت درهای بسته باشد، شرایط 

فرق می کند و به نوعی بهتر می شود.
 فکر می کنید در ســومین تجربــه حضورتان در  �

رقابت های جهانی چه نتیجه  ای بگیرید؟
من دو دفعه قبلی زیاد خوب بازی نکردم اما ســعی 
می کنم بهتر باشم. من به ورزش های دیگر کاری ندارم اما 

در رشته ما اصلا نمی شود قول هیچ مقام و رتبه  ای داد.
 اسنوکر و بیلیارد جزء رشته های مغفول مانده در  �

ورزش کشور هستند که همیشه بازیکنان و ملی پوشان 
آن از  بی توجهی مســئولان گلایه مند بوده اند. قطعا 

شما هم همین احساس را دارید؟
بلــه، همین طور اســت. من زمانی کــه آماتور بودم 
خودم خــرج همه هزینه هــا و حضورم در مســابقات 
خارجــی را می دادم، چه برســد به الان که در ســطح 
حرفه  ای بازی می کنم. متأســفانه رشته ما چون پخش 

تلویزیونی ندارد، اسپانســری سمتش نمی آید. خود من 
بشــخصه تمام هزینه هایم را با جوایزی که از مسابقات 
به دست می آورم، تأمین می کنم. زمان تمریناتم در طول 
روز آن قدر زیاد اســت که اصلا نمی رسم در کنار ورزش 
شغلی داشته باشم. تازه متأهل هم هستم. با این شرایط 
فقط تمرین می کنم و مسابقه می دهم. هیچ پس اندازی 

برایم نمی ماند.
 برسیم به بحث برکناری ناگهانی هاشم اسکندری  �

از فدراســیون بولینگ و بیلیارد. وزارت ورزش هیچ 
توضیحی درباره عزل او نداده اســت. در این مدت 
تنها علی مقصود صحبت هایــی دراین باره کرده. او 
گفته دلیل اخراج اسکندری تخلفات مالی است. شما 

هم آن را تأیید می کنید؟
بله، همین طور است. اوضاع در این فدراسیون آن قدر 
خراب اســت که نمی شــود اســمش را تخلفات مالی 
گذاشت، آن قدر تخلفات زیاد است که نمی دانم از کجا 
بگویم؛ برای نمونه من در مســابقات آسیایی کیش دو 
عنوان اولی به دست آوردم یکی در بخش تیمی و یکی 
هم انفرادی. فدراسیون به جای اینکه کل جایزه را به من 
بدهد، ۳۰ درصدش را خودش برداشت و ۷۰ درصدش 
را به مــن داد. یک چک، بدون تاریخ بــه من دادند، اما 
رئیس و مربی تیم ملی شــب به هتل محل اقامت من 
آمدند و با تهدید آن را از من گرفتند. بعد به جایش یک 
حواله دیگر که آن هم نه در سربرگ فدراسیون بود و نه 
تاریخی داشــت به من دادند. البته درباره سایر بازیکنان 
هم همین طــور عمل کردند، تنها درمــورد من این طور 
نبود. تقریبا فکر کنم چهار ســال از این اتفاق گذشــته و 

بعد تازه همان ۷۰ درصد جایزه را که دیگر هیچ ارزشی 
نداشت به ما دادند. راحت بگویم که پول زور از بچه ها 

می گرفتند.
 چرا همان موقع حرفی از این تخلفات نزدید؟ �

مــن به وزارت ورزش رفتم، نامه هم نوشــتم و همه 
موارد را به مسئولان گوشزد کردم، اما آقایانی که در رأس 
کار بودند نامه من را پــاره کردند و دور انداختند. ورزش 
ایران کلا بیمار است. وقتی اوضاع اقتصادی در کشور بد 
می شود، مسئولان فقط به فکر خودشان می افتند، همین. 
احســان حیدری نژاد یکی از ملی پوشــانی اســت که در 
اعتراض به اوضاع و احوالی که بر این فدراســیون حاکم 
است، گلایه هایی را مطرح کرد. او گفت که امضایش در 
فدراســیون جعل شده اما آقای شــهلا، مربی تیم ملی، 
برای اینکه تلافی کرده باشد، زیرآب او را در باشگاهی که 
کار می کرد زد و آنها هم او را برکنار کردند. خود من هم 
یک شاگرد داشتم که همین آقایان او را هم از دست من 
درآوردند. رؤسایی که اداره فدراسیون های ما را به دست 
می گیرند، در چهار سال اول  یکه تاز روی زمین می شوند. 

چهار سال دوم تلافی چهار سال اول را در می آورند.
 چهار سال سوم هم مثل هاشم اسکندری برکنار  �

می شوند!
 بلــه، دقیقا. من از اینکه این همه ســال عمرم را در 
اسنوکر ایران صرف کردم، راضی نیستم. این افراد خیلی 
در حق ما اجحاف کردند. من ۱۵ ســال پرچم ایران را در 
مســابقات مختلف بالا بردم. در رقابت های آسیایی که 
واقعا نمی دانم چقدر مدال گرفتم. اســنوکر ایران رو به 
نابودی است و دیگر هیچ انگیزه  ای برای علاقه مندان به 
این رشته نمانده. همه باشگاه ها را هم بسته اند. اسنوکر 
اگر ورزش اول کشورهای جهان نباشد، ورزش دومشان 
اســت. چین یــک بازیکن به نــام «دینــک» دارد که در 
رقابت های حرفه ای های جهان به فینال رفت و باخت. 
بازی او در فینال ۱۵ میلیون بیننده آنلاین داشــت؛ اما در 
کشــور ما اصلا به این ورزش اهمیتی داده نمی شــود. 
من می خواســتم در کل کشور کار استعدادیابی را انجام 
دهم، اما جلویم را گرفتند و نگذاشــتند، چون ترسیدند 
جایشــان را بگیرم. خیلی از بازیکنان زیر ۲۱ سال کشور 
شاگردهای خود من هستند. من حتی تا کاشمر هم برای 
تدریس رفتم. به روستاهای دورافتاده و محروم هم رفتم 
برای اینکه به بچه های آنجا انگیزه بدهم. نمی دانم چه 

بگویم امیدوارم شرایط درست شود.
 برای آینــده چه تصمیمی داریــد؟ اقامتتان در  �

انگلستان دائمی خواهد شد؟
فعلا که تا یک ســال دیگر در رقابت های حرفه ای ها 
می توانم بــازی کنم. بایــد ببینم شــرایط چطور پیش 
می رود؛ اما تمام ســعی ام این است که برگردم و بتوانم 

در کشور خودم خدمتی بکنم.

 ادامه بررسی تخلفات رئیس سابق بیلیارد در گفت وگو با سهیل واحدی

معمای پول زور

 چرا دیدار با فولاد

 مهم ترین بازى فصل استقلال است؟

پایان همکارى انصارى فرد با السیلیه
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نور نوشت رصد آخرین خورشید گرفتگى قرن در تهران / عکس: مجید عسگرى پور، مهر

زیرآسمان جهان

در ســال ۲۰۰۰، ســازمان ملل متحــد ۲۰ ژوئن برابر با ۳۰ خــرداد را روز جهانی 
پناهندگان اعلام کرد. آزار و اذیت قومی، نژادی، مذهبی، سیاسی و اجتماعی، جنگ ها 
و بلایای طبیعی ســبب مهاجرت می شوند. دبیرکل ســازمان ملل، آنتونیو گوترش، 
در بیانیه اخیر خود گفت که در یک ســال گذشــته ۱۰ میلیــون نفر از خانه و زندگی 
خود آواره شــده اند. او بر تعهد کشورها در پذیرش پناه جویان و فراهم کردن حداقل 
زندگی آنها تأکید کرد. وی امسال را با وجود بیماری همه گیر کووید ۱۹، تهدیدی برای 
پناهندگان و آوارگان دانست. در جنگ چندساله سوریه، ۵/۲ میلیون کودک آواره به 
لبنــان، اردن، عراق، مصر و در رأس آن به ترکیه پناهنده شــده اند. ترکیه در جنگ با 
ســوریه از سویی موجب ویرانی خانه و کاشــانه مردم می شود و از طرفی ادعا دارد 
که ۳۰/۹۶ درصد کودکان آواره و پناهنده به ترکیه را به مدرســه می فرستد. سوریه، 
افغانســتان، سودان جنوبی، میانمار و ســومالی با بحران جدی جنگ، فقر و آوارگی 
روبه رو هســتند و هرسال بر تعداد پناه جویان و آوارگان این کشورها افزوده می شود. 
داستان کودکان مهاجر تنها هم تلخ است، طبق پژوهش های ۲۰۱۵ « کودکان گمشده 
اروپا» از ۹۰ هزار کودک مهاجر تنها در اروپا، ۱۰ هزار کودک مهاجر مفقود شده اند که 
نیمی از این کودکان افغانستانی هســتند. در ایران طبق سرشماری ۱۳۹۵ و گزارش 
وزارت مهاجرت افغانســتان، قریب به دو میلیون نفر مهاجر افغان در ایران زندگی 
می کنند که حدود ۴۶ درصد مهاجران زیر ۲۰ سال دارند. بیش از ۷۰۰ هزار نفر بدون 
مدرک در ایران زندگی می کنند. چندســالی اســت که تمام کودکان افغانستانی در 
ایران می توانند تحصیل کنند. شــرایط دشوار زندگی، فقر و محرومیت و کار اجباری 
کودکان گاهی مانع از تحصیل آنها می شود. متأسفانه فاصله بین مصوبه ها و اجرای 
آنها همیشه زیاد است. شهریه های مدارس، نبود مدارس کافی در حاشیه شهرها و 
بی ســوادی والدین برای مراجعه به دفاتر کفالت از جمله عواملی اســت که باعث 
می شــود کودکان مهاجر پشــت در مدرسه ها بمانند. سپیده ســالاروند در پژوهش 
مردم نگاری خود در کتاب «انگار لال شــده بودم»* از مهاجرت بچه های زیر ۱۲ سال 
افغانستانی در سال های ۹۴ تا ۹۶ می گوید. کودکانی که با اشتیاق از شهر خود حرکت 
می کنند و پس از طی مســافت طولانی با قاچاق برهــا در حالی که برای گذر از مرز 
هویت و نامشان تغییر می کند، سرانجام در تهران با کار های سختی روبه رو می شوند 
که گاهی جسم و روحشان آسیب جدی می بیند. کودکانی که مجبورند بدون هویت 
در کشورمان زندگی کنند، به خاطر رد مرز خود را ایرانی معرفی می کنند. در مسیر با 
توصیه قاچاق برها هر لحظه باید با یک اســم باشند. امسال شرایط اضطراری کووید 
۱۹ ســبب نگرانی بیشتر خانواده ها شده اســت. انجمن ها و سمن ها تلاش می کنند 
ضمن حمایت از خانواده های این کودکان، نیازهای فرهنگی، آموزشــی و بهداشتی 
آنها را فراهم کنند. انجمن پرنده درخت کوچک با بزرگداشت روز جهانی پناه جویان، 
اهم فعالیت خود را به تربیت، رشــد و بالندگی این کودکان اختصاص داده اســت. 
باشد که این میهمانان کوچک، زنان و مردان سازنده فردا آینده  ای بهتر را برای جامعه 
ما رقم بزنند. مگر جز این است که جامعه را افراد آن می سازند. یادمان باشد مرزها 
ســاخته دســت بشــرند و زمانی برای جلوگیری از اختلاف بین مرزنشینان به وجود 
آمدند. نگذاریم مخل آسایش شوند. به امید روزی که هیچ مرزی بین انسان ها نباشد.                           
*انگار لال شده بودم، سپیده سالاروند، ۱۳۹۸، تهران نشر خرد سرخ

 مرزهایی مخل آسایش

روزها

چندین ســال پیش وقتی تصادفی ســنگین با ماشین ســتون فقراتم را از دو جا 
شکسته بود، همان ماه های تمام ناشدنی که تا ترمیم شکستگی ها مثل یک آدم آهنی 
بودم و درد می کشیدم، فکر می کردم سلامت برای همیشه از کفم رفته؛ چه سلامت 
روان، چه سلامتِ جان. هر روز فاتحه ای بر سر گور سلامتم می خواندم و روز به روز 
بیشــتر در ناامیدی فرو می رفتم. آن روزها حتی به مخیله ام خطور هم نمی کرد که 
هشت ســال بعد به عنوان یک مربی در روز جهانی یوگا یادداشتی بنویسم که جانِ 

کلامش این باشد: یوگا محدودیت ندارد!
اغراق نیســت اگر بگوییم هر روز پزشکی ممکن است به بیماری توصیه کند که 
برای بهبود شرایطش یوگا را امتحان کند. یا دوستی به دوستی دیگر که از اضطراب و 
تمرکز پایین نالان است، پیشنهاد  کند که یوگا را دریابد. اما با تصورات گاه نادرستی که 
در مورد یوگا وجود دارد، این توصیه ها به کجا می رســد؟ بگذارید برای برداشتن این 

سنگ، چند تلقی نادرست را بررسی کنیم.
یوگا برای لاغرهاست: عکس های فریبنده حرکات پیشرفته یوگا و شرایط بدنی کسانی 
کــه حرفه ای یوگا می کنند، در عین زیبایی می توانند این تصور را ایجاد کنند که برای 
یوگاکردن باید بدنی لاغر و منعطف داشــت. درواقع اما وزن و میزان انعطاف شــما 
مانعی برای یوگاکردن نیســت. ممکن است حجم بدن در بعضی حالات یوگا دامنه 

حرکتی را محدود کند، اما نه به این معنی که تا لاغر نشوید، نمی توانید یوگا کنید.
یوگا زیادی آرام است: به انعطاف، قدرت و استقامت در تمرین های یوگا توجه زیادی 
می شــود، اما از آنجایی که یوگا اغلب با مدیتیشن یا مراقبه برابر گرفته می شود، این 
تصور هم ایجاد می شــود که یوگا فقط یک جانشســتن است، یا منحصر می شود به 
حرکات کششــی بی چالش. برای رد ایــن تصور باید به این نکتــه پرداخت که یوگا 
ســبک های مختلفی دارد و فقط به یک روش انجام نمی شــود. درســت است که 
حرکات یوگا همراه با دم و بازدم و بدون شــتاب انجام می شــوند، اما میزان چالش 
تمرین های یوگا و عرق ریزان جســم و روحش را فقط وقتی سبک مورد علاقه تان را 

پیدا کنید و تمرین را شروع کنید، متوجه می شوید.
یوگا از سن من گذشته: تمرین های یوگا را نسل های مختلف یک خانواده با هر سن و 
ســالی می توانند انجام دهند. فقط کافی است سبک و نوع تمرین مناسب خودشان 
را پیدا کنند. یوگا فقط تمرین های بدنی ســخت یا پیچیده نیست. مثلا شاخه یوگای 
درمانی یا یوگاتراپی می تواند برای کســانی مناسب باشد که احساس می کنند انجام 
برخی حرکات مناسب سن یا شرایط بدنی شان نیست. از طرف دیگر از تأثیر تمرین های 
تنفســی و مراقبه بر کاهش اضطراب های اجتناب ناپذیر زندگی امروزه ما نباید غافل 
شد. همان قدر که اضطراب سن و سال نمی شناسد، یوگا هم محدودیت سنی ندارد.

 خوشــبختانه امروزه بســیاری از مردم و به ویژه زن ها بــرای تمرین یوگا به مراکز 
فرهنگی- ورزشی می روند حضورشان در رده های مختلف سنی در مراکز یوگای شهر 
باعث شده زنان در شرایط سنی و شغلی متفاوت کلاس های مناسب خودشان را پیدا 

کنند و به تمرین یوگا بپردازند.
 اگر بدن خشکی دارید، اگر ساعت های زیادی پشت میز یا کامپیوتر می نشینید، اگر 
تحرک ندارید، اگر  تمرکزتان پایین اســت، اگر حمله های اضطرابی دارید، اگر ناامید 

هستید، اگر آسیب دیده یا بیمارید به تمرین یوگا فکر کنید.

از فرش تا عرش

مریم مهتدىزهرا جوهرچى

تجربه دیگران

رضا ســاکی: اول اردیبهشــت، در پایگاه خبری گلونی 
نوشتیم و هشدار دادیم که تابستانی سخت پیش روی 
زاگرس اســت. از ســال های دور، هر زمان که اوضاع 
اقتصادی به شــدت بد بوده، زاگرس آسیب شدید دیده 
اســت. از قحطی ۱۳۲۰ بگیرید تا هدفمندی یارانه ها. 
قحطی آن ســال ها باعث شــد میوه بلــوط زیادی از 
زاگرس خارج شــود و درختان بی شماری قطع شوند. 
تــورم بعد از هدفمنــدی یارانه ها هم باعث شــد که 
بخاری های چوب ســوز دوباره به خانه های روستایی 
برگردنــد و مردم برای تحمل تورم به جای نفت، بلوط 
بسوزانند. اول اردیبهشت هشدار دادیم که تورم و کرونا 
برای زاگرس خطری جدی هســتند. درباره توانمندی 
نیروهای عملیاتی نوشــتیم و گفتیم در ســازماندهی 
نیروهای مردمی نیز دچار مشــکل خواهیم شد. البته 
زاگرس  با  آتش بیگانه نیست و هرساله آتش های بزرگ 
و کوچک بــه جان منطقه افتاده اســت. تجربه آتش 
در زاگرس به وضوح نشــان می دهد کــه آتش بزرگ 
بــا امکاناتی که ما داریم به راحتی قابل مهار نیســت. 
در ســال های گذشته هروقت آتش گســترده شده، با 
خســارت بسیار همراه بوده اســت. مانند آتش سوزی 
نیمه مرداد ۱۳۹۴ در کوهدشت لرستان که ۸۰۰ هکتار 
مرتــع و جنگل را نابود کرد. دقیقــا مثل اتفاقی که در 
خاییز افتاد. همان گونه که در ۹۴ نتوانســتیم لرســتان 
را نجــات دهیــم، در ۹۹ نیز خاییز را از دســت دادیم. 
خاییز قربانــی کاغذبازی دولتی بــرای آمدن بالگرد و 
فدای اقتصاد بیمار و ضعیف شد. می گویند چرا مردم 
وظیفه دولــت و حاکمیت را انجام می دهند. چرا پول 
جمع می کنید برای دمنده؟ چرا زنده  یاد البرز زارعی در 

اطفای حریق شــرکت کرد و جان باخت؟ آنها که این 
سؤال ها را می پرســند اغلب زیر باد کولر نشسته اند و 
نظریه پردازی می کنند. اگر امثال البزر نبودند، آتش مگر 
مهار می شد؟ فیلم های این یک ماه را ببینید. اگر مردم 
محلی نبودند، آتش از خاییز به تنگه تکاب می رســید. 
اگر البرزها نبودند، آتش کوه خامی خاموش می شــد؟ 
ما داریــم درباره ایــران حرف می  زنیم. کشــور درگیر 
تحریم ها، درگیر کرونا، درگیر مفسدان اقتصادی و درگیر 
سیاســت چپ و راســت. اگر زاگرس را اهل سیاست 
مهم می دانســتند، در همه این سال ها فکری برای آن 
می کردند. حالا ما چه کنیــم؟ انجمن های مردم نهاد 
چه کنند؟ وقتی منابع طبیعی در بســیاری از شــهرها 
حداقل امکانات را نــدارد، خیریه ها را امکانات فراهم 
نکنند؟ طبیعت دوســتان و کوهنوردان به جنگ آتش 
نروند؟ انجمن درست نکنند؟ بمانیم زاگرس خاکستر 
بشــود، چون وظیفه ما نیســت آتش خاموش کنیم یا 
دمنده و آتش کوب بخریم؟ البرز عزیز ما آســمانی شد 
و ما تا همیشــه داغدار اوییم. اما بد نیســت بدانید که 
در همین آتش سوزی اخیر در بوشکان بوشهر، اگر خدا 
رحم نمی کرد، شاید پنج، شش نفر از اهالی دشتستان 
را از دســت می دادیم که ناگهــان آتش را در روبه رو و 
پرتگاه را در پشت ســر دیدند و اگــر جریان باد عوض 
نمی شــد، مصیبت رخ می داد. البرزهــا هر روز به کوه 
می زنند بــرای خاموش کردن آتــش. بروید گریه های 
محیط بان حمید بیگی را از سرچهان فارس بشنوید و 
ببینید چگونه درخت بنه  ســوخته  را نشان می دهد و 
می گوید این منم که سوختم، این منم که قدم خمیده 
شــد. داســتان مردم ایران با زاگرس داستان سال ها و 

قرن ها و هزاره هاســت. این طور نیســت کــه در خانه 
بمانند تا دولت به وظیفه اش عمل کند یا نکند. بلوط 
در میان لُرها مثل خرماست در میان عرب ها. نفر است، 
آدم است، زنده است، موجود است. شریف باجور، امید 
کهنه پوشــی، محمد پژوهی و رحمــت حکیمی نیا در 
مریوان، هم با آتش جنگیدند و هم با مین و عاقبت در 
دفاع از بلوط جانشان را فدا کردند؛ در دفاع از زاگرس 
تهیدســت. علیرضا صادقی کتابی دارد به نام «زندگی 
روزمره تهی دستان شهری». کتاب فصلی دارد با عنوان 
«خیریه ای شدن بقا». پاسخ آنها که زیر کولر نشسته اند 
و نقد می کنند در این کتاب است و البته غم انگیز. بقای 
زاگرس خیریه ای شــده است. شک نکنید اگر خیریه ها 
کنار بکشــند، در همین تابســتان بخش های مهمی از 
زاگرس را از دست می دهیم. اگر گروه های مردم نهاد و 
پول خیرین نبود، قصه خاییز در دالاهوی کرمانشاه، در 
باغملک خوزستان، در سفیدکوه لرستان، در سردشت 
و در فــلارد چهارمحال وبختیاری تکرار می شــد. این 
بقای خیریه ای البته ترکیبی کاملا مثبت هم نیســت و 
کارکردهایی در خدمت طبیعت دارد و کارکردهایی در 
خیانت به بلوط. وقتــی دولت ها از وظایف اجتماعی 
خــود کناره گیری می کنند مــا باید چه کنیــم؟ مردم 
لرســتان در سیل ۹۸ از همان جایی لطمه دیدند که در 
۹۴ در آتش سوزی از دســت داده بودند. یعنی دولت 
نمی داند آتش ســوزی چقــدر بد اســت؟ می بینید؟ 
تحریم ها فقط کاغذپاره نبودند. دلار ۲۰ تومانی و سکه 
هشــت میلیون تومانی اینجا خودش را نشان می دهد. 
وقتی که گروه های مردم نهاد توان ســاخت آتش کوب 

۴۵ هزارتومانی را هم ندارند.

 بقاى خیریه اى زاگرس

روایت

قرن نوزدهم است:
هریت ریزنقش برای هزارمین بار پرسید: مگر ممکن 
است که خدا ظلم را روا بدارد؟ مگر ممکن است خود او 
سیاهان را در دوزخ زمین گرفتار کند و بعد به آنها وعده 

بهشت بدهد؟
نه دخترم!

مگر ممکن است که رنگ پوست بدن را خداوند برای 
امتیاز دادن به گروهی و کاهش امتیاز دیگران خلق کرده 

باشد؟
نه دخترم!

... اگر خدا نخواسته است و انجیل نگفته باشد، پس 
کلیسا از آن خدا نیست...

کلیســا از آن خداســت؛ امــا مردانــی در لبــاس ما 
کشــیش ها آن را مصــادره کرده انــد؛ آنهــا مذهــب را 
موجودی دســت آموز می دانند که به اراده آنان باید خم 
و راست شود، پشتک وارو بزند، در مقابل حقیقت سکوت 
کنــد یا نعل وارونه بزند. به موقع حقیقت را کتمان و در 

موقع مناسب با ظالمان همسو بشود...
پس مســیح برده ها و رنج دیدگان با مسیح برده داران 

یکی نیست...
دخترم در ابدیت دست برده و برده دار، سیاه و سفید 

یکسان دامان خدا را چنگ می زنند...
نه پدر! این جواب من نیســت: خود خدا هم می داند 
که در عمق جان رنج دیدگان جایگاهش را از دست داده 
و باید ما به هر شــکل این کدورت میان آســمان و زمین، 
میان ســیاهان و مســیح را از میان برداریم و نگذاریم به 
نام او آتش جهنم تبعیض را شعله ورتر کنند... و نگذاریم 
کســی خود را به خاطر رنگ پوست و شکل ظاهر یا زبان 
و جنســیت برتر بداند و دیگــران را تحقیر کند، اگر نامی 
از خــدا نبرند و چنین کنند دردناک اســت؛ اما دردناک تر 
این است که بگوییم: این خواست خداست، این خواست 

مسیح است، این مشیت الهی است و... 
«هریــت ریزنقــش»، امــان پــدرش را بریــده بود: 
پــدر، دخترش را دیــده بود که بــه هنگام زانــوزدن بر 
محــراب دعا نمی کــرد؛ بلکه با صدایی که پدر بشــنود 
«از خدا می پرســید» مگر تو عادل نیســتی؟ مگر تو ما را 
نیافریده ای؟ مگر تو از ما نخواســته  ای که مهربان باشیم 
و هرگز رحم و شفقت را از یاد نبریم؟ پس چرا یکی باید 
برده باشد، او را مثل حیوانات بفروشند و از او کار بکشند و 
به  راحتی آب خوردن از زن و فرزندش جدایش بکنند و با 
غل و زنجیر در بازارهای برده فروشان از دندان ها گرفته تا 
ساق پا و گردن و ماهیچه هایش را ورانداز کنند و برایش 
همچون گاو و گوسفند و اسب قیمت بگذارند و سیاهان 
پیــر و مریــض را از دور معامله خارج و مــرگ را برای 
زجرکش کردن آنها فرا بخوانند: بی تابوت و بدون  ســنگ 
قبر و بی هیچ نام ونشــان، پدر عزرائیل هم در اســتخدام 
ثروتمندان بی رحم سفیدپوست، در دست این فرشته های 
روزهای یکشنبه و مراسم عشای ربانی است و جایی که 
باید خانه خدا باشد، خانه شیاطین بی رحم است... و پدر 
کلیسای شــما همه اینها را به نام خدا انجام می دهد... 
«لی بیچر» کشیش، برخلاف بسیاری از هم مسلک هایش 
ایــن رفتار را مشــیت محتوم الهی نمی دانســت؛ اما در 
کنتاکی و کلیســاهایش چنین خطــای درد آوری وجود 
داشــت و در میان آبای کلیســا اختلاف نظر بود و هرچه 
بــه ایالت های جنوبــی آمریکا نزدیک تر می شــدند، این 
دودســتگی و این باورهای متضاد به نفــع برده داری و 

برده داران و مخالفان برده داری بیشتر می شد. پدر هریت 
برای روشــن کردن ذهــن مردم گلویش را پــاره می کرد، 
جر و بحث می کــرد، مثال های فراوان می آورد؛ اما زورش 
به جایی نمی رسید... از موعظه که خلاص می شد، هریت 
بیچر استو ریزنقش با سؤال هایش او را از پا می انداخت؛ 
امــا او فقــط ســؤال نمی کــرد: او می دید، می شــنید و 
یادداشــت های مفصل برمی داشت: در زمان او و در قرن 
نوزدهم با نوشــتن و نقاشــی کردن می شد وقایع را ثبت 
کرد و آن روز رســید که هریت به جای سؤال کردن از پدر 
به او خبر عجیبــی بدهد: من پی برده ام که موعظه های 
شما کم اثر یا بی اثر است، جروبحث های شما کمترین اثر 
را بر شــنونده های تان می گذارد و من راه دیگری انتخاب 
کرده ام: نوشتن رمانی درباره زندگی برده های سیاه، بدون 
هیچ شاخ و برگی بدون به کارگرفتن صنایع ادبی، به زبانی 
که تمام مؤمنان و غیرمؤمنان درک مشــترکی از آن پیدا 
کنند، من موعظه نکرده ام و به ستمکاران و ستمدیدگان 
اجازه داده ام که درون شــان را عریان کنند و باور دارم که 
به زودی کراهتی را بر خانواده بشــری آشکار خواهم کرد 
و سپس با چشــمان گریان، صدها برگ کاغذ را روی میز 
چوبی رنگ و رو رفته آشپزخانه شــان گذاشت. پدر نگاهی 
به صفحه اول نوشــته ها کرد: کلبه عمو تم، نوشــته یا 

زندگانی با مردمان اعماق اجتماع: هریت بیچر استو 
پدر با اشتیاق به داستانی که دخترش برایش تعریف 
می کرد، گوش می داد و غرق احساسات شد... کتاب هریت 
به زودی به بازار آمد و در اولین چاپ ۳۰۰ هزار نسخه آن 
به فروش رفت و پس از انجیل پرفروش ترین کتاب آمریکا 
شد. سال ۱۸۵۲ بود: در ایالات شمالی خریداران کتاب او 
داستان تلخ عمو تم را توأم با احساسات می خواندند؛ اما 
در ایالات جنوبی به عنــوان یک کتاب «ضاله» و مخالف 
مسیحیت و کلیسا نه تنها ممنوع شد؛ بلکه نویسنده کتاب 
را ملحد و بی خدا خواندند. مخالفان این رمان را سرشار 
از دروغ و بهتان، لبریز از اغراق و انباشــته از توصیه های 
غیر  الهی تلقی کرده بودند. در حالی که هریت بیچر استو 
به نفع بیان حقیقت از هرگونه ارائه ادبی و هر نوع اغراق 
پرهیز کرده بود و اتفاقا این ســادگی بی نظیر باعث شــد 
که به زودی کلبه عمو تم بــه زبان های مختلف ترجمه 
بشــود. تولســتوی بزرگ پس از خواندن ترجمه روسی 
گفت: این رمان یکی از بزرگ ترین فراورده های ذهن بشر 
است و... در چشم به هم زدنی رمان آن بانوی پر احساس 
و جوینــده حقیقت به تمام زبان های زنده جهان ترجمه 
شد؛ اما بیشترین تأثیرش را بر مردمان کشورش گذاشت: 
آبراهام لینکلن پس از نبرد چهارســاله شمال و جنوب و 
لغو برده داری در سرتاسر آمریکا در ملاقات با هریت بیچر 
استو گفت: چه کسی باور می کند که بانویی به ریز نقشی 
شــما چنین جنگ بزرگی را به وجود آورده باشــد و پس 
از آن از رمان تأثیرگذار این بانوی انسان دوســت به نیکی 
یــاد کرد. کلبه عمو تم به زودی و بــا حذف و اضافه و با 
تفســیرها و برداشــت های گوناگون به  روی صحنه تئاتر 
رفت و شگفت آنکه هیچ نقشی را خود سیاهان برعهده 
نداشــتند: بازیگری برای ســیاهان پدیده ممنوعی بود و 
سال ها بعد بود که ســیاهان هنرمند اجازه یافتند که در 
نقش کاراکترهای سیاه پوســت هنر بازیگــری را تجربه 

بکنند و بیش از ۴۰۰ گروه تئاتری سیار و 
ثابت در تماشاخانه های سرتاسر آمریکا 
این برداشــت های صحنه  ای از رمان را 
به نمایش گذاشــتند. جان فریک، استاد 
رشته تئاتر، نخستین بار نمایش را به  روی 
صحنه برد و در ســال ۱۹۰۳ کلبه عمو 
تم به شــکل فیلم صامت و سیاه و سفید 
به  روی پرده ســینما هــم رفت و بدون 
اغراق به پدیده  ای جهانی تبدیل شــد و 

نمایش نامه نویسان برجســته  ای مانند «یوجین اونیل» و 
جرج.ال.ایکن نمایش نامه هایی با الهام از کلبه عمو تم 
نوشتند. نمایش نامه کلبه عمو تم «ایکن» به مدت چند 
سال بر روی صحنه ماند و شمار اجراهایش در میان آثار 

صحنه  ای جهان یکه تاز شد.
وجدان هایــی در سرتاســر جهــان بیدار شــدند؛ اما 
کســانی مانند جان ویلکر بوت بازیگر مشهور آمریکایی 
که مخالف سرسخت لغو برده داری بود و یک بار تلاش 
کرده بود آبراهام لینکلن را بدزدد و نقشه اش برملا شده 
بود، مترصد ایــن بود که رئیس جمهور ضــد برده داری 
را بــه هلاکت برســاند: لینکلن در تماشــاخانه فورد به 
تماشــای نمایش «پســر عموی آمریکایی مان» نشســته 
بود. جان ویلکر می دانســت کــه نمایش لحظه  ای دارد 
که تماشــاگران از خنده ریسه می روند و در سالن صدا به 
صدا نمی رسد و در همان لحظه که لینکلن مانند دیگران 
قهقهه می زد، از مخفیگاهش بیرون آمد و با شلیکی به 

کاسه سر او فریاد زد: جنوب انتقامش را گرفت...
منیر جزنی بانوی متواضعــی که کلبه عمو تم را در 
ســال ۱۳۴۱ ترجمه کرد، ســال ها بعد و پس از موفقیت 
ترجمه اش، انســان ها و خرچنگ ها ژوزوئه دو کاســترو، 
سرگشــته راه حق نیکوس کازانتزاکیــس را ترجمه کرد 
و نشــان داد که دغدغه  ای مانند هریت بیچر استو دارد. 
من در ســال ۱۳۸۶ و پس از تجربه به  روی صحنه  بردن 
بینوایــان ویکتور هوگو در ســال ۱۳۷۵ این اثر را به  روی 
صحنه بردم تا تئاتر را به مــردم نزدیک تر کرده و از پیله 
یک جمعیت محدود رها کنم: انگ هــا خوردم؛ اما باور 
داشــتم که راهم درست و این روزها که جورج فلوید زیر 
زانوی یک پلیس بی رحم هشت دقیقه و ۳۳ ثانیه می نالد 
و فریاد می زند: بگذار نفس بکشــم... وجدانم آســوده 
است که حدسم درســت بوده و اثری را به  روی صحنه 
برده ام که در خدمت بیان یک درد مشــترک بشری بوده 
و مطلقا و برخلاف نظر برخی بی ســوادان و بی دانشان 
آن روزها «تاریخ مصرفش» نگذشــته است. راضی ام که 
از بازی های متفرعنانه برخــی از جماعت تئاتری که در 
برج نشســتگان اند، دوری کرده ام... اجرای کلبه عمو تم 
در ایران در خارج از ایران و در مجامع دانشگاهی آمریکا 
بــه موقع خود انعکاس داشــت و در کتابی که توســط 
پروفسور «دبی روزنتال» نوشــته و در دانشگاه ویرجینیا 
چاپ شد، به آن و به صورت گسترده پرداخته شد. اولین 
ســؤال خانم روزنتال و دانشــجویان رشته تئاتر دانشگاه 
کلیولند در مصاحبه اسکایپی که در آن سال ها انجام شد، 
این بود: چرا نمایش نامه کلبه عمو تم را نوشتید و چرا به 

روی صحنه بردید؟
و جــواب من این بود: بیمــاری خوفناک تبعیض، به 
اشــکال مختلف در جوامع مختلف وجــود دارد. من با 
دیدن صحنه های دردنــاک توفان کاترینا به خود آمدم و 
متوجه شــدم که در پس ذهن بســیاری از سفید پوستان 
کمترین همدردی با سیاه پوســتان وجود ندارد و با وجود 
قوانین مثبتی که در کشــور شــما تدوین شده است؛ اما 
فرهنــگ سفیدپوســتان برترند، هنــوز در لابیرنت ذهن 
جامعه شما وجود دارد... و از زبان حضرت مولوی گفتم: 

نفست اژدرهاست او کی مرده است
از غم و بی آلتی افسرده است 

بگوییــم  کــه  اســت  بی انصافــی 
آفریقایی تبار  ســیاهان  وضعیــت  هنوز 
آمریکایــی بــه خوفناکی قــرن نوزدهم 
اســت؛ امــا می تــوان ادعــا کــرد که 
بشــر در حالــی توریســت بــه فضــا 
می فرســتد که بــرای پیش پا افتاده ترین 
مانــدگاری و  درســت  گام  مشــکلات 

 برنداشته است.

خیابانی که قتلگاه شد و چراغ همدردی را  بر افروخت

رخداد

پیش از ظهر دیروز اهالی خاورمیانه و بخش هایی از 
آفریقا آخرین کسوف قرن را تجربه کردند. کسوف جزئی 
که در نواحی جنوب شــرقی ایران با کیفیت بهتری قابل 
رؤیت بود و عکاســان نجومی  توانستند نماهای زیبایی 
از این پدیده جذاب را ثبت کنند. خورشــیدگرفتگی صبح 
اول تابستان ۹۹ یکی از پدیده های نادر نجومی بود که به 
خورشیدگرفتگی حلقوی معروف است. خورشیدگرفتگی 
حلقوی زمانی رخ می دهد که ماه موفق نمی شود قرص 
خورشــید را کامل بپوشــاند و کســوف حلقوی تشکیل 
می شــود. آنچنان که پیش از این اعلام شده بود ساکنان 
سودان جنوبی، یمن، کنگو، اتیوپی، پاکستان، عمان، شمال 
هند، عربستان سعودی، تایوان و جنوب چین توانستند این 
کسوف را به صورت یک حلقه کامل مشاهده کنند. مانند 

بســیاری از پدیده های نجومی رخ دادن آخرین کســوف 
قرن شمسی موجب پاگرفتن شایعات و خرافات فراوانی 
هم شــد. یکی از این موارد به ماجرای آخرین روز تقویم 
مایاها و مطابقت آن با کســوف روز گذشــته است. شاید 
یکی از هیجان انگیزترین و به گفته برخی ترســناک ترین 
داستان درباره خورشیدگرفتگی روز گذشته منطبق بودن 
تاریخ این پدیده طبیعی با روز پایانی جهان در تقویم مایا  
باشد. بر اساس تحقیقات جدید روز پایانی در تقویم مایا، 
نه ۲۱ دســامبر ۲۰۱۲ که ۲۱ ژوئن ۲۰۲۰ اســت. اما اگر از 
این شــایعات بگذریم ذکر این نکته قابل اهمیت اســت 
که آخرین خورشــیدگرفتگی حلقوی ۲۱ سال پیش و ۲۰ 
مــرداد ۱۳۷۸ رخ داده بــود و بعد از خورشــیدگرفتگی 
حلقوی امســال تا ســال ۱۴۱۲ هم دیگر شاهد رخ دادن 

خورشــیدگرفتگی حلقوی نخواهیم بود. در این فاصله 
زمانی یک خورشــیدگرفتگی جزئی ۶۰درصدی در  سوم 
آبــان ۱۴۰۱ رخ می دهــد. بعــد از آن تا پنج ســال هیچ 
خورشــید گرفتگی ای در ایران مشاهده نخواهد شد تا ۱۱ 
مرداد ۱۴۰۶ که باز هم یک گرفت جزئی خواهد بود. روز 
یکم تیر ۱۳۹۹ نوار گرفتگی حلقوی از روی دریای عمان 
و نزدیک به ســاحل ایران عبور کرد و کســوف جزئی اما 
عمیقی در جنوب شــرقی ایران و سایر نقاط قابل رؤیت 
بــود. علی ابراهیمی ســراجی که یک کارشــناس نجوم 
اســت می گوید که به طور متوســط هر ۲.۵ سال یک بار 
می توانیم شــاهد خورشــیدگرفتگی جزئی باشیم، ولی 
تعداد خورشیدگرفتگی های جزئی در دهه ۸۰ از دهه ۹۰ 

بیشتر بوده است.

خورشید اندر چاه شد

 بهروز غریب پور


